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Maradj a helyeden
Maradj a helyeden
ahol Isten látni akar!
Ő tudja mi használ, s mi fenyeget,
elrejt, ha kell, be is takar!
 
Maradj a posztodon! Ott a helyed.
Ha elfogadtad, amit ő ígért,
a legjobb dolog: hinni!
Az Ő szent lényét sérti a «miért»,
és a te Igéd: bízni!
 
Maradj a helyeden, ha fárasztó is,
és a feladat nehéz,
az Úr ismeri szíved titkait,
Ő rád szeretettel néz.
A világ csak kínoz és elárul,
fordítsd el tőle arcod!
Az Úr irgalmán szíved elámul,
csak Őt dicsérje hangod!
Krisztus Megváltód! Ő a Vezéred,
ha nehéz úton vezet,
tanítja az engedelmességet,
s életed boldog lehet!
Ő már előre kiválasztotta,
utad merre vezessen,
lépésről lépésre eléd hozza!
Te maradj a helyeden!

Túrmezei Erzsébet

Május...
Színpompa, madárdal, virágillat, nap-
sütés, öröm, reménység... Valahogy 
összetartoznak ezek a dolgok, ugyebár? 
Nézem önfeledten játszó unokáimat, 
hallgatom felcsendülő kacagásukat, 
vagy éppen a játék hevében a perle-
kedésüket, s az jut eszembe: milyen 
jó nekik. Hiszen az a 
legfontosabb, hogy az 
otthonunk járdájára 
felrajzolt közlekedési 
rendszer nyilai jól lát-
hatóak-e, no és hogy 
mikort jön már a ma-
ma a süteménnyel. A 
többi nagyjából a fel-
nőttek dolga, akik most 
éppen veszekedőset, 
meg háborúsat, meg 
„mitőlleszegyredrágábbminden-„t 
játszanak.
S aztán felcsendül egy hang a szívem-
ben: „Ha olyanok nem lesztek, mint 
a kisgyermekek, semmiképpen nem 
mentek be az Isten országába!” Ki is 
mondta? Ja, hát persze! Jézus mond-
ta, és idézzük, ha csak lehet - főleg, 
ha nem rólunk van szó. 
Mert milyen is a gyermek? Itt most 
valami szépet kellene írni, ugyebár... 
Hozzászoktunk az emelkedett, fenn-
költ válaszokhoz. Csakhogy közben 
eszünkbe juthat a dacos, duzzogó 
arc, amit legutóbb is láttunk, meg 
az időhúzás, amikor siettünk volna. 
Amikor ölre mentek semmiségeken és 
„csakazértis“, vagy „csakazértse“ tették 
a dolgokat, amiket kértünk. Bizonyára 
nem ebben kell mintát vennünk tőlük, 
mert hogy ezt a kiállhatatlan viselke-
dést éppen tőlünk, felnőttektől lesték 
el és tanulták meg, vagy egyszerűen 
csak örökölték...
Hát akkor mit tanulhatok tőlük? A ta-
níthatóságot. No meg a hitet és a bi-
zalmat. Azt, hogy tudják, nem tudnak 
megoldani sok mindent, de még a leg-
nagyobb problémák között is tudják, 
kihez kell fordulni, aki tud segíteni.
Nekünk felnőtteknek ez most a leg-
nehezebb. Mintha csúszna ki a ke-
zünkből az irányítás és egyre inkább 
a lábunk alól a talaj is. És ebben a 

helyzetben kell, hogy legyen valaki, 
aki tudja a választ, aki tud segíteni, 
akinek a karjába lehet menekülni. És 
ez nem bárki vagy akárki. Mert ilyen 
csak egy van: Jézus!
Amikor útjára indítjuk az Antenna új-
ságot, az Egyetlenre szeretnénk mu-
tatni, aki most is hívogat, bár hangját 

egyre vészterhesebb 
hangzavar igyekszik 
elfedni. 
Az a vágyunk és imád-
ságunk, hogy a félelem-
mel teljes gondolkozás 
helyét az Isten félelmé-
ben megnyugvó szív 
vegye át. Ezekben a na-
pokban különös jelen-
tőséggel bír Urunknak 

az a mondata: „Békességet hagyok 
nektek: az én békességemet adom 
nektek; de nem úgy adom nektek, 
ahogyan a világ adja. Ne nyugta-
lankodjék a ti szívetek, ne is csüg-
gedjen.“ (Jn 14,27)
Érezzük, hogy itt az emberi megol-
dások elégtelenek. Kérdéseinkre csak 
kérdések születhetnek, s nem sokra 
megyünk a heggyé dagadó problé-
mákkal. Az a békesség azonban, amit 
Krisztus igért más forrásból ered, s 
nem emberi szintű a hatása sem. Ez 
nem távoli együttérzést jelent, ha-
nem az Isten személyes jelenlétét, 
ami nem biztos, hogy eltünteti a bajt, 
a vészt, de erőt ad a továbbmenéshez, 
segít embernek maradni ott, ahol az 
önzés, az énközpontúság, a magunk 
bőrének mentése mindennél fonto-
sabbnak látszhat.
Ebben a magazinban sok szerző osztja 
meg a tanúságtételét. Szándékosan ta-
núságtételt írtam, hiszen ezek mögött 
az írások mögött több van az emberi 
gondolatok összeszerksztett halmazá-
nál. Őszintén reméljük, hogy a sok-sok 
különleges élethelyzet és az azokra 
adott válasz nem csak elgondolkozni 
segít majd, hanem imádságra buzdít 
és erőforrássá válik.
Isten áldja meg az Olvasókat!

Kulcsár Tibor

„Ne aggódjatok tehát a holnapért, mert a holnap majd aggódik 
magáért: elég minden napnak a maga baja.” 

Mt 6,34.

Szeretettel köszöntöm a kedves 
Olvasókat!

Malomkövek között

A búzaszem, az megőröltetik.
Aminthogy én is megőröltetem.
Tompán dübörgik a malomkövek:
Hogy nincsen, nincsen, nincsen 
kegyelem.
A búzaszem, az megőröltetik.
Vajon mit gondol? - Már semmit talán...
Vérzőn tapad meg összeroncsolt teste
Valamelyik malomkő oldalán.
Mindig, mindig malomkövek között...
Őrlődve, törve, mint a búzaszem.
Megújulón, meghalni-nem-tudón,
Elátkozottan, pihenéstelen.
Mindig, mindig malomkövek között...
Zordon hatalmak kis játékszere,
Lélek, kit százfelé tép száz erő,
És minden erő mást akar vele.
A búzaszemből finom por szivárog,
A lelkemből a lelkem lisztje hull,
Mit kiőröltek a malomkövek
Belőle lassan, irgalmatlanul.
Aranypor-e, vagy fekete hamu:
Ez a kérdés. De mindegy már nekem.
Ami bennem volt: kiőrölte.

Reményik Sándor
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Május első hétvégéjén különös családi 
ünnepek torlódnak össze, hiszen pén-
teken vagy szombaton vannak a kö-
zépiskolai ballagások, s ez azért még 
a legtöbb családban ünnepnek számít. 
Olyan határkő, amelynél illik hálaadás-
sal megállni. 
Aztán vasárnap anyáknapja van, s e mel-
lett se illene szó nélkül tovasiklanunk, 
hiszen édesanyánkért, édesapánkért, 

de nagyszüleinkért is illendő köszönetet mondanunk 
Istennek, s ha még élnek egy szál virággal fel is köszön-
teni őket. 
A hétfő meg azért nem maradhat ki a felsorolásból, mert 
ekkor kezdődnek meg az érettségi vizsgák, s jó, ha imád-
ságban gondolunk azokra, akiknek most kell számot ad-
niuk tudásukról, legyenek bár közvetlen családtagjaink, 
vagy távoli ismerőseink, esetleg gyülekezetünk ifjúsá-
gának tagjai. 
Tehát eseményekkel teli időszak ez a néhány nap, s kár 
lenne úgy járnunk, hogy ezek annyira lekötik a figyel-
münket, hogy közben elsiklunk Isten igéje mellett, hi-
szen jó volna egy percre sem szem elől téveszteni, hogy 
nekünk keresztényeknek Urunk visszavárása lenne a fő 
feladatunk, s közben persze el kell végeznünk azokat a 
teendőinket is, melyek a mindennapi mun-
kánkhoz tartoznak, legyünk bár aktív 
korúak, vagy éppenséggel már nyug-
díjba vonultak.
Erra azért is szükséges időről-idő-
re emlékezteteni magunkat, mert 
gyülekezeteinkben úgy általában, 
az adventi időszakban beszélünk 
Jézus visszajöveteléről, s az ar-
ra való készülés fontosságáról.
Ebben a négy hétben a legtöbb 
közösségben előkerül például a 
tálentumok, meg a tíz szűz példázata, 
de az év többi szakaszában sokkal kisebb 
valószínűséggel. Miért is? Isten nem igérte, 
hogy Jézus nem tavasszal vagy nyáron jön vissza ítélni 
élőket és holtakat, s akkor kell számot adnunk arról, hogy 
hogyan éltünk, és sáfárkodtunk. És nemcsak magunkért 
vagyunk felelősek, hanem például a ránk bízott gyerme-
kekért is. Szoktunk rájuk úgy gondolni, mint akiket azért 
is bízott ránk Mennyei Atyánk, hogy segítsünk nekik a be-
léjük helyezett tálentumaik kibontakoztatásában? 
No, nemcsak arra gondolok, hogy taníttassuk őket a lehe-
tő legjobb intézményekben pénz, erőt, időt nem kímélve, 
akár ezernyi különórát is finanszírozva, mert mostanság 
erre a területre talán túl nagy hangsúlyt is fektetünk, 
legalább is egyes körökben. 
Persze ennek az ellentéte is igaz, hogy lehet egy nebuló a 
lehető legtehetségesebb, ha nem csiszolgatják, nem ne-
velgetik, tanítgatják szeretettel, türelemmel, kitartással 
és fegyelemmel, akkor a még oly jó adottság is kiakná-
zatlan marad, s kárbavész...
De, nevelkedjen egy gyermek bármilyen környezetben 
is, támogató vagy éppen elhanyagoló felnőttek társasá-

gában, mindez csak erre a földi életre vonatkozik, s az 
örök élet szempontjából nem sokat számít, hogy valaki 
egy egyszerű kétkezi munkás-e, vagy pedig a tudomá-
nyos élet elismert szaktekintélye. 
S itt jön be az a kérdés, hogy vajon fektetünk-e elegendő 
időt, energiát abba is, miközben gyermekeinket nevelgetjük, 
hogy Istent is megismerjék, s az Ő országának törvény-
szerűségeit is, hogy aztán érett keresztény felnőttekként 
azokat a tálentumaikat is kamatoztassák, melyeket pont 
azért kaptak szerető Mennyei Édesapjuktól, hogy ne csak 
földi kincseket gyűjtögessenek, hanem mennyeiket is. 
Ehhez persze nekünk szülőknek is tisztáznunk kell ma-
gunkban a fontossági sorrendeket, mert ha nálunk nem 
az Úr ügye áll az első helyen az életünkben, hanem va-
lami egészen más, legyen az pénz, karrier, érvényesülés, 
vagy akár valamiféle élvhajhászás, akkor gyermekeink 
is pontosan tudni fogják, hogy bár lehet, hogy beszélünk 
az Úrnak való szolgálat fontosságáról, de az életünk egé-
szen másról tesz tanúságot. 
S az az igazság, hogy bár nem igazán szeretjük a vizsgá-
kat, az érettségit is többen kihagynák, ha tehetnék, de 
mind az életben, mind pedig azon a végső számadáson 
meg fogunk mérettetni. S ha Isten szerint éltünk, ha az 
Ő dicsőségére használtuk azokat a lehetőségeket, me-

lyeket kaptunk, akár mint emberek, akár, 
mint szülők, akkor mi is számíthatunk 

Gazdánk elismerő szavaira: „Jól 
van, jó és hű szolgám, a kevé-

sen hű voltál, sokat bízok rád 
ezután. Menj be urad ünne-
pi lakomájára!“ (Mt 25,21)
De, ennek az ellenkezője is 
igaz, hiszen ha elástuk az Úr 
adományát,  akkor mi se szá-
míthatunk kegyelemre azon 
a napon, mert ebben a földi 

életben van csak lehetőségünk 
a javításra, akkor már késő lesz.

Egy elgondolkodtató történet motosz-
kál a szívemben. 

Egy női összejövetelen arról beszélgettek a résztvevők, 
hogy ki mivel foglalkozik, s mit ért el az életben. Egyik 
megszólaló a másik után dicsekedett végzettségeivel, 
titulusaival, s azokkal a pozíciókkal, melyeket sikerrel 
betöltött. A sarokban egy egyszerűen öltözött, csendes 
asszony figyelte az egymásra licitáló felszólalásokat, s 
amikor valaki váratlanul neki szegezte a kérdést, hogy 
ő is szólaljon már meg, s mondja el, hogy mi a munkája, 
csöndesen csak annyit mondott: „Én férfiakat nevelek 
Isten országa számára.“ - ugyanis Isten négy fiúgyerme-
ket bízott erre az édesanyára. 
Rohanó, a földi dolgokért törtető világunkat szemlélve 
az az őszinte vágyam és imádságom, hogy bárcsak sok 
ilyen édesanya és édesapa lenne ma is, aki komolyan ve-
szi szülői hivatását, és férfiakat és nőket nevel Isten or-
szága számára. Mert erre a területre is igaz, hogy „a mi 
munkánk nem hiábavaló az Úrban“. 

Kulcsár Anikó
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Az ember születése pillanatától érzi, 
hogy szüksége van valakire, aki védi, 
oltalmazza, bátorítja, akinek segítségé-
re mindig számíthat. Kezdetben 
ez az érzés ösztönös, csak 
később válik tudatos-
sá. A csecsemő az 
anya testének kö-
zelségétől nyug-
szik meg, ott van 
biztonságban. 
Bizonyos idő 
múlva az apa bá-
torsága, ereje az, ami 
nemcsak csodálatot, de 
bizalmat is ébreszt a gyermek-
ben. Azonban eljön az az idő is, ami-
kor anya és apa együtt sem képesek 
megadni az elrejtettség érzését. A 
serdülő ideálokat, az ifjú eszméket 
és csoportokat keres, melyektől meg-
értést és támogatást remél. Van, aki-
nél ez a keresés élete végéig tart, és 
mégis eredménytelen. Annak ered-
ményes sóvárgó kutatása, aki eljut 
Isten megismerésére. Az Úr minden-
ütt jelenvaló, mégsem találkozik Vele 
mindenki. Miért? A vak ember a hoz-
zá közel levőket sem látja. A lelkileg 
vak ember nem látja Istent, bármily 
közel legyen is hozzá.
Isten nemcsak hogy engedi, hanem 
elő is segíti, hogy megkeressük, meg-
találjuk Őt. Kudarcok és sikerek ál-
tal, negatív és pozitív tapasztalatok 
által egyaránt közelebb akar vonni 
magához.
Hozzá vezethetnek kudarcaink, ter-
mészetesen csak akkor, ha felismer-
jük, hogy azért nem sikerültek oly 
szépnek ígérkező terveink, mert csu-
pán önmagunkban, emberi erőfor-
rásainkban bíztunk, s „nem vittük 
hő imában Isten elé dolgaink”. A lé-
lektan ismerői szerint az egészséges 
személyiség fejlődéséhez szükség van 
„kudarcélményekre” is. A tapaszta-
lat azt bizonyítja, hogy a bajba jutott 
ember könnyen megtanul imádkoz-
ni. Ily módon egy-egy sikertelenség 
a megoldásra vezető eszköz lehet szá-
munkra. Hidd el, Isten ott is tud se-
gíteni, ahol az emberi reménységek 
már csődöt mondtak!

Istenhez vezethetnek sikereink is, 
ha van bennünk elég alázat kimon-
dani: egyedül Istené a dicsőség! A 

költő felismerte győzelmeiben 
Isten kezét: „És hogyha 

néha-néha győzök, Ő 
járt, az Isten járt 

előttem, Kivonta 
kardját, meg-
előzött.” (Ady 
Endre: Ádám, 

hol vagy?) Bol-
dogító tudat, hogy 

olyan kísérőnk van 
földi vándorutun-

kon, aki jobban szeret, mint 
anyánk, apánk, és hatalmasabb min-
den embernél. A legnagyobb balgaság 
lenne elmulasztani azt a segítséget, 
aki munkánkban sikert, harcunkban 
győzelmet adhat, azt, aki így bíztat: 
„Hívj segítségül engem a nyomorú-
ság idején, én megszabadítlak téged, 
és te dicsőítesz engem.” (Zsolt 50,15)
Persze nemcsak a nyomorúság ide-
jén szabad az Úrhoz jönni. Emberi 
viszonylatokban sem bölcs dolog, ha 

valakit mindig csak segítségért ke-
resünk fel. Isten készségesen segít a 
bajban, de örül annak is, ha egysze-
rűen azért közeledünk Hozzá, mert 
jó Vele lenni, beszélgetni, élvezni ál-
dott társaságát.
A tapasztalatok is közelebb vonhat-
nak Istenhez, de mi az, ami a kö-
zelében is tart? Ez a szeretet. Az Ő 
szeretete. Akinek jóindulatáról már 
meggyőződtünk, attól nem félünk, 
abban bízunk. Annak el merjük mon-
dani örömünket, bánatunkat. Ki az, 
aki mellőzne egy hathatós segítsé-
get, ha emberi céljainak eléréséhez 
igénybe veheti?
Ne utasítsuk vissza mennyei Atyánk 
szeretetét sem, aki világteremtő ha-
talmával kész a mi hangyányi gond-
jainkat is felvenni, s nekünk mindent 
felülmúló biztonságérzetet adni. Te, 
aki már sokfelé kerested problémá-
id megoldását, folyamodj a legma-
gasabb fórumhoz: az urak Urához, 
királyok Királyához: szerető meny-
nyei Atyánkhoz!

Id. Nemeshegyi Zoltán

Tollat fogtam, hogy 74. születés-
napom előestéjén hálás köszöne-
tet mondjak azért, amit nem lehet 
eléggé respektálni, sem igazán vi-
szonozni: a budapesti MERA áldá-
sos munkáját, szeretetszolgálatát.
Elnézést kérek, hogy ilyen so-
káig hallgattam a levélírással. 
Ám most örömmel közlöm ked-
ves mindannyiótokkal, hogy a mi 
felséges Teremtő és Megváltó Atya 
Istenünk ingyen kegyelméből már 
hosszú évek óta – szinte estéről 
estére – épülhetek a jobbnál jobb 
MERA-műsorok hallgatásakor itt 
Közép-Németország Apolda város-
kájában. Nagy áldásul szolgálnak 
különböző szolgálataitok itt a nagy 
idegen közegben, mivel a MERA 

kedves hangja eljut a mintegy 900-
1000 km-es távolság ellenére is 
középhullámon hozzánk, a bérla-
kásunkba az első emeletre. Annak 
jóvoltából, hogy ti „fellövitek” az 
éterbe a műsoraitokat, bizonyára 
rajtam kívül még sok más kereső, 
illetve megmentett lélek épülhet 
estéről estére a kis rádiókészülé-
kük mellett a mentő (lélekmentő) 
MERÁ-t hallgatva.
Most búcsúzom ezzel az igével: 
„…a ti munkátok nem hiába-
való az Úrban.” (1Kor 15,58)
A mi közös Krisztus Jézus Urunk 
túláradóan gazdag áldását kívá-
nom minden munkatársnak és 
hallgatónak!

Lajos, Németországból
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„Ezeket azért mon-
dom nektek, hogy 
békességetek le-
gyen énbennem. 
A világban nyo-
morúságotok van, 
de bízzatok: én le-
győztem a világot!” 
(Jn 16,33)

Jézus akkori tanítványai is tele voltak 
félelemmel, az ő politikai helyzetük 
sem volt könnyű, sőt Jézus követé-
séért később szenvedniük is kellett.
Ma nagyon sok ember, sőt gyermek 
lelkét teszi tönkre a félelem, az ag-
gódás, hiszen minden bizonytalanná 
vált körülöttünk. Eddig azon kese-
regtünk, hogy lábbal tiporják Isten 
törvényeit, még a teremtési rendbe is 
beavatkoznak, támadás alá kerültek a 
hagyományos házasságok, a családok!
Emellett egy rossz diagnózis, a mun-
kánk esetleges elvesztése, a családi 
problémák adtak okot a félelemre, 
de most a háború réme került az el-
ső helyre. Ki gondolta volna, hogy két 
iszonyatos világháború után eljutunk 
oda, hogy azokat támadják, zsarolják, 
akik nem akarnak háborút! Jézus a 
Békesség Fejedelme, Ő az életet vé-
delmezi, már a Tízparancsolatban is 
kimondatott: „Ne ölj!”
Hálás vagyok Istennek, 
hogy nálunk az em-
berek nagy ré-
sze nem akar 
háborút, sőt 
rettegnek a 
gondolattól, 
hogy a világ 
vezető hatalmai 
kiprovokálhatnak 
egy világháborút. Ezért 
telepszik rá a félelem az embe-
rekre és sajnos már a kicsi gyerme-
kekre is, hiszen otthon, a családban 
is erről hallanak.
De hogy élik meg mindezt a magukat 
keresztyénnek valló emberek? Azt ta-
pasztalom, hogy bennük is nagyobb 
a félelem, az aggódás, mint az Isten 

hatalmában, megőrző szeretetében, 
irgalmában való bizalom. Az imakö-
zösségekben most is magunk körül 
forgunk, (a saját hitünk, családunk, 
néha gyülekezetünk betegei a kérése-
ink), pedig kezünkben a legnagyobb 
fegyver, a közös imádság, amellyel tu-
sakodhatunk azért, hogy a Mindenség 
Ura és fenntartója könyörüljön meg 
rajtunk és teremtsen békét!
Persze ehhez olyan kapcsolatunk kell 
legyen a mi Urunkkal, hogy feltétel 
nélkül bízzunk az ígéreteiben, a ki-
jelentéseiben. A Bibliában 365-ször 
olvassuk különböző formában azt, 
hogy „Ne félj!” Urunk ismeri gyen-
geségeinket, és sokféleképpen biztat, 
erősít Igéjén keresztül.
Nagyon fontosnak tartom a következő 
Igét: „…a teljes szeretet kiűzi a félel-
met” (1Jn 4,18a). Vagyis ha én teljes 
szívemből szeretem Megváltómat, 
akkor elhiszem, hogy Ő nem romlást 
készít, és a próbákkal is nevel minket.
A mi menedékünk a hatalmas Isten, 
Aki Jézusban egészen közel jött hoz-
zánk, hogy visszatérhessünk az atyai 
házba. Csak Isten jelenlétében va-
gyunk biztonságban, de ehhez rend-
szeres igeolvasásra, imádkozásra és 
a hívő testvérekkel való közösségre 
van szükség.

W. MacDonald írja: „Az 
aggodalmaskodás 

bűn. Aki aggo-
dalmaskodik, 
kétségbe vonja 
Isten bölcses-
ségét, föltéte-

lezi róla, hogy 
nem tudja, mit 

csinál. Kétségbe 
vonja Isten szeretetét, 

azt állítja, hogy Isten nem tö-
rődik velünk. Kétségbe vonja Isten 
erejét, azt állítja, hogy Isten nem tud 
megbirkózni azokkal a körülmények-
kel, amelyek a gondokat okozzák… 
Életünket Isten tervezte el, Ő rendezi 
és Ő vezeti.”

Zika Klára

Az én miatyánkom
Mikor a szíved már csordultig tele,
Mikor nem csönget rád, soha senki se,
Mikor sötét felhő borul életedre,
Mikor kiket szeretsz, nem jutsz az 
eszükbe.
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne pusztulj 
bele!
Nézz fel a magasba, reményteljesen,
S fohászkodj:
MIATYÁNK, KI VAGY A 
MENNYEKBEN!

Mikor a magányod ijesztőn rád szakad,
Mikor kérdésedre választ a csend 
nem ad,
Mikor körülvesz a durva szók özöne,
Átkozódik a „rossz”, – erre van Istene!
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne roppanj 
bele!
Nézz fel a magasba, és hittel rebegd:
Uram!
SZENTELTESSÉK MEG A TE 
NEVED!

Mikor mindenfelől forrong a ‚nagyvilág’,
Mikor elnyomásban szenved az 
igazság,
Mikor szabadul a Pokol a Földre,
Népek homlokára Káin bélyege van 
sütve,
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne törjél 
bele!
Nézz fel a magasba, – hol örök fény 
ragyog,
S kérd: Uram!
JÖJJÖN EL A TE ORSZÁGOD!

Mikor beléd sajdul a rideg valóság,
Mikor életednek nem látod a hasznát,
Mikor magad kínlódsz, láztól 
gyötörve,
Hisz bajban nincs barát, ki veled 
törődne!
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne keseredj 
bele!
Nézz fel a magasba, – hajtsd meg 
homlokod,
S mondd: Uram!
LEGYEN MEG A TE AKARATOD!

Mikor a «kisember» fillérekben számol,
Mikor a drágaság az idegekben táncol,
Mikor a «gazdag» milliót költ: hogy 
«éljen»,
S millió szegény a «nincstől» hal éhen,
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne roskadj bele!
Nézz fel a magasba, – tedd össze két 
kezed,
S kérd: Uram!
ADD MEG A NAPI KENYERÜNKET!

Az Úr angyala tábort jár az őt félők körül és kiszabadítja őket. 
(Zsoltárok 34,8)
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„Semmi felől ne aggódjatok, hanem 
imádságotokban és könyörgéstekben 
minden alkalommal hálaadással 
tárjátok fel kívánságaitokat az Isten 
előtt. És az Istennek békessége, mely 
minden értelmet felül halad, meg fog-
ja őrizni szíveiteket és gondolataito-
kat a Krisztus Jézusban.” (Fil 4,6-7)
Az aggódás a ma emberének súlyos 
betegsége. Aggódunk a múltunk mi-
att, aggódunk a jelen miatt, de legfő-
képpen a holnap miatt tudjuk halálra 
aggódni magunkat. Pedig tudjuk, a 
múlt már nincs, a jövő még nincs a 
kezünkben. Ezzel a jelent is kifosztjuk. 
Nem marad időnk a ma megélésére. 
Megfosztjuk magunkat az örömtől is, 
mert aki aggódik, az nem tud örülni. 
A legnagyobb bűnünk mégis az, hogy 
aggódásunkkal hitetlenségünket fe-
jezzük ki. Jézus maga figyelmeztet az 
aggódás hiábavalóságára: „Ne aggo-
dalmaskodjatok a ti éltetek felől…” 
(Mt 6,25). Most nehéz időszak előtt 
állunk, és bizony szükségünk van 
Jézus biztatására.
Pál apostol azt írja, hogy „Semmi fe-
lől ne aggódjatok…” (Fil 4,6). Van 

olyan, hogy valaki semmi felől nem 
aggódik? Van problémamentes, gond 
nélküli élet? Tudjuk, hogy nincs. Nem 
az a baj, hogy szükségünk van a baj-
ban segítségre, hanem az, ha ezzel 
embertől emberig futkosunk. Jézus 
erre azt mondja: hiábavalóság. Az 
aggódás egy milliméterrel sem fogja 
csökkenteni bajodat, sőt! A baj egyre 
nőni fog, mert újra és újra elmerülsz 
a mocsárban.
Mi lehet a megoldás? Az Igében ez áll: 
„…imádságotokban és könyörgéstekben 
minden alkalommal hálaadással tárjá-
tok fel kívánságaitokat az Isten előtt.” 
(Fil 4,6). Vagyis létezik egy aggódás-
mentes élet. Lehet gondunk, lehet 
problémánk, de nem kell aggódnunk. 
Az Ige azt mondja: „az Istennek bé-
kessége, mely minden értelmet felül 
halad, meg fogja őrizni szíveiteket és 
gondolataitokat a Krisztus Jézusban.” 
(Fil 4,7). Szóval, van Istennek békes-
sége, mely a mienk lehet. Imádságban 
és könyörgésben lehet megkapni. 
Bántás ért? Imádságban és könyör-
gésben vidd Isten elé! Szükséged van 
segítőre? Keress megbízható imatársat 

Már 27 éve hallgatom a MERA-t. Nagy örömömre és épülésemre szol-
gál. Mikor elkezdtem hallgatni a MERA-t, nem tudtam saját szavaim-
mal imádkozni, nem is tudtam, hogy így is lehet Istennel kapcsolatba 
lépni. Csak a „Mi Atyánk”-at, az „Üdvözlégy Máriá”-t és a „Most segíts 
meg, Mária” imádságokat imádkoztam. De azóta szépen megtanultam 
a drága testvérektől. Édesanyámmal szoktuk hallgatni a Rádió adásait, 
de ő már elköltözött 96 éves korában a Mennyei dicsőségbe! Most egy 
vele kapcsolatos történetet szeretnék megosztani a drága testvérekkel.
1951 decemberében karácsony előtt disznót vágtunk. Édesanyám vizet 
húzott a kútból, de síkos volt a kút környéke, és elcsúszott, és a hasára 
esett 8 hónapos terhesen. 1952. január 28-án eljött a szülés ideje, és azt 
mondta a bábaasszony Édesanyámnak, hogy nem szülhet meg otthon, 
mert a magzat farfekvéssel van. Simon bácsi és Édesapám lovasszánon 
elvitték Édesanyámat a devecseri kórházba, ami 8 km-re van tőlünk. 
Körülbelül 3 km után beértek a Meggyes-erdőbe, és ott nem volt hó 
az úton. Simon bácsi csapkodta a lovakat: „gyí, te, gyí, te”, de csak 
rángatták a szánt, nagyon lassan haladtak. Közben Édesanyámnak 
nagy fájdalmai voltak. Mire beérkeztek a devecseri kórházba, a mag-
zat megfordult, és így a szülés simán zajlott le. Testvérem a nagyma-
mái nevét kapta: Margit és Ilona. Dicsőség és hála a Seregek Urának, 
aki a Kerubok fölött trónol! (Ez 10,1)
Szeretettel:

Éva, Káptalanfáról

Mikor életedbe lassan belefáradsz,
Mikor hited gyöngül, – sőt – ellene 
támadsz,
Mikor: hogy imádkozz, nincs kedved, sem 
erőd,
Minden lázad benned, hogy – tagadd meg 
‚ŐT’,
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne egyezz bele!
Nézz fel a magasba, s hívd Istenedet!
Uram! Segíts!
S BOCSÁSD MEG VÉTKEIMET!

Mikor hittél abban, hogy téged 
megbecsülnek,
Munkád elismerik, lakást is szereznek,
Mikor verítékig hajszoltad magad,
Később rádöbbentél, hogy csak 
kihasználtak...!
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne ess kétségbe!
Nézz fel a magasba, sírd el 
Teremtődnek:
Uram!
MEGBOCSÁTOK AZ ELLENEM 
VÉTKEZŐKNEK!

Mikor a «nagyhatalmak» a BÉKÉT 
TÁRGYALJÁK,
MIKOR A BÉKE SEHOL! csak 
egymást gyilkolják,
Mikor népeket a vesztükbe hajtják,
S kérded: miért tűröd ezt ISTENEM, 
MI ATYÁNK?!
Ó „lélek”, ne csüggedj! Ne pusztulj 
bele!
Nézz fel a magasba, s könyörögve szólj!
Lelkünket kikérte a «rossz», támad, s 
tombol!
URAM! MENTS MEG A 
KÍSÉRTÉSTŐL!
MENTS MEG A GONOSZTÓL!
AMEN!

UTÓHANG:
 
S akkor megszólal a MESTER, 
keményen – szelíden,
Távozz Sátán – szűnj vihar!
BÉKE, s CSEND legyen!
Miért féltek kicsinyhitűek?
 
BÍZZATOK ! Hisz› én megígértem 
Nektek!
Pokoli hatalmak rajtatok erőt nem 
vesznek
Hűséges kis nyájam, ÉN 
PÁSZTOROTOK vagyok,
S a végső időkig – VELETEK 
MARADOK!

Túrmezei Erzsébet  
(1912 – 2000)
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és vigyétek ketten vagy többen Isten 
elé az aggódásaidat!
Milyen az Istennek békessége? Azt 
olvassuk a Szentírásban, hogy „min-
den értelmet felül halad”. Vagyis nem 
ésszel érthető ez a békesség. Nem lát-
ható, nem tapintható, nem hallható, 
viszont érezhető. De nem a földi ér-
zékszervekkel érezhető, hanem a hit-
tel megtapasztalható. Jézus hozzá az 
út. Ő azt mondja: „Békességet hagyok 
néktek; az én békességemet adom 
néktek: nem úgy adom én néktek, 
amint a világ adja.” (Jn 14,27) Ez a 
békesség a Lélek olyan bizonyossága, 
ami stabilitást ad, amikor a világ sze-
rint kétségbe kellene esned. A Lélek 
olyan ereje, amit nem értesz, de van. 
Olyan biztonság, amire mindig vágy-
tál. Az a biztos tudat, hogy nem vagy 
egyedül, hogy a világ Teremtője 
van veled. A Mindenható, 
akinek a legfontosabb 
tulajdonsága még-
sem a mindenha-
tósága, hanem 
a szeretete. 
Vágytál már 
arra, hogy le-
gyen valaki, 
akiben mindig 
megbízhatsz? 
Jézus ilyen. A 
bizalom akkor ala-
kul ki, ha megisme-
rünk valakit. Jézus azért 
szeret minket tökéletesen és 
teljesen, mert ismer minket, és el-
fogadott minket. Mi azért nem bí-
zunk Benne, mert nem ismerjük Őt. 
A leggyorsabban úgy kaphatjuk meg 
az Istennek békességét, ha gyorsan 
haladunk Jézus megismerésében. 
Minél több időt töltünk Vele, annál 
inkább megismerjük. Minél jobban 
megismerjük, annál jobban tudunk 
Benne bízni, mert Benne sosem fo-
gunk csalódni.
„És az Istennek békessége, mely min-
den értelmet felül halad, meg fogja 
őrizni szíveiteket és gondolataito-
kat a Krisztus Jézusban.” (Fil 4,7) 
Ha figyelmesen olvassuk ezt a pár 
sort, látjuk, hogy a békesség felté-
tele a Jézusban maradás. Szívünket 
és gondolatainkat kell megőriznünk 
a Krisztus Jézusban. Merre engeded 
a gondolataidat? A kétségbeesés felé? 
A nehézség felé? A gyász, a baj felé? 
Ha sokat időzöl a negatív oldalon, már 
csapdába is estél, mert a gondolato-
kat követik szíved érzései. „Amerre 
mennek gondolataid, arra visz a lá-
bad” – mondta valaki. Időzhetünk a 

bajok között, és választhatjuk az ön-
sajnálat mocsarában való fürdőzést, 
de dönthetünk úgy is, hogy gyorsan 
imádságot formálunk a bajból, és 
Isten elé tárhatjuk az éppen aktuális 
állapotunkat.
Ígérem, működik. Sokszor mentem 
én is kételkedve Hozzá. Később már 
hittel vártam, hogyan fog az éppen 
aktuális nehézség által a hit egy maga-
sabb fokára emelni. Ma már gyermeki 
kíváncsisággal megyek Hozzá a baj-
ban: „Mit jót hozol ki ebből, Uram?”
Nem hiszek a gondtalan életben, de 
hiszek Istenben, aki biztosít, hogy 
semmi sem történhet velem, még egy 
hajszál sem eshet le a fejemről az én 
Atyám tudta nélkül. Aki megenged 
nehézségeket, de sehova nem küld, 
ahova nem Ő lép be először. Így a meg-

próbáltatások is egészen mások. 
Nincs pénzed? Ő a világ 

madarairól, liliomai-
ról is gondoskodik. 

Gondolod, hogy 
rólad meg-
feledkezett? 
Beteg vagy? 

Betegségeinket 
Ő hordozta. 

Már elfelejtet-
ted mennyit szen-

vedett érted? Gyászod 
van? Elfelejtetted, hogy 

Atyád a Fiát gyászolta miat-
tad? Nincs olyan helyzet, amit ne is-
merne. És nincs olyan bűn, ami Tőle 
elválaszthatna. Csak Te zárhatod ki 
magad az Ő szeretetéből, ha nem fo-
gadod el. Ha tied Jézus szeretete, tied 
lesz Isten minden értelmet felülhala-
dó békessége is.
Milyen örömteli, hogy hálaadással 
a kívánságainkat is Isten elé vihet-
jük. Ez azt is jelenti, hogy nem csak 
a bajt vihetjük, hanem az örömteli 
dolgainkat, sőt vágyainkat is. Gazdag 
Istenünk van, akihez kisgyermek-
ként kéréseinket is vihetjük örömbe 
öltöztetett szívvel. A hit megfordítja 
az aggódást örömteli várakozássá. 
Nem tudjuk, mit hoz a jövő. A jövőt 
nem ismerjük, de ismerjük a jövő 
Urát. Ismerjük Istent, aki nem csak 
a jövendő Ura, hanem a mienk is. Ha 
igazán ismerjük, tudjuk, hogy min-
dent javunkra fog fordítani. Akkor 
a „Semmi felől ne aggódjatok” való-
sággá tud lenni életünkben. Akkor a 
semmi, valóban semmi lesz.

U. Károlyné

„…a szelíd beszéd megtöri a cson-
tot.” (Példabeszédek 25,15/b)
A napokban jön be a kertből a hú-
gom, és mondja: testvérem kivágtad 
a büdöskémet! Bocsánatot kértem 
tőle, és sírva az Úr Jézustól is. 
Úgy történt a dolog, hogy előző nap 
kapával a kezemben kimentem a 
kert végébe gyomlálni. Nagyon 
megromlott a szemem, alig látok, 
de gondoltam így is könnyíthetek 
a dolgon, ha írtom a gyomot én is. 
Munka közben észrevettem, hogy 
a fa alatt büdöskék vannak. Igen 
megörültem nekik, és folytattam 
a munkát. Hogy kerülne ide bü-
döske? Ismét odanéztem, és lá-
tom, hogy rengeteg parlagfű van 
ott. Mivel a testvérem allergiás rá, 
fogtam a kapát és mindet kivágtam. 
Gondosan vödörbe raktam, irány 
a kuka, hogy nyoma se maradjon.
Hát a szemem becsapott! Így tör-
tént, hogy a testvéremnek szo-
morúságot, magamnak hatalmas 
lelkiismeret furdalást okoztam 
nagy igyekezettel.
A testvérem szavában Krisztus 
megbocsátó szeretetét tapasztal-
tam, így az otthonban a bibliaórán 
el is mondtam az esetet, utalva ar-
ra, hogy az Úr Jézus Krisztus sem 
esik nekünk, nem szégyenít meg, 
hanem szelíden figyelmeztet: bűnt 
követtél el ellenem, embertársad 
ellen, de Én megbocsátok. I Jn 1,9.
Bennem mély nyomot hagyott az 
eset, a lakók is értették.

Csilla néni

Amit látni akarunk, azt min-
dig látni fogjuk. A hibák mindig 
vastagok ott, ahol vékony a sze-
retet. A fehér tehenet is feketének 

látod, ha úgy akarod.
C. H. Spurgeon
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1958-ban születtem Budapesten. 
Szakmám gépészmérnök. Három 
felnőtt fiam van, közülük kettő nős. 
Egy hatéves kislány unokám is van. 
Feleségemmel idén nyáron ünnepeljük 
házasságkötésünk 40. évfordulóját.
Nem hívő családban nevelkedtem. 
Édesanyám gyerekkoromban meg-
halt. 15 évesen már gondolkodtam lelki 
dolgokról, és racionális meggondolás 
alapján úgy véltem, hogy Istennek kell 
léteznie. Nejemmel katolikus templom-
ban kötöttünk házasságot, bár nem 
volt kapcsolatom Jézus Krisztussal, 
a biblikus hittel, de az Isten előtt tett 
fogadalmat mégis komolyan vettem. 
30 éves korom környékén kezdtek el 
komolyabban „izgatni” a spirituális 
kérdések. Érdeklődőként megfordul-
tam különböző egyházak programja-
in, több lelki-vallási témájú könyvet 
elolvastam. 1989-ben a budapesti 
Felsőerdősor utcai metodista gyü-
lekezetben hallottam először hitbe-
li megigazulásról, a dolog érdekelt.
1990. novemberben egy utcai plakáton 
hirdettek evangelizációt egyik buda-
pesti baptista gyülekezetben, amire 
elmentem. Bayer György lelkipásztor 
hirdetett igét, és a végén megtérésre 
hívott. Én jelentkeztem, hogy szeret-
nék megtérni, az Úr Jézus útján jár-
ni. Így indult hívő életem. Elkezdtem 
járni gyülekezeti ifjúságba, törek-
vők órájára, majd 1991. Pünkösdkor 
bemerítkeztem. Úgy éreztem ezzel a 
cselekedettel meg kell vallanom a gyü-
lekezet és önmagam előtt is hitre ju-
tásomat, az Úrral való kapcsolatomat. 
Nagy buzgalommal vetettem magam 
a hívő életbe, a különféle szolgálatok-
ba. Egy éven belül feleségem is kö-
vetett, csatlakozott a gyülekezethez, 
gyerekeinket is vittük gyermek bib-
liakörbe, református egyházi iskolába 
írattuk őket. Én a Kovács Géza bácsi 
által indított Misszióiskolát levelező 
tagozaton elvégeztem. Fiatalítással 
beválasztottak a gyülekezeti elöljáró-
ságba is. Nagyon szerettem hívő lenni.
Ez a „sikersorozat” azonban 2006. kö-
rül megszakadt. Családom elhagyta a 
gyülekezetet, a mai napig sem értem, 
pontosan miért. A dologért többek 

között magamat is erősen hibáztat-
tam: biztosan nem voltam családom 
jó pásztora, nem mutattam elég jó pél-
dát, talán túlságosan erőltettem őket 
a gyülekezeti életre, valamit biztosan 
elrontottam! Ettől csalódott, fruszt-
rált lettem. A következő elöljárósági 
választáson jelöltséget sem vállaltam. 
Szégyenkeztem is, többé nem érez-
tem jól magamat gyülekezetemben, 
és úgy gondoltam, jobb lenne valami 
másik gyülekezetbe menni, ahol nem 
ismer senki. Kiléptem a gyülekezet-
ből, és „lelki kóbor kutyaként” több 
közösségben, egyházban megfordul-
tam hosszabb-rövidebb ideig, hátha 
valahol lelki otthonra lelek. Hitemet, 
Jézushoz tartozásomat soha nem ta-
gadtam meg, mindig az a remény élt 
bennem, hogy csak találok egy helyet, 
ahová beilleszkedhetek. De közben 
éreztem, hogy hitéletet egyedül élni 
nem jó, az közösség nélkül lassú sor-
vadásra van ítélve.
Ebben az állapotban fordulat 2020. 
nyarán következett be.
Találkoztam az utcán egy volt testvér-
nővel. Kicsit beszélgettünk, ő pedig 
mondta: „Géza, hiányzol a gyüleke-
zetből.” Éreztem, hogy az én életem-
ből is hiányzik a gyülekezet!
Egy barátom temetésén a reformá-
tus lelkész hirdette az Igét, beszélt 
a mennyei Jeruzsálemről. Akkor és 
ott született meg bennem a gondolat 

(hiszem, hogy a Szentlélek sugalma-
zására), hogy jelentkeznem kellene 
egy baptista gyülekezetnél és kérni, 
hogy fogadjanak be. Csak csendben 
ülhessek a hátsó sorban, többet nem 
akartam.
Eszembe jutott, hogy hát a lakásunk-
tól egy utcasaroknyira van egy gyü-
lekezet, talán oda kellene menni! A 
gondolatot tett követte, jelentkez-
tem. A lelkipásztor testvér megértő-
en és szeretettel fogadott. Elkezdtem 
járni a vasárnapi istentiszteletekre, 
bevettek a Márk-csoport nevű bib-
liatanulmányozó közösségbe is. (A 
bibliatanulmányozás mindig kedvelt 
elfoglaltságaim közé tartozott/tar-
tozik.) Ez lassan, nagyrészt „online” 
ment, mert a covid miatti lezárások 
éppen érvényben voltak. 2021. nov-
emberben meghallgatott az elöljáró-
ság, és elfogadták gyülekezeti tagságra 
jelentkezésemet. A 2021. szilveszter 
esti istentiszteleten bemutatkoztam a 
jelenlévő gyülekezeti közösség előtt is.
Azóta lehetőségeim és tehetségem 
szerint igyekszem bekapcsolódni a 
gyülekezeti életbe. Ha módom van 
rá, unokámat is elviszem a vasárna-
pi gyermek bibliakörbe. 
Ha az Úr akarja és élünk, augusztus-
ban nyugdíjba megyek. Felszabaduló 
időmből, erőmből szívesen fordítanék 
többet az Úr munkájára.

Mezei Géza

Megszívlelendő
Van egy kis falu, ahol a kápolna falára fölfutott a repkény. A bejárati íven 
akkoriban ezek a szavak díszelegtek: A MEGFESZÍTETT KRISZTUST 
PRÉDIKÁLJUK. Egy egész generáció ideje alatt éppen ezt tették. A ke-
resztre feszített Krisztust prédikálták. 
De változtak az idők. A repkény egyre nőtt, és eltakarta az első szavakat. 
Ekkor már csak ezt olvashatták a föliratból: KRISZTUST PRÉDIKÁLJUK. 
A következő generáció Krisztust prédikálta mint példaképet, mint ide-
ális tanítót és a humanitárius szolgálat mintáját. 
Évek multán tovább növekedett a futónövény, és végül már csak ennyi 
maradt a föliratból: PRÉDIKÁL. Csak prédikálták a közgazdaságtan 
eredményeit, a szociális evangéliumot, az aktuális sikerkönyvek mon-
danivalóját...
Vajon a mi gyülekezetünkben a megfeszített Krisztust prédikáljuk?
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A csendes életmódot becsületbeli do-
lognak tartsátok. (2Thessz 3,6-13)
Claudel szerint Isten bármikor tehet 
csodát, de amíg ezt nem teszi, csak 
csendesen folydogál az életünk, kötelező 
minden parancsát teljesítenünk. Mert 
abban a pillanatban, amikor az ember 
elkezd nem önmagáért, hanem Istenért 
élni, rálépett arra az útra, amelyen az 
lesz, aki, vagyis amilyennek Isten te-
remtő terve szerint eredetileg is lennie 
kellett. Ugyanazok maradunk, mégis 
mások leszünk. Olyan ez, mintha új 
személyiséget oltottak volna belénk. 
Fölajánlva magunkat Istennek oda-
kerülünk teremtő tevékenységének 
sugarába, és testünk, lelkünk, érzel-
mi, értelmi, akarati világunk összeol-
vad végre egységes eggyé, végre egész 
emberré leszünk. Mert nincs külön 
anyagi, külön szellemi létünk. A kettő 
egybe van gyúrva, egyik a másikban 
szervesen jelen van. Minden egyfor-
mán fontos, minden mindennel ösz-
szefügg. Egyik a másikat támogatja az 
önátadásban és az életszentségben. A 
megtért ember az életet nem veti meg, 
hanem mint hívő készséges szívvel és 
alázattal tekint a be nem mocskolt ter-
mészetre, amit Isten jónak teremtett, 
és amit a kegyelem megdicsőít majd. 
Ő is mintegy felemeli és odaajánlja 
újra az egészet Istennek. Egyszerű és 
becsületes ember lesz belőle.
Hogy mit kell tenni ennek érdekében? 
• Szólj mindig igazat! 

• Csináld meg azt, amit másoktól 
elvársz! 

• Tarts be a szavadat! 
• Élj szerényen! 
• Légy pontos! 
• Fizesd ki a számláidat! 
• Bánj jól a családoddal! 
• Ne kivételezz! 
• Becsületesen játssz! 
• Légy jó szomszéd!
• Tégy valami jót környezetedben, 

ahol élsz! 
• Hallgasd végig a másikat, teljes 

figyelmedet szenteld arra, akivel 
beszélsz! 

• Uralkodj indulataidon! 
• Ne légy gúnyos vagy arrogáns! 
• Ismerd el hibáidat! 
Az önmagad felé megadott engedmé-
nyeidet más nem tartja természetes-
nek. Hogy ez megvalósulhasson, olvasd 
gyakran a Bibliát, külö-
nösen a Példabeszédek 
könyvét! Minden nap 
imádkozz bölcsességért!
A becsületesség ered-
ménye az lesz, hogy hi-
telessé tesz és bizalmat 
vált ki veled szemben. 
Szavahihetőnek ismernek 
meg. Nem felszínes, ha-
nem jó hírneved lesz. Magas erkölcsi 
mérce keletkezik körülötted. Isten hi-
teles képviselője leszel. A becsületes 
embert bárhol szeleteled fel, mindig 
ugyanazt kapod. A becsületes ember 

elsősorban Isten embere. Nem lehet 
megvásárolni vagy megfélemlíteni.
A becsületesség ellen hatnak, ha nem 
igazán akarod: lustaságod; mások 
hibáztatása; az, hogy nem vagy kö-
vetkezetes és fegyelmezett a köte-
lezettségeid teljesítésében; titkos 
bűnök, megalkuvások a felelősség 
nem vállalása; manipulálni akarod 
az embereket, igaz, magad is mani-
pulálhatóvá válsz.
A nem becsületes eljárás következmé-
nye, hogy kiábrándulnak az emberek 
a keresztyénekből. Az élet erkölcsi 
sarokpontjai labilissá válnak, és ez-
által alantas indulatok szabadulnak 
fel: elkeseredés, tehetetlenség érzése, 
bosszúvágy. A dolgok megoldásra va-
ló képtelenség állapotába kerülnek. 
Isten nevére rossz fény vetül.
Ahhoz, hogy Isten előtt kedvesek 

legyünk és em-
bertársaink előtt 
példás életet él-
jünk, nem kell va-
lamilyen csodára 
vagy különleges 
kinyilatkoztatás-
ra várnunk, hi-
szen ismerjük a 
Szentírásnak az 

életvitelünkre vonatkozó tanítását. 
És nem kell megveregetnünk a vál-
lunkat, hiszen csak kötelességünket 
teljesítettük.

Hegyi András

Életpálya modell
Elhatároztam, hogy teljes erőmmel élek, amíg élek.
Elhatároztam, hogy sohasem pocsékolok el egy percet sem az időből, 
hanem a leghasznosabb módon töltöm, ahogy csak tehetem.
Elhatároztam, hogy sohasem teszek semmit, amivel megbántanék 
mást vagy méltatlanul gondolkodnám róla.
Elhatároztam, hogy bosszúból sohasem teszek semmit.
Elhatároztam, hogy sohasem teszek semmit, amit félnék megtenni, 
ha az lenne életem utolsó órája.

Jonathan Edwards

SZALMASZÁLLAL NEM 
LEHET EVEZNI

Szalmaszállal nem lehet evezni –
Csüggedni egy percig sem lehet!
Földi útjaink elébe Isten
csak azért emel meredek hegyet,
hogy edződjön a testünk.
Csak az a csúcs lát távolokba,
Melyért mászás közben elestünk.
Akit félénk célok gyávasága vezet,
Nádszálként roppan össze,
Ha vitorlájába vihar hajt szelet,
És sohasem éri el a túlsó partot
Mert téveteg kezében evező helyett
Szalmaszálat tartott.

Gyulai Pap Sándor
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A húsvét véget ért - pont vagy kérdőjel? 
Melyik mondat áll hozzád közelebb? 
Az egyik mondat végén pont van, a 
másik végén kérdőjel. Óriási különb-
ség van a két mondat tartalma között! 
Sajnos, nagyon sok ember számára az 
első mondat a valóság: „Túl vagyunk 
a húsvéti ünnepkörön, az előkészüle-
teken, az istentiszteleteken és pont.” 
Eltelt egy hét, eltelt kettő vagy több 
hét és olyanok vagyunk mi is, mint a 
tanítványok, akik a feltámadás után 
azt mondták egymásnak: „Menjünk 
vissza halászni! Folytassuk tovább a 
munkánkat ott, ahol az ünnepek előtt 
abbahagytuk.”
Szerető Istenünk erre a hibás gon-
dolkozásra akarja  felhívni a fi-
gyelmünket! Húsvétkor megint 
csak hirdettetett az evangélium: 
„Elvégeztetett!” (Jn 19,30). „Mit kere-
sitek a holtak között az élőt, nincsen 

itt, hanem feltámadt!” (Lk 24,5-6)
Beleeshetünk abba a hibába, hogy vége 
van a húsvétnak, és a végére teszünk 
egy jó nagy pontot. Aztán, ugyanúgy 
éljük tovább az életünket, mintha mi 
sem történt volna. Ott van a karácsony. 
Hol van már a Szenteste örömhíre: 
„Ne féljetek! Mert ímé hirdetek néktek 
nagy örömet, mely az egész népnek 
öröme lészen. Mert született néktek 
ma a Megtartó, ki az Úr Krisztus, a 
Dávid városában.” (Lk 2,10-11) Aztán 
pont, és ugyan úgy éljük tovább az 
életünket, mintha meg sem született 
volna a Megtartónk!
Olyanok vagyunk, mint az a villamos, 
amelyik nagyon jól néz ki, ragyogó 
berendezése van, de nincs kapcsola-
ta a felette levő áramforrással. „Mert 
mit használ az embernek, ha az egész 
világot megnyeri is, de az ő lelkében 
kárt vall?” (Mt 16,6) Lehet, hogy a 
nagyvilágban tudunk egyről a kettőre 
menni, de az Úr szempontjából mégis 
mozdulatlan, erősebb szóval, halott az 
életünk. Ilyenek voltak a tanítványok 
is sokáig! Számukra is megtörtént a 
nagypéntek és pont! Megtörtént a hús-
vét, és pont. Megtörtént a feltámadás 
és pont. Egymás után jöttek hozzájuk 
a hiteles szemtanúk. Először az asszo-
nyok, aztán az emmausi tanítványok: 
„Láttuk az Urat!” – és mit csináltak? 
Tovább keseregtek, tovább siránkoz-
tak és tovább jajgattak! Akik számára 
a húsvét után pont van, azok tovább 
keseregnek, tovább panaszkodnak, 
tovább duzzognak, és csak „sírni” 
tudnak, holott a mennyei erőforrás 
karnyújtásnyira van felettük.
Tudjátok, mi a kegyelem? Az, amikor 
az Úr nem hagy bennünket ebben a 
tudatlan, erőtlen állapotban! Amikor 
nem hagyja, hogy a húsvét után a pont 
megmaradjon az életünkben. Ezzel 
szemben, mi az ítélet? Amikor az Úr 
ott hagyja azt a pontot húsvét után, és 
ott is marad az az életünk végéig. Aztán 
tényleg nincsen tovább. Vége. De jó, 
hogy Istenünk ezt másként gondolja: 
„Élek én, ezt mondja az Úr Isten, hogy 
nem gyönyörködöm a hitetlen halálá-
ban, hanem hogy a hitetlen megtérjen 
útjáról és éljen!” (Ezékiel 33,11)

Szerető Istenünk ezért támasztotta fel 
az Ő Fiát, hogy a mondat végén levő 
pont kérdőjellé változzon életünkben! 
Tényleg véget ért a húsvét? Nincsen 
tovább? De van! Sőt! Még csak most 
kezdődik el igazán! A feltámadott 
Jézus jön és beindít, és megelevenít, 
és feltámaszt! 
Kiknek az életét változtatta meg gyö-
keresen Jézus? Azokét, akik hitetlenek 
és keményszívűek voltak. Nézzük meg 
mindkét szó jelentését! Ki a hitetlen 
ember? Az, akinek sem Jézus, sem 
a hiteles tanúságtevők szava nem ér 
semmit, súlytalan marad! Akik en-
gedetlenek, makacsok lesznek Isten 
bizonyságtétele után is. Akik nem en-
gednek a huszonegyből, azaz: „Akkor 
is úgy lesz, ahogyan azt én gondolom, 
én akarom! A húsvét után már pedig 
pont van és kész.” A hitetlenség má-
sik jelentése: hűtlenség. Aki hideg, ri-
deg, hűvös marad az Úr közelében is. 
Mit jelent a keményszívűség? Sok je-
lentése van ennek is. Az első, a kiszá-
radt, víztelen szív, lélek. Tudjuk, ahol 
nincs víz, ott megkeményedik a föld, 
ott kiég a vetés, az áldott életet adó 
búza. Az Úrral szembeni keménység 
nyakassá, durvává, könyörtelenné, ke-
gyetlenné, elviselhetetlenné, sőt élet-
veszélyessé tud torzítani. Egyszóval, 
kőérzéketlenné tesz. 
Ilyenek voltak a „nagy” tanítványok is! 
Jézus szemükre is vetette kőszívűsé-
güket, mégis emberileg elképzelhetet-
len, emberileg lehetetlen tartalommal, 
folytatással ajándékozta meg őket: 
„Elmenvén széles-e világra, hirdes-
sétek az evangéliumot, minden te-
remtésnek!” (Mk 16,15)
Elmenvén, azt jelenti, útnak indul-
ni. Arrébb van még a nyár, de már 
most tervezgetjük, hová utazunk, 
hová megyünk idén. Vajon mit vi-
szünk magunkkal, mit pakolunk a 
bőröndbe? Gondolunk az Igére, az 
örömhírre? Elmenni azt is jelenti, 
új életvitelt kezdeni. Jézusnak mi a 
célja? Az, hogy ettől kezdve vigyünk 
magunkkal Igét is az útra, és mond-
junk vigasztaló szót, húsvéti örömüze-
netet azoknak, akik még halódnak, 
keseregnek, panaszkodnak, jajve-

Nem-mosakodásom tíz fő oka
Mielőtt elmondanád, hogy miért 
nem jársz a gyülekezetbe, olvasd 
el nem-mosakodásom tíz fő okát!

1. Gyerekkoromban rám erőltet-
ték a mosakodást.
2. Azok, akik mosakszanak mind 
képmutatók, mert azt hiszik, hogy 
ők tisztábbak, mint a többiek.
3. Olyan sokféle szappan van for-
galomban, hogy még nem tud-
tam eldönteni, melyik is a legjobb 
számomra.
4. Régebben mosakodtam, de be-
leuntam és abbahagytam.
5. Csak olyan különleges alkalom-
mal mosakszom, mint Karácsony 
és Húsvét.
6. Egyébként egyetlen barátom 
sem mosakszik…
7. Azt hiszem, ha öregebb és koszo-
sabb leszek, elkezdem a mosdást.
8. Nincs nekem időm a mosa-
kodásra!
9. A fürdőszobánk télen nagyon hi-
deg, nyáron pedig nagyon meleg.
10. Az összes szappangyáros pénz-
hajhász, csak az üzlet érdekli.
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székelnek reménytelenül és vakon. 
Jézus azt mondja: „széles-e világ-
ra”. Milyen kategóriában gondol-
kodunk? Merünk széles-e világban 
hinni? Aprópénzre váltva: merünk 
egész családban, egész munkatársi, 
baráti körben, egész gyülekezetben, 
egész országban gondolkodni? Ha Jézus 
mer, akkor merj Te is! „Amiképpen en-
gem küldött az Atya, én is akképpen 

küldelek titeket!” (Jn 20,21) Gondolj 
arra, lehet, hogy pont a wellnessben, 
vagy a liftben, vagy a szállodában, 
vagy a kiránduló csoportban, vagy a 
repülőtéren kell szólnod és tolmácsol-
nod valakinek az örömhírt!
Mit is kell hirdetni? Az evangéliumot, 
aminek eredeti értelme: győzelmi hír. 
Győztest hirdetni. Amikor a mérkő-
zés után a ringben a bíró felemeli az 
egyik sportoló kezét és kihirdeti or-
szág világ előtt: győzött. Jézus is győ-
zött: „És egy a Vének közül monda 

nékem: Ne sírj: ímé győzött a Júda 
nemzetségéből való oroszlán, Dávid 
gyökere, hogy felnyissa a könyvet és 
felbontsa annak hét pecsétét.” (Jel 5,5) 
Júda oroszlánja, Jézus azért győzött 
ott a Golgotán, hogy a Te életedet is 
győztessé tegye! „Aki győz, megadom 
annak, hogy az én királyi székembe 
üljön velem, amint én is győztem és ül-

tem az én Atyámmal az ő 
királyi székébe.” (Jel 3,21)
Jézus azért jön, hogy tud-
jál Neki te is hinni, Benne 
bízni, életedet, múltadat, 
jelenedet és jövődet tel-
jes mértékben Őrá bíz-
ni! Jézus azért jön, hogy 
a Te életedet is királyi 
tartalommal töltse fel! 
Jézus azért jön, hogy Te 
is megkapd tőle, mint 

igaz Bírótól a győztesnek járó babér-
koszorút, az örök életet! „Mert, aki 
győz, örökségül nyer mindent és an-
nak Istene leszek és az fiam lesz né-
kem.” (Jel 21,7)
Jézus azért jön, hogy számodra a hús-
vét után ne a pont maradjon az éle-
tedben, hanem a kérdőjel, ami üzeni 
Neked is az áldott folytatást: Van to-
vább, pont Vele!!

Unger Károly

Néhány évvel ezelőtt egy lelkész Houstonból, Texasba költözött. Néhány hét-
tel az érkezése után, egy alkalommal a belvárosba kellett mennie. Amikor  a 
buszon leült észrevette, hogy a sofőr negyed dollárral több pénzt adott  vissza. 
Elkezdett gondolkodni, hogy mit tegyen, és arra az elhatározásra jutott, 
hogy visszaadja a pénzt. Hiszen bűn lenne megtartani. Aztán egy másik 
gondolat fogant meg fejében: „Óh, felejtsd már el, hiszen ez csak negyed 
dollár. Ki törődik egy ilyen kis összeggel? A buszvállalat amúgy is túl so-
kat kér az utazásért, nem fog nekik hiányozni ez a kicsiny összeg. Fogadd 
el, mint Isten ajándékát és maradj csöndben.” 
Mikor a megállóba értek, ahol a lelkésznek le kellett szállnia, egy pillanat-
ra megállt az ajtóban, majd a negyed dollárt a buszvezető felé nyújtotta, 
és azt mondta: „Tessék, egy kicsit többet adott vissza.”
A sofőr rámosolygott és azt mondta: „Köszönöm! Maga a városi, új lel-
kész, ugye? Azon gondolkodtam mostanában, hogy el kellene járnom va-
lahova gyülekezetbe, de nem tudtam melyiket válasszam. Azt szerettem 
volna megtudni, hogy mit tesz, ha rosszul adok vissza. Azt hiszem már 
döntöttem.”
Amikor a lelkész leszállt a buszról, a legközelebbi villanypóznához bo-
torkált, és bele kapaszkodva csak annyit tudott mondani: „Ó, Istenem, 
majdnem eladtam a Fiadat egy negyeddollárosért.”

Ismeretlen szerző

„Erősítsétek a lankadt kezeket, 
tegyétek erőssé a roskadozó tér-
deket!” (Ézs 35,3)
A restség megbéníthatja a kezün-
ket és a lábunkat. Karunk annál 
jobban megerősödik, minél töb-
bet használjuk. A kovácsnak erős 
az ökle, mivel folyton használja a 
nagykalapácsot. Aki hegyet má-
szik, vagy rendszeresen masíro-
zik, megerősödik a lába. De akik 
otthon ülnek és keveset gyalo-
golnak, már attól is elfáradnak, 
ha csupán egy kis sétát tesznek. 
Tagjaink használata megerősít 
minket, ezzel szemben a lusta-
ság legyengít. Sokan közülünk 
erősebbek lennének, ha többet 
dolgoznának.
Milyen lusta közösség mégis a ke-
resztyén gyülekezet! Több tétlen 
személy van Jézus Krisztus gyüle-
kezetében, mint bármely más embe-
ri közösségben. Vannak néhányan, 
akik buzgón szolgálnak Istennek. 
De milyen sokan meg vannak elé-
gedve annyival, hogy a helyükön 
ülnek és prédikációt hallgatnak 
anélkül, hogy bármit is tennének 
az Úr ügye érdekében. Vannak 
közületek, akik egész életükben 
egyetlenegy lelket sem nyertek meg 
Krisztusnak. Nem veszitek szíve-
tekre az elveszett lelkek üdvössé-
gét. Nem fordultok Istenhez komoly 
imádsággal szomszédaitokért, akik 
még a széles úton haladnak. Olykor, 
ha találkoztok egy alkoholistával, 
felsóhajtotok, s azt mondjátok: „Ó, 
milyen borzalmas!” De ezzel már 
ki is merült érdeklődésetek. Mit 
tesztek tulajdonképpen? Égetően 
szükséges, hogy szeretőbb szívünk 
legyen, és tevékeny életet folytas-
sunk, különben elpusztul Krisztus 
egyháza a restség miatt.
Ha gyenge a térdetek, úgy szolgálja-
tok azzal az Úrnak úgy, amennyire 
csak tudtok. Ha ernyedt a kezetek, 
dolgozzatok velük, és kérjétek Istent, 
hogy erősítse meg azokat. Testvér, 
látogasd a betegeket, segítsd a sze-
gényeket, tanítsd a tudatlanokat, 
vigasztald a megszomorodottakat! 
Meg fogod látni, hogy ezen az úton 
megerősödik a kezed, és a térded 
sem inog meg többé.

C.H Spurgeon  
(Részlet az „A te szavadra“ 

c. áhitatos könyvből)
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Többen ismerjük az angolok népszerű filmsorozatát, 
melynek címe: A buszon. Velem pedig villamoson történt 
nemrég egy eset, amit azóta őrizgetek, hogy mihamarabb 
megírjam. Igaz, hogy ez nem humoros, de derűsnek és 
tanulságosnak azért nevezhető.
Messziről jöttem befelé a központba, elég sok utassal 
gördült a pályáján városunk híresen zöld villamosa, és 
amint felszálltam, elindultam rajta hosszában, hátha lesz 
valahol egy ülőhelyem. És váratlanul lett is. Ugyanis egy 
idősebb férfi messziről barátságosan rám mosolygott, és 
a mellette levő helyet kínálta – még finoman a tenyerével 
ütögette is, hogy „ide-ide, tessék mellém helyet foglalni!”. 
Megörültem nagyon, hiszen előtte ki kellett lépjek, hogy 
elérjem a kocsit, - esti órában jártunk, és sokára jött vol-
na a másik. Kedvességét önkéntelenül azzal viszonoztam, 
hogy szóba elegyedtem vele. Ezáltal többen is felfigyeltek 
ránk, és valami arra ösztönzött, ne legyek visszafogott. 
Messze volt a cél, csendes volt a jármű, szó szót követett.
- Köszönöm szépen! – kezdtem ziháltan a diskurzust. – 
Jól esik leülni, futottam egy kicsit.
- Tessék csak megpihenni nyugodtan! – mondta. Tegye 
ide a táskáját, elférünk.
Amint szusszantam egyet, megszólalt.
- Hány éves, báttya? – kérdezte.
- Na, mit gondol? – rejtélyeskedtem. Rám nézett oldal-
ról, végig mért. Közben a szemben ülő két hölgy egyike 
kissé mosolyra húzta a száját, de a másik nem.
- Hetvenötnek gondolom – mondta az alkalmi ismerős.
- Közel áll hozzá, – mondom – éppen ebben az évben fo-
gom betölteni.
Emberünk azonnal lereagálta ezt is:
- Tehát akkor még nincs. De hát hányban született?
Villant egyet a gondolatom, ez már kitárulkozás lesz, bi-
zalmasakat kezd kérdezni az utastárs, de belementem. 
Szeretem, ha részletekre is fény derül, ezért sokszor áldoz-
ni is kell. Mondogatjuk is sokszor, semmi nincs ingyen.
- Én 48-as vagyok.
- Akkor még csak lesz 75, igaz?
- Igaz.
- Melyik hónap? – tette fel az 
újabb kérdést.
- Decemberi vagyok, még sok 
van addig hátra.
- Én csak 73 vagyok, de ez nem 
nagy különbség. Ledolgoztam 
a gyárban negyven évet. Nehéz 
fizikai munkát a kohó mellett.
- Az kemény, jó, hogy kibírta.
- Egészséges vagyok, felnevel-
tem négy gyereket is.
- Ez derék dolog – mondtam 
elismerően. – Nyugdíj van?
- Van, csak kevés. A magáé biztosan több… a gazdagok-
nak könnyű.
- Gondolja, hogy gazdag vagyok?
- Annak nézem.
- Fontosabb az egészség, elégedjünk meg vele! – fűztem 
a szót.
- Adnék egy ajándékot magának – mondtam, és elővet-

tem a táskámból a „Vetés és Aratás” legújabb számát. Ezt 
azért adom, mert négy gyermeket nevelt, megérdemli.
Megnézte, forgatta, dolgos kezével megsimította, meg-
köszönte.
- Vetés? Aratás?… Ez milyen újság?
- Hát,… ez egy keresztény lap, ebben jó cikkek vannak. 
Ígérje meg, hogy elolvassa! Ne dobja ki! Istenről van 
benne szó, de az emberekről is. Meg arról, hogy Jézus 
Krisztus a mi Megváltónk.
Elgondolkodott, majd megszólalt.
- Én valamikor jártam templomba.
- És mire emlékszik?
- Ott is mondták Jézust, azt, hogy Megváltó, meg mást is.
- „Úgy szerette Isten a világot, hogy az ő egyszülött Fiát 
adta…”
- Igen, hogy Isten fia volt. És megfeszítették – vette át a 
szót. – Tudja, hogy volt ott még két másik is, akit megfe-
szítettek? – kérdezte egyre nagyobb vehemenciával. Nem 
is tudtam válaszolni, folytatta. – Az egyiknek azt mond-
ta Jézus: „Velem leszel a Paradicsomban!”
- Úgy van, jól tudja, – nyugtáztam – a két rabló közül 
az egyik.
Nem zavart, hogy már mindenki ránk figyelt, sőt örültem 
neki. Sajnos, az a másik hölgy egyre zordabban nézett, a 
szemben ülő viszont derűsen figyelte a társalgásunkat.
- De Jézusról filmet is csináltak, én azt is láttam. Ács volt 
az apja, azt mondják.
- Igen, ezt a Biblia írja, sőt ő maga is ács volt, dolgozott 
keményen.
- Volt több felesége, ezt is hallottam.
- Ez nem igaz, ne higgye el! Ezt a füzetet olvassa, ebben 
nincsenek ilyen butaságok!
Közben összehajtotta már a lapot, sőt négybe hajtogatta 
hosszában – ekkor rossz sejtésem támadt.
- De vigyázzon rá, ez egy fontos újság, ebből meg lehet 
tudni sok olyan dolgot, amit máshonnan nem. Ne gyűrje 

össze, ne dobja el! Sokan vannak, akik 
direkt gonosz és hazug dolgokat mon-
danak és írnak Jézusról, de ez nem! A 
legjobb az, ha a Bibliát olvassuk, az ma-
ga Isten beszéde. Én is onnan tudom, 
hogy mi az igaz, mi a helyes.
Kisimította, újból megnézte. Közeledtünk 
a megállómhoz, elbúcsúztam, mondtam, 
hogy örülök, hogy megismertem.
Enyhe szesz-szagot éreztem felőle, végig 
az utunk során. Talán ennek köszönhe-
tő a nyíltsága, a barátságossága; csak 
remélem, hogy mégsem volt hiábavaló 
a beszélgetés! Ha majd mégis előveszi 
és olvasgatja az újságot, javára válhat!

„Köszönöm, Uram, hogy mindenféle módon hirdette-
tik az evangélium, még ilyen hétköznapiasan is. Hogy 
az elvetett mag is megmozdult az emberünkben, feljöt-
tek gyermekkori emlékek. És hogy a zsúfolt villamoson 
kénytelenek voltak hallgatni mások. Akinek pedig nem 
tetszett, még ő is hallotta a szabadítás Igéjét – és talán 
felébresztettél általa benne valamit.”

Huba István Attila, Miskolc
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Az Evangéliumi Rádió stúdiójában be-
szélgettünk prof. Naresh Malhotrával, 
aki Indiából érkezett. Neves, közgaz-
daságtannal foglalkozó professzor. A 
beszélgetés időpontjában a Corvinus 
Egyetemen tartott előadásokat ven-
dégelőadóként egy konferencián. 
Professzori munkája mellett ég a szí-
ve a misszióért, és ahol csak teheti, 
szeret bizonyságot tenni, illetve Isten 
igéjét hirdetni. 

Naresh: Először is, áldás, hogy új-
ra itt lehetek Magyarországon sok 
év után, és dicsőí-
tem Istent. Jóllehet a 
Corvinuson vendégpro-
fesszor vagyok, de na-
gyon fontos, sőt sokkal 
fontosabb az, hogy itt 
lehetek, hogy tegyem 
az Úr munkáját, és el-
mondjam, hogy mit 
tett Isten az én életem-
ben Jézus Krisztuson 
keresztül, aki az én 
Megváltóm és Uram. 
Indiában születtem, 
ott is nőttem fel egy 
középosztálybeli hin-
du családban. Tehát 
automatikusan hin-
du lettem. Az ember válhat automa-
tikusan hinduvá vagy muszlimmá, 
buddhistává, és bármilyen más val-
lásúvá, amibe beleszületett, de nem 
lehet automatikusan keresztény. Újjá 
kell születni, hogy keresztény lehess. 
Indiában felnőve azonban semmit nem 
tudtam erről az igazságról, hanem 
egy gyakorló, vallásos hindu lettem. 
A legtöbb hindu csak névlegesen az: 
ha megkérdezed, azt mondják, ez a 
vallásuk, de nem tudják, mit tanít, 
mik a legfontosabb doktrinák. De én 
nem ilyen voltam, a szüleim megta-
níttatták velem a vallást, naponta ol-
vastam a hindu írásokat, és nagyon 
boldog emlékeim vannak a gyerek-
koromból. A szüleim maximálisan 
támogattak. Van két fiútestvérem és 
egy lánytestvérem. Édesapám őszin-
te, keményen dolgozó ember volt, há-
lás vagyok ezért. Nagyon jó oktatást 
kaptam Indiában, majd amikor 25 
éves lettem, kimentem Amerikába. 
Most 72 éves vagyok, tehát 47 éve élek 

az Egyesült Államokban. Hinduként 
érkeztem.

Tibor: Mi volt az oka, hogy az 
Egyesült Államokba mentél?
Naresh: Továbbtanulási célból, fő-
ként, hogy doktori fokozatot szerezzek 
menedzsmentből, amit Istennek hála, 
meg is szereztem, illetve elvégeztem 
még egy Master tanulmányt számí-
tástudományból. Most már úgy látom, 
hogy ez csak ürügy volt az Úrnak, hogy 
elhozzon Amerikába, és a fő indok 
az volt, hogy megismerjem Őt, mint 
Megváltó és Úr. Miután már a négy 

éves doktori képzésből 
kettő lement, megis-
merkedtem kereszté-
nyekkel. Erkölcsös, 
e gye nes ember voltam, 
de nagyon öntörvényű. 
Úgy gondoltam, hogy 
nem baj, ha az ame-
rikaiak járnak gyü-
lekezetbe, dicsőítik 
Krisztust, én dicsőítem 
az én hindu istenei-
met, szóval nem lát-
tam okát, hogy miért 
kellene megváltoztatni 
a vallásomat.

Tibor: Ha nem láttál 
semmi okot, hogy megváltoztasd a 
vallásodat, mi történt?
Naresh: Nagyon jó kérdés. Két év 
után találkoztam keresztényekkel, az 
első két évben két indiai lakótársam 
volt, albérletben laktunk. Úgy van ez, 
hogy az elején a saját országodból jött 
emberekkel tartasz össze, tehát mi 
hárman egy háromszobás lakásban 
laktunk, és ez is jó élmény volt. De 
két év után eladta a tulaj a lakását, 
így el kellett költöznünk, és hárman 
három különböző irányba mentünk. 
Buffalo-ban, ahol tanultam, nagyon 
hideg van, sokat havazik, nem volt au-
tóm, nem is tudtam, hogy kell vezetni, 
így közel kellett maradjak a campus-
hoz, megfizethető albérletben. Valaki 
megemlített egy keresztény szervezetet, 
akik egy központot hoznak létre kül-
földi diákoknak. Elmentem megnézni 
a helyet, és jónak találtam megfizet-
hető árral, így én lettem az első lakó-
ja. Ezt a központot az ISI nemzetközi 

diákszervezet vezette, ami keresztény 
hátterű. Ezen a helyen volt egy idős 
néni, meg néhány férfi, illetve házas-
párok, akik segítettek a külföldi diá-
koknak. Azt vettem észre rajtuk, hogy 
úgy ismerik Istent, ahogy én nem, és 
olyan módon szerették Istent, ahogy 
én nem. Egy dolgot nem értettem, 
hogy mi, diákok, nem igazán tudtunk 
nekik adni semmit sem, így semmit 
nem nyertek rajtunk, de szerettek 
minket, és mikor hazaértem, láttam, 
hogy az étkezőasztalon sütemény van 
egy üzenettel „Ezt nektek sütöttem. Jó 
étvágyat hozzá!” és a hölgy nevével. 
Más alkalommal találtunk négy kis 
táskát a nevünkkel (négyen laktunk 
ott diákok), vagy „Elmentünk almát 
szedni, hoztunk nektek is.” Ilyenekkel 
találkoztam. Szeretem a családomat, 
a barátaimat, de olyan embert szeret-
ni, akit nem ismerek, és semmit nem 
tud adni, ez elég különleges volt ne-
kem, nem értettem, az ember miért 
tenné ezt. 
Ahogy most visszanézek, Isten irán-
tam gyakorolt szeretetét látom gya-
korlatban, főként az idős néniken 
keresztül, de másokon is. Minden 
pénteken volt egy bibliaórájuk a köz-
pontban. Nem volt kötelező, de előt-
te mindig közös étkezések voltak, ők 
hoztak ennivalót, de mi diákok nem. 
Tehát én inkább az étel miatt mentem, 
de mivel olyan rosszul nézett volna 
ki, hogy csak megeszem a vacsorát, 
aztán elmegyek, ezért maradtam a 
bibliaórán. Meg kell mondjam, nem 
értettem sok mindent, és nem is na-
gyon akartam, de azt láttam, hogy a 
vendégelőadóknak nagyon erőteljes 
bizonyságtételük volt, látható volt az 
Úr ereje bennük és az életükben, és 
látszott, hogy valahogy mások, bár 
nem értettem a tanítást, mert nem 
igazán érdekelt. 
Volt mellettünk egy lelkész Dél-
Koreából, feleséggel és három gye-
rekkel, aki a diákokkal dolgozott, 
és összebarátkoztam velük. Sokszor 
átmentem hozzájuk az otthonukba, 
beszélgetni velük. Lassan elkezdett 
beszélgetni Isten a szívemmel. 
Egy márciusi nap 1978-ban az egyik 
néni, aki később nagyon kedves lett 
számomra, ő volt az „amerikai anyu-
kám”, meghívott néhány diákot a 
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gyülekezetébe, és azt mondta, utá-
na elmegyünk ebédelni valahova. 
Eszemben sem volt, hogy keresztény 
legyek, úgy gondoltam, hogy csak el-
megyek, végigülöm az igehirdetést, 
utána egy jót ebédelek, és hazajövök. 
Ezekkel a gondolatokkal indultam el. 
Az Úr jó! Az igehirdető üzenete elér-
te a szívemet. Emlékszem, mit mon-
dott: ha azt mondod, ismered Istent, 
az semmit nem jelent, mert nagyon 
kevés ateista van ezen a világon, a 
legtöbb ember azt fogja mondani, 
hogy ismeri Istent. De amíg nem is-
mered Jézus Krisztust Megváltódként 
és Uradként, addig nem ismerheted 
Istent. Ez volt a fő dolog, amit meg-
értettem az igehirdetéséből. Amikor 
az istentisztelet végén megkérdezték, 
hogy ki szeretne keresztény lenni, 
előre mentem, mert késztetést érez-
tem, hogy oda kell adnom az élete-
met Krisztusnak. Most már tudom, 
hogy az a Szentlélek késztetése volt 
bennem. Előre mentem tehát nem 
sokat tudva, de eldöntve, hogy oda-
adom az életemet Krisztusnak ön-
szántamból, és elköteleztem magam 
Jézus Krisztus, Megváltóm és Uram 
mellett 1978. március 19-én. 

Tibor: Ha jól értem, nem olvastad 
korábban a Bibliát a döntésed előtt.
Naresh: Pontosan. Soha nem olvas-
tam a Bibliát, nem is volt Bibliám, de 
sokszor úgy van, hogy azok az em-
berek, mint én is, akik nem ismerik 
Krisztust, a Bibliát nem az írott könyv-
ből, hanem a keresztények életén ke-
resztül olvassák.

Tibor: Említetted, hogy egy nagyon 
vallásos hindu családban nőttél fel, 
és a szüleid követték a hindu hagyo-
mányokat. Valahogy el kellett nekik 
mondanod, hogy keresztény lettél. 
Hogy történt ez?
Naresh: Fokozatosan kezdtem el-
mondani nekik. Abban az időben, 
diákként, nagyon drága volt a nem-
zetközi hívás: egy háromperces hívás 
Amerikából Indiába abban az időben 
kb. 35 dollárba került, és diákként 
ez nagyon sok pénz volt számomra, 
ezért főként levelet írtam nekik, il-
letve havonta-kéthavonta felhívtam 
őket egy rövid, 3 perces beszélge-
tésre, csak hogy köszönjek, és meg-
mondjam, hogy jól vagyok. Amikor 
keresztény lettem, elkezdtem nekik 
mondani, hogy gyülekezetbe járok, 
vettem egy Bibliát és olvasom stb. 

Akkor érte őket a legnagyobb hatás, 
amikor befejeztem a doktorimat, és 
azt akarták, hogy házasodjak meg, és 
akkor el kellett mondanom, hogy mit 
jelent számomra kereszténynek lenni.

Tibor: Bocsánat, de a házasságok 
Indiában nem igazán úgy működnek, 
mint itt Európában. A szüleidnek volt 
döntési joga? Javíts ki, ha tévedek.
Naresh: Igazad van. Ez volt a ha-
gyomány, és velem is így volt. Ma a 
modern környezet már rombolja ezt 
a hagyományt, a dolgok az egész vi-
lágon változnak, Indiában is. De én 
úgy házasodtam össze, hogy nem is 
láttam a feleségemet addig, amíg a 
szüleim azt nem mondták, hogy ez 
az a lány, akit el fogsz venni felesé-
gül, mi mindent elrendeztünk. Azt 
mondták, hogy befejezted a tanulmá-
nyaidat, van munkád, és szerintünk 
meg kell házasodnod. Keresünk egy 
lányt neked. 
Ekkor volt az, hogy el kellett mon-
danom nekik, mit jelent számomra 
kereszténynek lenni, és bármilyen 
lány, aki nem keresztény – mivel az 
egész életem a gyülekezet, az Úr köré, 
a bibliai hitre épült –, nem hisz eb-
ben teljes szívéből, az nem lesz boldog 
mellettem, és én sem lehetek boldog 
vele. Ezt elmondtam nekik. Nagyon 
bonyolult helyzet volt, ahogy az egész 
folyamat zajlott, de azt hiszem, az 
Úrnak van módja, hogy 
kell megoldani vala-
mit, és feleségül 
vettem a lányt, 
akit ők válasz-
tottak nekem. 
43 éve háza-
sok vagyunk, 
és a feleségem 
is erős keresz-
tény, szereti az 
Urat, ő is szol-
gál, és van két 
gyerekünk, akik 
szeretik és szolgálják 
az Urat. Nagyon hálás 
vagyok mindezekért!

Tibor: Mit gondolsz, hogy változott 
meg a feleséged élete? Mert hiszen 
nem volt könnyű számára...
Naresh: Igen, eleinte nagyon nehéz 
volt neki. Tudod, ezért jó egy jó gyüle-
kezethez tartozni. Amikor megháza-
sodtunk, kibéreltem egy lakást, ami 
egy épülettel arrébb volt a gyüleke-
zettől. A „Első Baptista Gyülekezetbe” 

jártunk, ahol Dr. Charles Stanley 
volt a lelkész, és nagyon jó közösség 
volt. A Bibliát tanították, azt tartot-
ták Isten Szavának, és sok lehetőség 
volt hitben növekedni ebben a gyü-
lekezetben. Én már ide jártam, mie-
lőtt megházasodtunk, és nagyon jó 
környezetben voltunk. 
A gyülekezetben Isten ránehezítette 
néhány nőtestvérnek a szívére, hogy 
barátkozzanak a feleségemmel, mert 
tudták, hogy új ebben az országban. 
Én már itt éltem 4-5 éve, mielőtt meg-
nősültem, de ő új volt, és ezt tudták, 
ráadásul hagyományőrző indiai volt. 
De ezek a nőtestvérek szolgáltak felé, 
és barátkoztak vele, így elég könnyű 
volt megszoknia az új környezetet. 
Jobban mondva, sokkal könnyebb 
volt így. Hálás vagyok az Úrnak ezért. 
A feleségem is odaadta az életét az 
Úrnak, és gyorsan növekedett hitben, 
a tanítások miatt is, amiket a gyü-
lekezetünkben kaptunk. Szeretném 
megemlíteni az olvasóknak, hogy én 
nem jártam teológiára és a feleségem 
sem, tehát a tudás, amit kaptunk, a 
Biblia odaadó tanulmányozásából 
származik. 
Feleségem és én is a Biblia tanul-
mányozói vagyunk, nagyon sok időt 
töltünk naponta az ige tanulmányo-
zásával, és hiszem, hogy a Biblia Isten 
szava, Istentől ihletett, változhatat-
lan, örökkévaló, maradandó és em-

berek által nem megváltoztatható 
szava Istennek. Mi ezt próbál-

juk is megélni az életünkben, 
ami rendkívül fontos, tehát 
nagyon áldott vagyok, hogy 
a Biblia alapján élhetem az 
életemet, és növekedhetek 
az ige tanulmányozásá-
ból, és jó közösségbe tar-
tozhatok a feleségemmel, 

gyerekeinkkel. Ők is szinte 
a gyülekezetben nőttek fel. 

Amikor a gyülekezet nyitva 
volt, az egész család ment, és 

áldás az életünkben. 
Az olvasókat is arra biztatom, hogy 
járjanak egy jó gyülekezetbe, vagy-
is amely gyülekezet vallja Isten Fiát, 
Jézus Krisztust, hiszi, hogy Jézus 
az egyetlen út az üdvösséghez, és a 
Biblia Isten szava, és ezt tanítják. 
Találjanak ilyen gyülekezetet, legye-
nek hozzá hűségesek, és meglátják, 
hogy hatalmas áldás lesz számukra 
és családjuk számára.

(Folytatás a következő számban)
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Fontos tisztán látnunk hívő életünk 
harcaiban, hogy ne keseregjünk ami-
att, amiért nem kell, és hogy megte-
gyük azt, amit megtehetünk.
Minden ember hordozza a megromlott, 
bukott természetét, amelyet „ó-em-
bernek” nevezhetünk. Aki még nem 
tért meg, annak életében csak ezzel 
a természettel számolhatunk. Lehet, 
hogy valakinek nyíltan és zabolátla-
nul működik ez a természete, más 
pedig fegyelmezi magát, „javítgatja” 
ó-emberét, igyekszik – sokszor kép-
mutatóan is – elfedni a javíthatatlan 
természetét.
Milyen jó, hogy Isten nem a megjavu-
lásunkat erőlteti, hanem új természe-
tet ajándékoz a hívő embernek Jézus 
által. Amikor Őt befogadjuk Megváltó 
Urunknak, a Szentlélek által „bejön” 
az életünkbe és behoz egy új termé-
szetet. Ezzel az élő hitre jutott ember-
ben két természet „működik”.
Megkérdezhetjük: - Nem a régi he-
lyére jön be az új? – Nem! A régi ha-
lálunkig velünk marad és egyáltalán 
nem hajlandó változni.
Miért mondja hát Pál apostol a Galata 
2 , 20-ban: „Krisztussal együtt ke-
resztre vagyok feszítve: többé tehát 
nem én élek, hanem Krisztus él ben-
nem; azt az életet pedig, amit most 
testben élek, az Isten Fiában való 
hitben élem, aki szeretett engem, és 
önmagát adta értem.”? 
Jézus Krisztus kereszthalála nemcsak 
minden bűnünkre szerzett bocsánatot, 
hanem megszerezte a győzelem lehe-
tőségét ó-emberünk felett is. 
Hogyan? Úgy, hogy „halálba vitte” a 
javíthatatlan romlott természetünket. 
Akkor hát valóban meghalt? Sajnos, 
nem hajlandó „halálba menni”. Akkor 
pedig mi értelme annak, hogy Krisztus 
„elkészítette” a halálát? Nagyon is sok. 
Mert így rajtam áll, hogy belegyezek-e 
abba, hogy ó-emberem a kereszten 
legyen, Krisztus halálában elrejtve. 
Ha ebbe beleegyezem, akkor mi vál-
tozik? Az, hogy én „elválok” a régi-
től, és egyértelmű, világos döntéssel 
összekötöm az életemet Krisztussal! 
„Testestől-lelkestől nem a magamé, 
hanem az én hűséges Megváltómnak a 
tulajdona vagyok.” / Heid.Káté 1.kér-
dés-felelete / 

De döntésem ellenére a régi termé-
szetem velem marad halálomig. Nem 
hajlandó tudomásul venni, hogy elvál-
tam tőle, és összekötöttem életemet 
Jézussal. Ezt nekem kell komolyan 
vennem! Napról-napra, lépésről-lé-
pésre érvényesíteni kell a Krisztussal 
való életformámat. 
Az ó-emberem összejátszik a Sátánnal, 
és így sokszorta erősebb nálam. Ezért 
nem vele kell megküzdenem. Milyen 
nagy örömhír! Nem kell szíszifuszi 
harcot folytatnom a régi természetem-
mel. Úgyis veszítenék minden alka-
lommal. Hanem Krisztusban kaptam 
„konnektor-dugót” a mennyei erő-
forráshoz.  Ő sokszorosan erősebb a 
Sátánnál, és az ó-emberemnél. 
A harcmodorom tehát: - Mikor a ré-
gi természetem „kísért”, meneküljek 
Jézushoz és kapott „konnektor-dugóm-
mal” kapcsolódjam erősen a mennyei 
forrásba. Ahogyan erről Jézus a János 
15-ben világosan beszélt a szőlőtő és 
szőlővesszők hasonlatában. Amíg 
„Krisztusban vagyok”, nagyobb erő-
tér hatása alatt 
állok, mint az 
ó-emberem. 
Győzni tudok 
esetről-eset-
re. Ha meg-
gyengül a 
kapcsolatom 
Krisztussal, 
máris támad-
ható és legyőz-
hető leszek. 
Ezért kell na-
ponta „töl-
tekeznem” a 
mennyei erő-
forrásból és napközben is újra meg 
újra megmaradni ebben a „bekap-
csolt” állapotban.
Akkor most már csupa győzelem lesz 
az életem? – Nem! – Lesznek buká-
saim, mert elfelejtkezem az erőforrá-
somról, „lazítok”, megszakad az élő 
kapcsolatom. Nem jól van ez így, de 
nem tragédia. Meg kell tanulnom az 
új „harcmodort”. Gyakorolnom kell. 
Mindhalálig lesznek bukásaim. De ha 
gyakorlom az új életformámat, egy-
re rövidebb ideig maradok magam-
ra, mert ha elbuktam, szégyennel és 

alázattal sietek vissza Mesteremhez.
Egyetlen példát hadd írjak, hogy jobban 
értsük, hogyan működik ez a gyakor-
latban. Megesik velünk feleségemmel 
túl 50 év közös házasútján is, hogy 
apróságon összeveszünk. Bemegyek a 
szobámba, magamra csukom az ajtót. 
Mérgelődöm. Hogy mondhatott ilyet? 
Hogy nem lehet megértenie, hogy ne-
kem van igazam? – Egyszer csak meg-
szólal az Úr. Nem hallok hangot, csak 
bennem világossá lesz: - Elengedtem 
neked 10 ezer tálentumot, ezt a kis 
„adósságot” el tudod engedni a párod-
nak? – Igen, Uram! - …és már állok 
is fel, megyek ki a szobából, ő pedig a 
foteljából nyújtja felém a kezét, mert 
vele is beszélt az Úr: - Béküljünk ki! - 
…és máris átöleljük egymást, és meg-
értjük, hogy megint átvert bennünket 
a Sátán, de kb. 10 percig tartott a ha-
tása, mert Jézushoz „menekültünk”, 
Aki hatástalanította bennünk a go-
nosz munkáját, ó-emberünket  pedig 
„visszaparancsolta” a halálba.
Az a reménységem, hogy most már 

jobban ért-
jük az igét: 
„Krisztussal 
együtt ke-
resztre vagyok 
feszítve: töb-
bé tehát nem 
én élek, ha-
nem Krisztus 
él bennem; azt 
az életet pedig, 
amit most test-
ben élek, az 
Isten Fiában 
való hitben 
élem, aki sze-

retett engem, és önmagát adta értem.”
Még azt kérdezhetjük: - Nem orcát-
lanság 100-szor is így visszamenni? 
– Válaszom: - Tudsz jobb megoldást? 
Én nem tudok. – Krisztus vár rám 
500-adszor is… Így hát tovább in-
dulhatok, és ne várjak elbukva hete-
ket, napokat, hanem minél hamarabb 
alázzam meg magam, és menjek oda 
Őhozzá.
Kívánom a hívő házaspároknak, hogy 
döntsék meg a mi 10 perces páros 
csúcsunkat!

Végh Tamás



16 2023 / 1

Édesapám mondogatta, ha gyermek-
koromban kisebb baleset ért: „ne sírj, 
kisfiam, katonadolog”. Néhány ilyen 
eseményt mondok el, ami velem tör-
tént. Kérem az én hűséges Uramat, 
segítsen, hogy emlékezhessem, és ne 
felejtkezzem el jótéteményeiről!
Mikor bevonultam 1952. november 12-
én, már az első hetekben kiszemeltek 
arra, hogy ebből a kiskatonából egy 
kiváló tiszthelyettest nevelnek. Alaki 
gyakorlatból, földrajzból, történelem-
ből, műszaki ismeretből kiváló lettem. 
Így kerültem iskolára.
Egyik este hívattak az irodába meg-
beszélésre:
- S. elvtársat a DISZ sorába felvesz-
szük – határozták el.
- Köszönöm a bizalmat, de nem kívá-
nok ott tag lenni – közöltem.
Meglepődtek kijelentésemen.
- Indokolja meg, miért nem akar a 
DISZ tagja lenni!
- Az van az Írásban, hogy pártütők 
közé ne keveredjél.
- Ez nem párt, és milyen Írás tiltja 
meg, hogy ne keveredj pártütők közé?
- A Szentírás írja.
- Na, mi kiverjük a fejéből ezt a ba-
darságot – mondták.
Meg is kezdődött a nevelő munka 
szellemi és testi kényszerrel. Itt kez-
dődtek a katonadolgok.
M. János az iskola párttitkára nagy 
bevetéssel látott hozzá az átnevelés-
hez. Agitálással, mindenféle Marx, 
Engels, Lenin mondásokkal, majd 
fizikai eszközökkel.
- Maga egy megvetemedett, kleriká-
lis, reakciós osztályellenség – mond-
ta nekem.
- Kérem, én nem vagyok klerikális, 
én Jézus Krisztus követője vagyok. 
Ő az én Uram és Megváltóm. – vá-
laszoltam.
Betettek egy irodába, ahol elvolt ké-
szítve egy kályha, csak egy szál gyu-
fával kellett begyújtani, ami aztán 
orrán-száján ontotta a füstöt. De ez 
nem közönséges füst volt, hanem gáz-
vegyülettel volt megrakva. Az ajtót 
rám zárták, a kályha csövét kihúz-

ták a kürtőből, amit csak később vet-
tem észre. Majdnem megfulladtam. 
Ablakot nyitottam, kihajolva szívtam 
a friss levegőt. Később dübörögtem 
az ajtón. Az kinyílt.
- Mit csinál maga itt? – kérdezték.
Nem szóltam semmit, mert tudtam, 
mi van a dolgok mögött. Áldottam az 
Urat, hogy az Ő nevéért ért ez a meg-
próbáltatás.
Ez a M. János párttitkár különben 
durva szavak közepette azzal fenye-
getett, hogy az Andrási út 60-ban 
kötök ki, vagy a hadbíróságra küld. 
Félelem nélkül hallgattam kiroha-
násait, csendesen annyit mondtam:
- Nem tud megfélemlíteni, az Úr Jézus 
meg tud szabadítani. De ha nem ten-
né is, Ő akkor is Úr marad.
- Majd másként fog beszélni, ha a vád-
iratokat megismeri, amik felgyűltek 
maga ellen – tette hozzá.
De az Úr másként rendelkezett felőlem.
Másik alkalommal kint voltunk gya-
korlaton, egy 4-5 méteres vízmosásba 
kellett leugrani.
- S. elvtárs, ugrás a mélybe!
Előtte imádkoztam. Leugrottam a 
mélybe, puskával a kezemben. Utána 
felmentem.
- A parancsot teljesítettem – jelen-
tettem.
- Ismételje meg! – mondta.
Újra leugrottam, és hálát adtam, hogy 
most sem történt semmi bajom.
Egy másik alkalommal a lövészárkot, 

amit télen kiástunk, a tavaszi áradás 
bemosta. Ezt kellett átugrani géppus-
kával a vállamon. Én voltam az első, 
akinek ugrani kellett. Ugrottam, de 
bele az iszapba derékig; nem tudtam 
átugrani, úgy húztak ki a fiúk. A csiz-
mám, ruhám csupa iszap, kaparták 
rólam a sarat. De sem szomorúság, 
sem harag nem volt a szívemben.
Megtiltották az iskolán, hogy velem 
beszéljenek. Egyszer egy raktáros be-
hívott magához:
- Ülj le, Misi, semmit ne félj! Meg ne 
hátrálj, hitedet meg ne tagadd! – biz-
tatott. Én nem vagyok hívő – mondta 
–, de csak jót kívánok neked!
Szidta a párttitkárt, a kommunistákkal 
együtt. Akkor ennek a kemény fiúnak 
a biztatása, bátorítása az ige mellett 
új erőt adott további harcaimban. Az 
egész iskolában senki nem volt mel-
lettem, csak ez a kemény raktáros.
Sok éneket énekeltem, volt, hogy az igét 
a WC-ben olvastam, ott imádkoztam. 
Az volt a csend helye, a templomom, 
szívem volt a Szentlélek temploma.
Befejezem visszaemlékezéseimet, 
nem érnék a végére mindannak, ami 
történt velem. Csak katonadolog volt, 
de nem közönséges katona, hanem 
Krisztus katonája, a sok csetlés-bot-
lás ellenére is.
Szeretettel öreg katonatársatok, test-
véretek az Úr Jézus Krisztusban:

S. Mihály, Vésztő

Kedves Mera!
Kb. másfél évvel ezelőtt 
egy J. nevű hallgatójukat 

annyira megfogta valamelyik a há-
zasságról, párkapcsolatokról szóló 
adás, hogy felkereste a MERA-t és 
tanácsot kért arra nézve, hogy hol 
lehetne még hasonló tartalmakat 
hallgatni.
A MERA többek között elirányítot-
ta J-t a Bibliai Házassággondozó 
Szolgálat egyik munkatársához, aki 
gyülekezetünk egyik presbitere. Ő 
pedig elhozta J-t a gyülekezetben 
akkor frissen alakult bibliakörünkbe.

J. párkapcsolati helyzete ugyan nem 
változott, de oszlopos tagja lett a 
körünknek, kimondottan szereti 
az imaszolgálatot, és a jövő héten 
fog konfirmálni. Hogy valóban újjá-
született-e azt nem tudom, de hogy 
az Úr hétről-hétre formálja, abban 
biztos vagyok.
További Áldásos munkát kívánva, 
üdvözlettel:  

Gabriella
U.I: Én J. története miatt kezdtem 
a MERA-t hallgatni egy fél éve és a 
Bibliaórából nagyon sokat épülök. 
Alig várom a következő adást.
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Háborús időkben 
felmerülhet a hívő 
emberekben a kér-
dés: hogyan tudnék 
jól imádkozni? Az 
természetes, hogy 
a békéért imád-
kozunk, de ha azt 
halljuk, hogy akkor 

lesz béke, ha valamelyik fél győz, ak-
kor kinek a győzelméért szabad, kell 
imádkozni? És egyáltalán van-e bármi 
értelme, ereje egy általam elmondott 
imának, mit ér az fegyverek tízezrei-
vel szemben?
George S. Patton az egyik legsikeresebb 
és leghíresebb tábornoka volt a szö-
vetséges csapatoknak a II. világhábo-
rúban. Nagyon kemény és szigorú volt 
beosztottaival, de lehetőség szerint a 
harcokhoz legközelebbről irányította 
embereit. Minden csatára rendkívül 
alaposan felkészült és folyamatosan 
kereste az újabb módszereket, az el-
lenség minél gyorsabb legyőzésének 
érdekében. Ezeket a kísérletezéseket 
a legtöbbször saját maga végezte el és 
személyesen mutatta meg katonáinak, 
hogy mit vár el tőlük. Több nagyszerű 
győzelme után, 1944. decemberében 
olyan „ellenséggel” találkozott, ami-
vel nem tudott mit kezdeni, de tudta, 
hogy Ki az, Aki igen.
Az év végére a szövetséges erők ki-
vívták a teljes légi fölényt az európai 
hadszíntéren, de ennek akkor tudták 
volna igazán hasznát venni, ha a re-
pülőgépek fel tudtak szállni.
Márpedig december elején olyan idő-
járás köszönt Franciaország északke-
leti területei fölé, ami ellehetetlenített 
mindenféle légierős tevékenységet. 
Patton szerette volna minél hamarabb 
lezárni a háborút. Azonban a hatékony 
és gyors szárazföldi előrenyomulás-
hoz kellettek a felderítő, utánpótlást 
szállító és harci repülőgépek.
Patton tábornok tudta, hogy ami rajta 
állt, mindent megtett, de a folyama-
tosan szakadó esővel és az éjfekete 
sűrű felhőkkel nem tudott mit kez-
deni. Felkereste hát J. H. O’Neill-t, 
a rábízott 3. Hadsereg vezető tábo-
ri lelkészét és megkérte, hogy írjon 

egy olyan imát, amit szét lehet osz-
tani az emberek között. A tábornok 
tudta és vallotta, hogy a közös imá-
nál nincs erősebb fegyver. Így beszélt 
róla: „Erősen hiszek az imádságban. 
Három módja van, hogy az emberek 
elérjék azt, amit akarnak: tervezés, 
munka és imádság. A közös, egy aka-
ratból fakadó imádság pedig legyőz-
hetetlen.”
Nem Patton az első hadvezér, aki 
az állhatatos küzdelem mellett az 
Úrtól várja a döntést. A Krónikák első 
könyvében azt olvashatjuk Jóáb had-
seregparancsnok szájából, amikor je-
lentős túlerővel néztek szembe Izráel 
fiai: „Légy erős, sőt legyünk bátrak 
mindnyájan népünkért és Istenünk 
városa iért. Az ÚR pedig cselekedje 
azt, ami neki tetszik.” (19,13)
Elsőre lehet, hogy kicsit furcsa a meg-
fogalmazás, de a lényege ugyanaz: Mi 
tegyünk meg MINDENT, ami tőlünk 
telik, a többi a Mindenható, szuverén 
Isten kezében van. Az Úr nem azt vár-
ja el tőlünk, hogy csodát 
tegyünk, hogy le-
hetetlen hely-
z e t e k e t 
oldjunk 
meg. A 
mi dol-
gunk a 
hit és a 
cselekedet. 
Előfordulhat 
olyan helyzet, ami-
kor az egyetlen cselekedetünk csak az 
ima lehet, mert egyszerűen nincs más, 
amit tenni tudnánk. Természetesen 
a legjobb az, ha már Isten vezetését 
kérve tervezünk és teszünk mindent, 
amit Ő elénk ad. Dávid király is több 
alkalommal megkérdezte az Urat, 
hogy menjen-e harcolni ez vagy az 
ellen (pl.: I. Sámuel 23:2).
Sok felesleges csatát, háborút kihagy-
hatnák az életünkből, ha Jézus Krisztus 
elé tárnánk gondolatainkat, nehéz-
ségeinket, a nekünk esetleg rosszat 
akaró embereket. Miért keserednénk 
és pusztulnánk bele olyan konfliktu-
sokba, amik sehova nem vezetnek és 
biztosan nem Istentől vannak? 

Visszatérve a francia-belga térdig 
érő sárhoz és a szakadatlan esőhöz: 
O’Neill lelkész írt hát egy imát, amit 
Patton kinyomtattatott a 3. Hadsereg 
összes katonája számára. Sokat elárul 
a tábornok hozzáállásáról, hogy 5 év 
háború után, egy tönkre bombázott 
területen, a frontvonal közelében 
megoldotta, hogy kinyomtassanak 
és eljuttassanak 250.000 (!!!) kato-
nához egy karácsonyi üdvözlőlapot 
rajta az imával.
„Mindenható és irgalmas Atyánk! 
Alázatosan kérünk, hogy a Te nagy 
jóvoltodból fékezd meg a mérhetetlen 
esőzést, amivel meg kell küzdenünk. 
Adj nekünk megfelelő időjárást a csa-
tához. Kegyelmesen hallgass ránk, ka-
tonákra, akik szólunk Hozzád, hogy 
felfegyverkezve a Te hatalmaddal, 
győzelemről győzelemre haladhas-
sunk és összezúzhassuk az ellensé-
geink gonoszságát és elnyomását és 
megszilárdíthassuk a Te igazságos-
ságodat az emberek és nemzetek kö-
zött. Ámen”

A csapatok, a kapott parancs-
nak megfelelően elkezd-

ték az ima elmondását. 
Természetesen nem 
tudhatjuk, hogy ki 
milyen lélekkel imád-
kozott, esetleg mit 

tett hozzá vagy vett 
el a leírt szövegből.

Nem tudhatjuk, hogy ki 
vette komolyan és ki nem. Nem 

tudhatjuk, hogy Istennek mi volt az 
időjárással az eredeti terve. Az azon-
ban tény, hogy néhány órával később, 
a meteorológusokat igencsak meglep-
ve, az eső elállt és a betonfödémként 
elterülő fellegek is felszakadoztak.
A katonák mélyen megrendültek és 
arról tanakodtak, hogy most tényleg 
meghallgatta őket Isten? Akkor lehet, 
hogy tényleg létezik egy Mindenható, 
aki hallja az emberek szavát? Mást is 
lehet kérni tőle? Az addig kicsit le-
nézett tábori lelkészeknek igencsak 
megnőtt a munkája, mert az emberek 
tudni akarták, hogy hogyan lehetsé-
ges mindez és mit jelent ez a jövőre 

(folytatás a 18. oldalon)
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A szenvedés nem Istentől van. Ezt 
egy holokauszttúlélő is felismerte, 
vallja. A szenvedés poklának nevezte 
ugyan a náci haláltáborban átélteket, 
de megmenekülése, kiszabadulása 
istenkeresésre, a pszichológia ta-
nulmányozására ösztönözte, majd 
a zsidó családok lelki gondozásának 
szentelte életét. Istennek tisztító tüze 
volt – mondta, s ezzel az elhagyott, 
elfelejtett, sokszor vádolt, de könyö-
rülő és mérhetetlenül szerető Istenre 
irányítja a zsidó emberek és mások 
figyelmét. Sok család tovább szenvedi 
az emlékek általi borzalmakat, 
utófélelmeket, és szinte ge-
nerációs átokként éli meg 
a beidegződött reflexeket. 
Segítve sorstársait hirde-
ti: előre kell nézni, az élet 
adta lehetőséggel józanul 
kell élni, és kihasználni fe-
lejtésre, megbocsátásra.
Isten megengedte ott a haláltábo-
rokban, hogy emberek túllépjenek 
a teremtés rendjén. Elfelejtették so-
kan, hogy a teremtmény hatalom alá 
van rekesztve. A feszültségekért, az 
okozott fájdalmakért, megalázásért, 
kirekesztésért, gonoszságokért az a 
felelős, aki nem tud vagy nem akar 
az Isten rendjéhez igazodni, a jótól 
kiüresedve a rosszat követi. A saját 
félelmeit vetíti áldozataira könyörü-
let nélkül.
Isten hatalmas! Ő jót akar mindenki-
nek, jó terve van mindenkivel és min-
dennel, még a szenvedéssel is! Péter 
apostol írja, hogy „senki se szenved-
jen közületek mint gyilkos, vagy tol-
vaj, vagy gonosztevő, vagy mint más 
dolgába avatkozó.” (1Pt 4,15)
Jézus, az Isten Fia szenvedett minden 
bűnösért. Uralkodik a gonosz mester-

kedésein, a bűnök felett. Szabadulást 
ad az őszinte bűnbánónak. Boldog 
azonban csak az lehet, akinek ré-
sze van a Krisztus szenvedésében, 
a másokért hordozott fájdalomban. 
Dicsőséges pedig az a lélek, aki a Szent 
Szellem vezetése, ereje által vállal, 
hordoz szenvedést, gúnyt, megve-
tést, és Jézusra mutat, az ártatlanul 
szenvedőre, a meg nem értett szere-
tetből cselekvőre.
Mindenki, „aki testileg szenved, az 
elszakad a bűntől” (1Pt 4,1b), testi 

vágyaktól, és felismeri, hogy az az 
Isten akarata, hogy meg-

tisztultan bocsánatot 
nyerjen bűneire, és a 
hátralevő idejét jelle-
mezze a világtól való 
elkülönülés. A szenve-

dőnek kimondhatatlanul 
fájnak az elrontott dolgai, 

rossz döntései és Istentől távol 
töltött életideje. De az őszinte bűnbá-
nat kedves Isten előtt, meghallgatja, 
és megbocsát Jézus áldozata árán.
Aki megtanulja elfogadni és kegye-
lemnek tartani a szenvedésbe zárt 
fogságot, az megnyugvást talál, min-
den reménysugárból új erőt merít. Ki 
tudja mondani: Isten akarata volt a 
szenvedés. Szemléletváltozást ered-
ményezett, megtérésre szomorított 
meg. Már hinni, hálát adni tud, és 
dicséretre is feltárja szívét. A szenve-
dés kiégeti a bűnt. Szellemi, lelki fel-
szabadulást hoz, örökre eggyé tesz a 
hű Teremtővel és az örökké élő Jézus 
Krisztussal, a kereszt győztesével, a 
Menny és Föld Urával.
Az én életem is összeforrt a Jel 2,10 
igével: „Ne félj attól, amit el fogsz 
szenvedni…”

H. Lajosné

Szívből kívánom az alapítványnak, közösségnek, az „üdvhad-
seregnek“, hogy a tiszta és erőteljes örömhírt hirdessék, nagy 
bölcsességgel, más irányzatokat is elfogadva, és együttműköd-
ve velük! 

Nagy lehetőség az, hogy a Kárpát-medencében még szabadon engedik 
hirdetni. Ugyanakkor a közmédiában csak a történelmi nagy egyháza-
kat mutatják - kevés kivétellel. Jó lenne, ha több lehetőséget kapnának 
a kisebb és újabb evangéliumi közösségek, ne csak a PAX TV, Sola rádió 
és az internet legyen a média, ahol teret kapnak... 
Tisztelettel: 

B. János

nézve. Némely katona innentől kezdve 
sebezhetetlennek tartotta magát vagy 
a mennyei hadak vezérének, akik a 
sátáni erőkkel küzdenek. De számos 
olyanról is lehet tudni, akik valódi 
hitre ébredtek vagy az üres vallásos-
ságuk Krisztusnak átadott életté vált. 
Az biztos, hogy ez az imameghallga-
tás a későbbiekben is komoly szerepet 
játszott a katonák között és történet-
nek, legendának lett a forrása.
Patton tábornok, az események után 
az irányába megnyilvánuló vallásos 
tiszteletet egyértelműen elhárította, 
amit azzal is kimutatott, hogy O’Neill 
lelkész megkapta az egyik legrango-
sabb kitüntetést, amit tábori lelkész 
kaphat. Patton, ezt az „imádság-ese-
ményt” a legtermészetesebb dolognak 
tartotta. Tudta, hogy a részéről min-
dent megtett és azt is, hogy minden 
más Isten kezében van, csak kérni kell.
És hogy történelmi távlatból milyen 
jelentősége volt az idő jóra fordulásá-
nak? Néhány nappal később megindult 
a német ellentámadás az Ardennekben. 
Történészek egyetértenek abban, hogy 
az idő kedvezőre fordulásának köszön-
hetően addig elért szövetséges sike-
rek és a nagy mennyiségű utánpótlás 
leszállítása jelentősen hozzájárult a 
német támadás megállításában és 
visszaverésében, ami a háború végét 
is lényegesen közelebb hozta. 

Nemeshegyi Zoltán

(folytatás a 17. oldalról)

Hol van az Isten?
Felettünk a föld légköre, 
feljebb a sztratoszféra, 
azon túl a bolygók öve, 
az ember büszke célja. 
Tovább az űr, a csillagok, 
fényévek távolában, 
hol milliónyi nap ragyog 
s millió új világ van, 
születő, szétbomló világ, 
roppant magasság, mélység, 
s azon túl semmi?… csak a tág, 
mély, félelmes sötétség, 
mit se hang, se fény át nem üt?… 
S az Isten?… hol van?… 
… … … … … Mindenütt!!

Bódás János
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Amikor Nehémiás életének egy-egy 
fordulójához érkezünk, igen csak meg-
döbbentő nehézségekkel találkozunk. 
A várfal építése közben - ahogy álta-
lában nagy, komoly feladatok közben 
az már lenni szokott - kiderült, hogy 
nem mindenki áll Nehémiás mellett. 
Sőt, ellenfelei, ellenségei vannak; 
olyanok, akik a legszívesebben azt 
kívánnák, hogy bárcsak összedőlne 
az egész, amit épít. Nehémiás nap-
lójegyzetéből azonban az is kiderül, 
hogy „az ember szíve gonosz ifjúsá-
gától fogva“, ahogy annak idején az 
özönvíz idején az Úr mondta. Voltak 
olyanok - és mindig vannak olyanok -, 
akik a  nagy nehézségek idején éppen 
arra találják a legalkalmasabbnak az 
időt, hogy meggazdagodjanak. Ekkor 
is így történt...
„Közben erősen zúgolódni kezdett a 
köznép és az asszonyok júdai honfitár-
saik ellen. Voltak, akik ezt mondták: 
Fiainkkal és leányainkkal együtt so-
kan vagyunk. Gabonát kell kapnunk, 
hogy ehessünk és éljünk! Voltak, akik 
meg ezt mondták: Zálogba kell adnunk 
mezőinket is, szőlőinket is, házainkat 
is, hogy gabonát tudjunk venni az 
éhínségben. Voltak olyanok is, akik 
ezt mondták: Mezőnkre és szőlőnkre 
pénzt kellett kölcsönvennünk, hogy 
adót fizethessünk a királynak. És bár 
a mi testünk éppen olyan, mint hon-
fitársaink teste, és a mi fiaink éppen 
olyanok, mint az ő fiaik, mégis rab-
szolgáknak kell eladnunk fiainkat és 
leányainkat. Vannak is már így el-
adott leányaink, de mi tehetetlenek 
vagyunk, mert mezőnk és szőlőnk 
már a másé.” (Nehémiás 5,1-5)
Ki tehet arról, hogy gazdasági válság 
van, nem igaz? Ki tehet arról, hogy gaz-
dasági válság idején bizony könnyen 
kerülhet nehéz helyzetbe egyik vagy 
másik felebarát. Ki tehet arról, hogy 
valakinek már az apja sem gondos-
kodott a család jövőjéről rendesen? – 
Ahogy sokan cinikusan és gúnyolódva 
szokták mondani. Kölcsönt fölvéve 
bizony, nehéz helyzetbe kerülhet az 
ember. Abban az időben nem a ban-
kok jöttek és vitték el az ember házát, 
hanem jöttek a felebarátok és elvitték 

az ember lányát, fiát, kinek éppen tet-
szésére és kedvére rabszolgának. „De 
hát ilyen időt, világot élünk! Tudomásul 
kell venni, adóterhek vannak, éhín-
ség, szárazság van, gondok vannak a 
gazdaságban... Meg kell tanulni, hogy 
kell életben maradni, fennmaradni, 
akár a többiek kárára is. 
Ez a hitvallás nem az istenfélő em-
ber hitvallása. Talán most azt illene 
mondanom, hogy az Újszövetségben 
egészen más lelkületet fogunk talál-
ni. Persze, mondhatnám ezt 
is, de azt kell mondanom, 
hogy az Ószövetségben is 
egészen más lelkületet 
tanulunk. Azt mondta 
például annak idején 
már Mózesen keresz-
tül az Úr Izrael fiai-
nak: „el ne felejtkezzél 
arról, hogy rabszolga 
voltál Egyiptom föld-
jén”. Magyarul: soha el 
ne felejtsd, honnan hozott 
ki az Úr, és meg se próbáld, 
hogy nyomorgasd a jövevényt, a 
szegényt, az árvát, saját honfitársa-
idat. Bármennyire lehetetlennek is 
tűnik Isten álláspontja, de még azt 
is megtiltotta a mózesi törvények-
ben, hogy valaki saját honfitársának, 
izraeli felebarátjának kamatot rójon 
ki - pláne, hogy uzsorakamatot - a 
kölcsönadott pénzért. 
Nehémiásnak végig kellett néz-
ni ezt a rohamos etikai romlást. 
Hangsúlyoznunk kell: itt nem gaz-
dasági romlás van. A gazdasági rom-
láson erőt lehet venni összefogással, 
testvérkéz-nyújtással, egymás mellé 
állással. Amikor etikánkban is meg-
romlunk, akkor ennél nagyobb baj 
van, mert akkor mindenki a saját 
szempontjait nézi. Egyedül az a lé-
nyeges, hogy mi van velem, és akkor 
rabszolgasorba dől nagyon sok ember, 
még akkor is, ha a társadalom egyéb-
ként nem vallja magát rabszolgatartó 
társadalomnak. 
Vajon tehet-e valamit Nehémiás? 
Elsőre könnyen azt lehet mondani: 
hát miért tehetne? Ő egy királyi ki-
küldött, egy helytartó, akinek tudo-

másul kell venni azokat az érdekeket, 
amelyek a gazdaságban vannak. A 
király érdeke az, hogy megkapja az 
adót, tehát ez mindennél fontosabb. 
A gazdagok érdeke meg az, hogy a 
kölcsönadott pénzüket visszakapják. 
Ez is mindennél fontosabb, és valahol 
egyszer csak lecsapódik a nehézség. 
Ez a dolgok rendje...
Nehémiás teljesen másként gondol-
kozik, hála érte a Mindenség Urának!
„Amikor panaszkodásukat és ezeket 

a dolgokat meghallottam, nagy 
haragra indultam, és miu-

tán magamban meghány-
tam-vetettem a dolgot, 
felelősségre vontam az 
előkelőket meg az elöl-
járókat, és ezt mondtam 
nekik: Ti kiuzsorázzá-
tok honfitársaitokat! 
Azután nagy gyűlést 

tartottam ügyükben, ahol 
ezt mondtam nekik: Mi 

tehetségünk szerint visz-
szavásároltuk júdai honfitár-

sainkat, akik eladták magukat a 
pogány népeknek. Ti pedig eladjátok 
honfitársaitokat, mert ők kénytelenek 
nekünk eladni magukat. Azok pedig 
hallgattak, és nem találtak szavakat. 
Akkor ezt mondtam: Nem helyes, 
amit ti műveltek. Hát nem akartok 
Istenünk félelmében élni, hogy ne 
gyalázzanak bennünket a pogány 
népek, a mi ellenségeink?! Hiszen 
én, rokonaim és legényeim is, köl-
csönöztünk nekik pénzt és gabonát. 
Mi elengedjük nekik ezt a tartozást. 
Ti pedig adjátok vissza nekik még ma 
mezeiket, szőlőiket, olajfakertjeiket és 
házaikat, sőt a kölcsönadott pénznek, 
gabonának, bornak és olajnak a ka-
matát is!” (Nehémiás 4:6-11)
Nem tudom, megfigyeltük-e, kedves 
olvasó, de Nehémiás egyrészt sem-
mi olyat nem követel, amit ő maga 
ne szeretne teljesíteni, sőt! Amikor 
Nehémiáshoz fordultak kölcsönért 
- ha jól értjük Isten igéjét, észreve-
hetjük - ő kamat nélkül adott, tehát 
a mózesi törvények szerint. Most úgy 
gondolja, hogy előtte fog járni az Úr 

(folytatás a 20. oldalon)
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lelkével azoknak, akik számára pa-
rancsot ad, mert ő elengedi az egész 
tartozást, a többieket viszont arra kö-
telezi, hogy adják vissza a kamatot, 
a zálogot. Tehát nem a tartozást kell 
nekik elengedniük, csak éppen azo-
kat a dolgokat, amiket lefoglaltak a 
tartozás fejében.
„Azok így feleltek: Visszaadjuk, nem 
követelünk tőlük semmit! Úgy teszünk, 
ahogyan te kívánod. Ekkor összehív-
tam a papokat, hogy eskessék meg 
őket, hogy így fognak eljárni. Majd 
kiráztam ruhám ráncait, és ezt mond-
tam: Így rázzon ki Isten minden em-
bert a házából és vagyonából, és ilyen 
kirázott és üres legyen mindenki, aki 
nem teljesíti ezt az ígéretet! Az egész 
gyülekezet áment mondott rá és di-
csérte az Urat. A nép pedig eszerint 
járt el.” (Nehémiás 4,12-13)
Mélyen el kell gondolkodni Nehé-
miásnak ezen a példaadásán. 
Nagyon jól tudom, hogy milyen ér-
zékenyen érint  bennünket, amikor 
egy gazdasági nehézségekkel küzdő 
országban ilyen szavakat hallunk.  
Természetesen gondolnunk kell azokra, 
akik a mindennapi élet alapszükség-
leteiért küzdenek, napról napra élnek, 
s teljesen kiszolgáltatottakká váltak.
Ugyanakkor szeretném kedves olva-
sóim figyelmét arra irányítani, amit 

az Úr Jézus mondott. „Ne gyűjtsetek 
magatoknak kincseket a földön, ahol 
a rozsda és a moly megemészti, ha-
nem gyűjtsetek magatoknak kincseket 
a mennyben. Ahol van a ti kincsetek, 
ott lesz a ti szívetek is.” 
Azt hiszem, érdemes végiggondol-
ni, vajon hol tart és hol tarthatna ez 
a mi generációnk - itt most nem a 
nemhívőkről beszélek, hanem a hí-
vőkről -, hogyha egymás segítségében, 
egymás támogatásában bátrabbak 
lennénk. Ó, itt most nem arról sze-
retnék beszélni, aki felelőtlen módon 
szórta el a családi pénzt, vagy azok-
ról, akik féktelen hiúságból, hedonista 
életszemléletből fakadóan, amolyan 
„megengedhetem magamnak“ élet-
felfogással verték magukat sok mil-
liós adósságba,  akik azért vettek fel 
hatalmas kölcsönöket, hogy látszólag 
le ne maradjanak a környezetüktől, 
és nyaralásra és mindenféle élvezeti 
cikkekre akarták elkölteni a mások 
pénzét, mégha bankból vették is fel, 
s most szembe kell nézniük a keserű 
valósággal.. Én arról beszélek, ami-
kor egymást segítjük, támogatjuk, 
ösztönözzük az előbbre jutásban, és 
ha valaki megbillen közöttünk, akkor 
összezárnak a vállak, hogy valaki kö-
zülünk el ne essék. 
Tudom, hogy rossznak tartjuk most 
az anyagi helyzetet, de hadd emlé-

keztessek mindenkit, hogy a máso-
dik világháború után például sok 
hívő közösség úgy állt talpra anya-
gilag is, hogy egymást segítették az 
egyébként szinte nincstelenné vált 
hívők, és Isten megáldotta az egy-
máshoz való jó hozzáállásukat. Az 
Úr Jézus azt tanította nekünk: „amit 
kívántok, hogy az emberek veletek 
tegyenek, ti is tegyétek ugyanazt”. 
Azt is tanította nekünk Pál aposto-
lon keresztül nekünk Isten igéje: „ne 
nézze senki a maga hasznát, hanem 
mindenki a másokét is.“ 
Nehémiás példája, aki több, mint 450 
évre él az Újszövetségtől, arra kell, 
hogy ösztökéljen bennünket, kedves 
olvasóm, hogy figyelve Istenre legyünk 
mi példák. Példák abban, ahol áldoza-
tot kell vállalni és ahol segítséget kell 
adni, és minden más teher és gond az 
Istené. Biztos vagyok benne, hogy ha 
lesznek, akik úgy döntenek, kész vagyok 
eltérni  a világban egyértelműen ural-
kodó rendtől/trendtől, Isten  azt fogja 
mondani, hogy Ő meg kész áldást adni. 
Mert sokan elfelejtik: az anyagi ered-
ményességnél és ügyeskedésnél sokkal 
nagyobb dolog, amikor Isten ad áldást. 
Ezt átélte Nehémiás és átélték mind-
azok, akik Nehémiás szavára elindul-
tak ezen a szokatlan, de mondhatom: 
Isten által kijelölt és elkészített úton. 

Kulcsár Tibor

(folytatás a 19. oldalról)

„És kerestek engem, és megtaláltok, mert teljes szíve-
tekből kerestek engem.” (Jeremiás 29,13)
Igen, én gyerekkoromban is szerettem az Istent, aki 
megmentett a haláltól. Ugyanis nagyszüleim Siófokon 
éltek. és iskolás diákként a nyári szünetben náluk nya-
raltam.  Egy nap beleestem a vízbe, a Sió csatornába.
Mikor beleestem a vízbe én azt mondtam magamban: 
Istenem megfog az örvény, a halak eledele leszek! 
Nem sokkal azelőtt láttam ilyen örvényt, ami fo-
rog, amelyből nem tudtam volna kijönni élve. 
De igaz, hogy ha szívből kimondjuk Isten nevét 
és segítségül hívjuk, Ő nem utasít el. Ahogy a 23. 
Zsoltárban le van írva: „mert Te velem vagy, a Te 
vessződ és botod azok vigasztalnak engem.” Egy fűz-
faág került a kezembe és azt elkaptam és kijutottam a 
partra. Amikor kiértem, rám jött egy nagy zokogás és 
nagy félelem. Én akkor nem láttam senkit, viszont egy 
csodálatos hangon szólt hozzám egy bácsi. A hangját 
soha nem felejtem el, mert olyan bársonyos zengése 
volt, és mintha simogatott volna a hangjával. Nem tu-

dom azt szavakkal leírni. Ezt mondta nekem: „kislá-
nyom miért sírsz, hisz nincs semmi baj, menj szépen 
haza. Isten mindenható Isten, aki mindenütt jelen van.“
Szerintem a Bibliának ez a lényege. Hálás vagyok 
Istennek , mert csodálatos kijelentéseket kaptam, és 
úgy érzem, hogy ezeket el kellene mondanom az em-

bertársaimnak. Mert a hit hallásból 
van, és Isten evangéliumát min-

den embertársainknak kellene a 
szívükbe fogadni. Megváltozna 
a földön az élet. „Mert úgy sze-
rette Isten e világot, hogy az 

egyszülött fiát adta érte, hogy 
aki hiszen Őbenne, el ne vesszen, 

hanem örök élete legyen.” (János 3,16.)  
Nagyon szeretem az Önök rádióját, mert a Bibliát hir-
detik. A Biblia lényege a Názáreti Jézus feltámadása, 
aki örökkön örökre él. 
Isten áldása legyen Önökkel és az Önök rádióján.

Ny. Magdolna
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Amikor ezeket a sorokat írom, egy 
kellemetlen élethelyzetet éltem át. 
Reggel, amikor felébredtem, nem 
találtam a jegygyűrűmet a szokott 
helyen, ahova este le szoktam tenni. 
Egész délelőtt kellemetlen érzés töl-
tött el emiatt. Nemcsak a hiányérzet 
miatt, hogy nincs az ujjamon, hanem 
az is zavart, hogy esetleg felelőtlenül 
olyan helyre tettem, ahol nem fogom 
megtalálni. Elvesztettem? Végül is a 
feleségem megtalálta a szobában a 
szőnyegen. Feltűnt neki, hogy vala-
min megcsillant a bevilágító nap su-
gara. Meglett, ami elveszettnek tűnt. 
Tudom, hogy a gyűrű – ahogy a pa-
pír is, ami a házasság tényét igazolja 
– nem maga a kapcsolat. Ez jelkép, 
okirat csupán.
A kellemetlen érzés, ami a gyűrű el-
vesztésével ébredt bennem, egyfajta 
örömöt is okozott, mert rámutatott 
arra, hogy mennyire fontos nekem a 
kapcsolat a feleségemmel. 26 év há-
zasságban töltött idő sem tette jelen-
téktelenné, nélkülözhetővé a kölcsönös 
jelenlétet, köteléket. Mindezt nem úgy 
írom, hogy a kettőnkben élő hozzáál-
lást, személyes jellemzőket szeretném 
öndicséretként megemlíteni. Inkább 
adok hálát az Úr Jézus Krisztusért, 
aki mindkettőnk életét megváltotta, 
aki elhívott minket szolgálatra, aki 
– a Biblia szavai szerint – elkezdte 
bennünk a jó munkát, és még nem 
hagyta abba máig sem.
Ez a bennünk végzett munkája tölt 
el csodálattal minket. Mennyire ki-
tartó, mennyire türelmes, mekkora 
szeretettel bánik velünk. Persze úgy 
is gondolhatnánk, hogy ezek csak az 
élet velejáróiként átélt események, 
körülmények. Mi viszont látjuk az Úr 
megtartó és formáló szeretetét. Hadd 
említsek néhány példát.
A házasságunkat egy vasúti szolgá-
lati lakásban kezdtük, amiben még 
fürdőszoba sem volt, és harminchat 
kilométerre volt a gyülekezettől, aho-
va jártunk. Olykor kihívás volt, hogy 
részt tudjunk venni az istentisztele-
teken, amire vágytunk. Minden ne-
hézség ellenére olyan négy év volt ez, 
ami talán a legnagyobb hálával tölt el 
minket. Ketten, egymást erősítve éltük 
meg ezt az időszakot. Megtanultuk, 
hogy nem a rendelkezésre álló anya-

gi és eszköz feltételek a legfontosab-
bak, hanem a hála és a megelégedés.
Amikor sikerült egy kb. ötven éves há-
zat venni a városban, újabb kihívások 
elé kerültünk. Szűkös anyagi lehetősé-
gek, munka, gyerekek születése mel-
lett igyekeztünk folyamatosan újítani, 
korszerűsíteni, szépíteni a házunkat. 
Csodaként éltük meg, hogy nemcsak 
a ház dolgaival haladtunk, hanem a 
sok évig használt Trabantunkat is le-
cserélhettük egy Suzukira. Tanulságul 
szolgált ekkor az, hogy Isten többet 
is tud tenni, mint amit mi látunk és 
el tudunk képzelni. Nemcsak abban, 
hogy szépül a ház, hanem a 
rengeteg munka köz-
ben mennyi örö-
münk volt ebben 
az időszakban.
Különös volt 
átélni, hogy 
mindkettőnk 
szívében, gondo-
lataiban hogyan mun-
kálta Isten a szolgálatban 
való előrelépést. Soha nem beszéltünk 
arról, hogy a megszokott gyülekezeti 
feladatok tekintetében történhet egy 
előrelépés. Egy hétvégi szolgálati út 
után, ahova mint a gyülekezet egyik 
igehirdetője mentem el, úgy értem ha-
za, hogy megértettem, Isten szeretne 
többet kérni tőlem. Elindította ben-
nem a lelkipásztori elhívás kérdését. 
Amikor rákérdeztem a feleségemre, 
mit szólna ehhez, így válaszolt: „Ettől 
féltem!” Ez a reakció nem egy tilta-
kozást kiváltó rettegésről adott jelet, 
hanem inkább rámutatott, hogy nem-
csak bennem dolgozik az Úr, hanem 
benne is. Megtanultuk, ha valamit 
akar Isten, akkor azt mindkettőnk-
ben elindítja, formálja.
Átéltünk nagyobb nehézségeket is. 
Amikor feleségemnek 2017-ben sú-
lyos szédüléses panaszai voltak, és 
egy egyhetes kezelés után sem tör-
tént változás, egy újabb vizsgálattal 
kiderült, hogy egy tojás nagyságú cisz-
ta okoz deformációt a kisagynál. Ez 
okozta a tüneteket. Ezt újabb szakor-
vosi vizsgálatok követték, és gyorsan 
idegsebészetre irányítottak minket. 
Amikor erről értesült a család, renge-
teg ötletet kaptunk, kit hívjunk, kihez 
forduljunk. Mi pedig azt mondtuk, 

megyünk azon az úton, amit az or-
vosok – és utólag már látjuk – Isten 
mutatott nekünk. Amikor a kliniká-
ra értünk, már vártak minket. A be-
tegfelvétel után kiderült, hogy akár 
három professzor közül is választha-
tunk, aki a szükséges műtétet elvégzi. 
Három nehéz nap következett. Mivel 
csütörtöki napon történt mindez, azon 
a héten már nem tudták ütemezni a 
műtétet, csak hétfőn került rá sor. 
Hálás voltam, hogy végig ott tud-
tam lenni a feleségem mellett, akinek 
egyre erősebbek lettek a kellemetlen 
tünetei. Többször próbáltam kérdez-

ni, mit segítsek, ajánlani 
lehetőségeket, hogy 

valamit könnyít-
sek. Legtöbbször 
elutasítást kap-
tam, csak annyi 
volt a válasz, le-

gyél mellettem. 
Megtanultuk, hogy 

nem feltétlenül a pörgő 
aktivitás kell a kapcsolat meg-

éléséhez, olykor elég a csendes jelen-
lét is. Maga a jelenlét.
Amikor új szolgálati helyre irányí-
tott minket Isten, átéltük, hogy egy 
igéből, amiben emberi logika szerint 
semmi nem utalhat egy lelkipásztor 
család vezetést kereső válaszaira, 
mindkettőnkben ugyanazt a meg-
győződést alakította ki. Az különös 
érdekesség, hogy egy kezdődő há-
zasság történetében hangzott el egy 
mondat, ami nekünk határozott ki-
jelentéssé vált. (1Móz 24:50) Újra át-
élhettük, ha olyan lépést vár tőlünk 
Isten, ami mindkettőnket érint, azt 
külön-külön elő is készíti bennünk.
Mindezen a folyamaton átível még az 
is, hogy az önmagunk megismerésé-
ben is mekkora szerepet szánt Isten 
nekünk, kölcsönösen egymás éle-
tére nézve. Több nézeteltérés, vitás 
helyzetek, kemény kihívások, hosszú 
beszélgetések könnyek között, nehéz 
imádságok kísérték ezt a folyama-
tot. Ezeket nem volt könnyű átélni, 
de nagyon hálásak vagyunk ezekért 
is. Látjuk a kortársainkat, akik kö-
zül többekről kapjuk a hírt, hogy el-
váltak. Ezeket hallva látjuk be, hogy 

(folytatás a 22. oldalon)
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mekkora kincs az, hogy a mi házas-
ságunkban van egy különleges, ha-
talmas segítő, akire egyenként és 
együtt is számíthatunk.
Nem csak a gyűrű a fontos tehát! 
De egy jó tanulság volt nekem. Van, 
amikor észre sem veszem, hogy az 
ujjamon van. Természetes a jelen-
léte. Ugyanígy a feleségem jelenlé-
te, munkái, háttérben végzett segítő 
hozzáállása természetes. Van, amikor 
megdagad az ujjam és kellemetlenül 
szorít. (Ezért is veszem le éjszaká-
ra.) Néha ugyanígy feszít az eltérő 
látás és gondolkodásmód, ami jelle-
mez minket. Jelképesen értelmezve 
ilyenkor nem a gyűrűt kell tágítani, 
hanem meg kell találni a módját an-
nak, hogy megszűnjön a feszültséget 
okozó duzzanat. Ez az Úr csodálatos 
munkája révén lehetséges.
Végül hadd osszak meg egy gondola-
tot, amit nem túl régen egy menyeg-
zői istentiszteleten helyeztem az ifjú 
pár és a résztvevő gyülekezet szívé-
re. A Filippi 3:12 igevers továbbgon-
dolt változataként fogalmaztam meg 
a következőt. „Nem mondom, hogy 
tökéletes vagyok, nem várom, hogy 
tökéletes légy.” Alkalmazzuk ezt köl-
csönösen a házasságunkban!

Takács Zoltán, Békéscsaba

(folytatás a 21. oldalról)

HA ELHAGY A KEDV

Ha elhagy a kedv s tovaszáll az 
öröm,
Ha csügged és retteg a szív,
Ha érzed a bűn kötelét magadon,
És nincs aki megszabadít,
Ó, jöjj ide, jöjj, ímé, áll a kereszt,
Itt szűnik és oszlik a kétség.
Betölti a szívedet égi öröm,
Megújul a régi reménység.
Elfárad a hős, megerőtelenül,
Meglankad az ifjú erő,
A kar lehanyatlik és roskad a 
térd,
A szíved örömtemető,
De hogyha bizalmad az Úrba 
veted,
Sasszárnyakon száll föl a lelked,
Megőriz az Úr, keze megszabadít,
Kitárul előtted az élet.

Gerzsenyi Sándor

Gyermekkorom óta Krisztussal járom 
utamat. Ő hordozott és hordoz még, 
segíti botladozó lépteimet, megbo-
csátotta bűneimet és gyarlóságaimat. 
Ebből a hitből naponta táplálkozva 
élem meg idős napjaimat szerető csa-
ládommal. Ebben az elmúlt hosszú 
időben többször tapasztaltam kézzel-
foghatóan Urunk mentő szeretetét, 
melyekből két időpontot szeretnék 
most felidézni.
1939 telén történt, 4 hónapos voltam 
akkor. Falun éltünk, szegény sorban, 
egyszobás földes kicsiny házban. A 
szimpla egyrétegű ablakon befújt a 
hideg szél, behordta a hópelyheket. 
Tüdőgyulladást kaptam, anyám el-
hívta a falu orvosát, aki megvizsgált, 
megnézte a lakókörnyezetet, és szó-
kimondó ember lévén azt mondta 
anyámnak: „Jolán, ezt a gyermeket 
eltemeti, nem lehet segíteni rajta. De 
a következőt ne ilyen körülmények 
között hozza a világra.” Anyám sír-
va borult térdre betegágyam mellett, 
könyörögve égi segítségért. Lázas kis 
testemre borogatást rakott, virrasztott 
mellettem, gyógyított, ahogy tudott. 
Isten meghallgatta gyermeke forró 
imáját, megtartott engem. Két év telt 

el. Apám az orvossal együtt szolgált 
az orosz fronton, és mint drága kin-
csét megmutatta neki a rólam kapott 
fényképet, amit otthonról anyám kül-
dött. „Látja, doktor úr, ez az a gyer-
mek, akit maga eltemetett.” „Az nem 
létezik” – mondta az orvos, és hitet-
lenkedve csóválta a fejét.
A másik eset 1996 karácsony éjszaká-
ján történt 56 éves koromban. Szent 
este délutánján rosszul éreztem ma-
gam, nagyon fájt a hasam. Ezt megfá-
zásnak gondoltam, mert hűtőházban 
dolgoztam akkor. Feleségemmel és 
kisfiammal elmentünk a délutáni 
gyermek-istentiszteletre, de mert nem 
javult az állapotom, kihívtuk az ügye-
letet. „Hashártyagyulladás” – mond-

ta az orvos, injekciót adott és mentőt 
hívott. Havas, jeges úton zötyögve 
értünk a Rókus kórházba. Vizsgálat, 
röntgen, ultrahang, de az orvos nem 
tudta a bajt megállapítani. Mindenhol 
irtózatosan fájt a hasam. Feleségem 
és kisfiam otthon imádkoztak értem. 
Lázasan, félig öntudatlan állapotban 
feküdtem az ágyon, fiatal ápolónő ült 
az ágyam mellett, próbált segíteni raj-
tam, és sírva mondta kolléganőjének: 
„ez az ember reggelre meg fog halni.” 
Fájdalmak között gyógyszerektől bó-
dultan telt az éjszaka. Reggel fél 7-kor 
bejött a főorvos: „Azonnal műtét” – 
mondta. Amikor a műtőbe vittek, 
hangosan imádkoztam: „Uram, a Te 
kezedbe teszem le az életem, kérlek, 
segíts rajtam!” Ahogy utólag kiderült, 
perforált vakbelem volt, valószínűleg 
akkor már fél napja. Másnap a lelké-
szünk meglátogatott feleségemmel 
együtt. Bibliát olvastunk, imádkoztunk, 
úrvacsorát vettem. A fertőzésveszély 
még mindig fennállt. Tüdőgyulladást 
is kaptam. Lelkészem, családom, gyü-
lekezetem buzgón imádkoztak értem. 
Igét kaptam a napi bibliaolvasáskor: 
„Megvigasztalom őket, örömet szer-
zek nekik a kiállott szenvedés után.” 
(Jer 31,13b) Másnap még egy igét kap-
tam megerősítésül, január elsején: 
„…Mindeddig megsegített minket az 
Úr!” (1Sám 7,12)
Ez a két ige erősített, reményt adott. 
Elmúlt a seblázam, ismét megtartat-
tam. Hálás szívvel, örömmel köszön-
tük meg családi, gyülekezeti körben 
Urunk megtartó szeretetét.
Sokszor gondolok arra, és kérem imá-
imban, hogy a kapott időt bölcsen, 
Uram tetszése szerint használjam 
fel, úgy tudjak másoknak szolgálni. 
Áldott legyen a mi Urunk szereteté-
ért és megtartó kegyelméért!
Tisztelettel és testvéri szeretettel:

P. Ferenc, Érd

Úton vagyunk unokáimmal. Az út hosszú, a forga-
lom akadozik, s félő, hogy elfogy a türelem. Ilyenkor 
mindig jól jön egy mese, ami leköti a kis emberek fi-
gyelmét. A kérdésre, hogy milyen történet legyen, a 
nagyobbik rávágja: Jézusról mesélj, de olyan törté-
netet, ahol egy kisgyermeket gyógyít meg!

Gyerekszáj
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Mostanában sokszor eszembe jut-
nak reformátor elődeink, hiszen a 
16. században is ugyanaz az emberi 
gonoszság jellemezte az életet, mint 
ami miatt ma is kesergünk. Persze 
tudom, hogy minden párhuzam ki-
csit sántít, de mégis: akkor is hábo-
rúk nyomorították az emberek életét, 
járványok pusztítottak, tele voltak az 
ivók és üzemeltek a bordélyházak. De 
miért is idézem fel ezt az időszakot? 
Mert az Úr Isten megmutatta, hogy 
elhívott szolgái odaadó munkájá-
val nagy változást, lelki megújulást 
adhat! Genf példáját szeretném fel-
idézni, amelyre az ismert reformátor, 
Kálvin megjelenése előtt a nyomor és 
züllöttség volt jellemző, és néhány 
év alatt virágzó keresztyén városál-
lammá alakult át! Kálvin hittana a 
Rómabeliekhez írt levélre épült. Végig 
prédikálta a Bibliát, beszédeit négy 
gyorsíró jegyezte felváltva. Imaéletére 
jellemző, hogy az ágya előtti szőnyeg 
teljesen elkopott a sok térdeléstől! 
Még súlyos betegen is elvitette ma-
gát a városi tanács üléseire, annyi-
ra fontos volt számára az ott lakók 
élete. Eszméi jótékonyan hatottak a 
gazdasági életre: mindenkinek dol-

gozni kellett, az ipar, a paraszti és 
kereskedői munka érték lett. 
Kálvin első magyar tanítványa a 
Nagyváradról érkező Belényesi Gergely 
volt, aki tervezett svájci tudományos 
pályája helyett Kálvin hatására a kö-
vetkezőket írta búcsúlevelében: „Egy 
héten belül visszatérek hazámba, 
hogy a csapások alatt 
görnyedező egyház 
szolgálatába álljak. 
Történjék az életem 
vagy halálom árán, 
mindegy, csakhogy 
Isten dicsőségére le-
gyen. Biztosan tudom, 
hogy veszedelem fenyeget, a török, a 
kényurak, az igazság üldözői részé-
ről, de megvetem a veszélyt és nem 
fogok megtorpanni a vállalt úton.”
 Meghatottan olvastam ezeket a so-
rokat, arra gondolva, hogy akkor 
a mohácsi tragédia után az embe-
rek nádasokba, mocsarakba kellett 
meneküljenek, de a Belényesihez 
hasonló Luther- és Kálvin- tanítvá-
nyok áldozatos, életüket sem kímélő 
evangélizációjával lelki megújulás 
következett be az országban, annak 
széleskörű jótékony hatásával! 

Hol vannak ma az ilyen lelkületű 
emberek?
Mi, mai keresztyének kényelmes, sza-
bad életet élünk — lehet, hogy ez a baj? 
Magyarországon szabad vallásgya-
korlás van, senkit nem üldöznek a 
hitéért, de viharos sebességgel áram-
lanak be nyugatról a pusztító eszmék. 

Franciaországban a 
hugenották még az 
életüket adták a hitü-
kért, mostanra a temp-
lomok többsége már 
más funkciót tölt be, 
mint ahogy Svájcban 
és Németországban 

is. Az Úr őrizzen meg bennünket at-
tól, hogy ez nálunk is bekövetkezzen, 
hiszen itthon is tapasztaljuk, hogy a 
Sátán ostorral kergeti az embereket 
a pénz utáni hajszára, mind több és 
több kell, s mégis általános az elége-
detlenség.
A mindenható Isten többször ajándé-
kozta meg népünket lelki ébredéssel, 
de ha most körülnézünk az országban, 
szomorúan tapasztalhatjuk, hogy ná-
lunk is fogyatkozik a templomba járók 
száma, egyre nehezebb szolgálatot 
vállalókat találni. Emlékszem, milyen 
megtiszteltetést jelentett, ha a gyüle-
kezetben megbíztak valamilyen fel-
adattal, s ha elhangozott egy  hirdetés 
bármilyen szolgálattal kapcsolatban, 
válogatni lehetett a jelentkezők között. 
Biztos vagyok abban, hogy ma is van-
nak élő hitű, Krisztust követő tanítvá-
nyok,  eleven gyülekezetek, de elindult 
egy olyan folyamat, ami aggódással tölt 
el! Egyre jobban átélem a személyes 
felelősségemet, hiszen az Úr előtt is 
egyedül kell majd megállnom és szá-
mot adni arról, hogyan sáfárkodtam 
a rám bízott kincsekkel!
„Ezért szeretett testvéreim, legyetek 
szilárdak, rendíthetetlenek, buzgólkod-
jatok mindenkor az Úr munkájában, 
tudván, hogy fáradozásotok nem hi-
ábavaló az Úrban.” (1Korintus 15,58)
Komolyan kell vennünk   a figyelmez-
tetést és ebből adódóan a lélek-mentés 
szolgálatát! Jézus Urunk is ezt paran-
csolta a tanítványainak!

Zika Klára

Nagyon hálás vagyok nek-
tek, a 10 db Atenna új-
ságért, amit küldtetek.  
Gondolkodtam, imád-
koztam, hogy az Úr adjon 

vezetést, kinek vihetem. Elindultam 
és megkérdeztem ismerősöket, elfo-
gadnak-e egy evangéliumi újságot. 
Mind a kilencen elfogadták, és én 
örömmel vittem, és így meg is lá-
togathattam őket. Nem ismerte kö-
zülük senki ezt a lapot.  
Örömmel írhatom, hogy az én éle-
temben a rosszat, lelki fájdalmat az 
Úr meggyógyította, és javamra for-
dította. Sok Ige életre kelt és erősí-
tett: „Bizony javamra vállt a nagy 
keserűség“ (Ézsaiás 38,17) Sokkal 
közelebb kerültem az Úrhoz, mély-
ségesebb lett az imaéletem, min-
den kicsi jóért hálás tudok lenni, 
békességem van. Sokkal jobban 
szomjazik a lelkem a tiszta evan-

gélium után. Az otthonom temp-
lommá lett. 
Az interneten hallgatom adásaito-
kat, és sok jó igehirdetést nézek. 
Igaz, emberileg egyedül vagyok. Az a 
gyülekezet ahová jártam, soha nem 
volt közösség, csak közönség, és így 
nem is hiányzik. Egyre kevesebben 
járnak templomba. Imádkozzatok 
értem, hogy az Úr adjon nekem lelki 
testvéreket, ne kelljen egyedül di-
csőítenem ŐT. 
Az ATENNA címlapján az ézsaiási 
Ige: «Én az Úr azon az úton vezet-
lek, amelyen járnod kell» nagyon 
megérintett. Új úton akar vezeteni 
Istenem, ami remélem őhozzá ve-
zet az örök életre.
Naponta imádkozom értetek, adjon 
az Úr minden munkatársatoknak, 
erőt, egészséget és kitartást a nehéz 
időkben. Tisztelettel: 

S.Erzsébet
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Különös éveket élünk: az elmúlt évek-
ben egymás után kellett elbúcsúz-
nunk olyan munkatársaktól vagy az 
alapítványhoz köthető személyektől, 
akik nagyon sok mindent tettek azért, 
hogy a Magyar Evangéliumi Rádió 
Alapítvány munkája gazdagodjon, 
fejlődjön, növekedjen, ismertté le-
gyen, hogy eljuthassanak a műsorok 
a hallgatókhoz. A tavalyi esztendő-
ben el kellett búcsúznunk Soproni 
Jánostól, aki az egyik alapítója volt 
a MERA-nak. Ebben az esztendőben 
egy újabb alapítótól búcsúzunk, hiszen 
Kovács Géza lelkipásztor földi pálya-
futása befejeződött. 98 évet kapott az 
Úrtól, és az ő munkája nem a MERA 
alapításától kezdődött a rádiózás te-
rületén. Hallgatóink közül sokan már 
akkor részesei voltak ezeknek a mű-
soroknak, amikor még mindenki úgy 
emlegette az országban és a határon 
kívül is, hogy a Monte Carlo. Ő maga 
így emlékezett erre:
„Hosszú évekig rövid tíz – tizenkét 
perces igehirdetést mondtam szalagra. 
A Trans World Radio titkos követei a 
lakásunkon kerestek fel, és csendes 
estéken, gondosan elrejtőzve, készül-
tek ezek a felvételek.
1982 márciusában, Jugoszláviában, 
Pacséron, Bertalan József lelkipász-
tor lakásán a Trans World Radio né-
hány vezető munkatársa a rádiós 
programok írására és szerkeszté-
sére felkészítő tanfolyamot tartott. 
Magyarországról többen részt vet-
tünk rajta. (Jugoszlávia akkoriban 
félig-meddig Nyugatnak számított.) 
Steiner József a rádió magyar mun-
katársa ekkor javasolta, hogy alakít-
sam ki a rádiós szolgálatnak egy új 
műfaját: az asztali beszélgetéseket. 
Ettől kezdve közel tíz éven át folya-
matosan készítettem a Monte Carlo-i 
evangéliumi rádió számára ilyen be-
szélgetéseket.“
Igen, a Monte Carlo-i Rádió számá-
ra is nagyon sok műsort, felvételt, 
beszélgetést készített Géza bácsi, és 
most, amikor búcsúznunk kell tőle, 
talán ezt nem is tudnánk méltóbban 
tenni, mint egy tíz esztendővel ezelőtt 
rögzített igehirdetésének a felidézésé-

vel, amelyik pont témába vág, hiszen 
arról szól, hogyan is kell gondolkoz-
nunk arról a percről, óráról, amikor 
a földi sátorház befejezi a pályafu-
tását. Miközben emlékezünk rá, és 
búcsút veszünk tőle, érdemes arra a 
kérdésre is választ keresni: vajon az 
eltávozottak helyére lesz-e, aki mél-
tó módon és igazán jó lelkülettel be 
tud állni a szolgálatba?

Igazi otthonunk a menny

Pál apostol többes szám első személy-
ben a korinthusiak nevében is, de a 
saját vallomásaként is írja: „tudjuk, 
hogy amíg a testben lakunk, távol 
lakunk az Úrtól; mert hitben járunk, 
nem látásban. De bizakodunk, és in-
kább szeretnénk kiköltözni a testből, 
és hazaköltözni az Úrhoz.” (1Kor 5,6-8) 
Jól esik hallani Pálnak ezt a mennyei 
hangvételű levelét, amelyben önma-
gával együtt a korinthusi testvéreket 
is a mennyhez tartozóknak tekinti. 
Pál apostol a Korinthusiaknak írt el-
ső levelében még nagyon keményen 
megfenyítette ezt a gyülekezetet: a 
bűnök hosszú sorát leplezte le a gyü-
lekezetben, és határozott intézkedé-
seket is sürgetett a vétkesek ellen. 
Paráznaság, pereskedés, pártoskodás, 
szakadások, zűrzavar az úrvacsora 
körül, karizmatikus szélsőségek, öl-
tözködési, hajviseleti problémák, és 
még több más bűn és feszültség tette 
indokolttá az apostol megtérésre intő 
szavait. Ez a második korinthusi le-

vél, amelyből most idéztem, egészen 
más szellemiséget tükröz. Pál itt ki-
fejezi az örömét, hogy az első leve-
le nyomán a korinthusi gyülekezet 
tagjai megtérésre szomorodtak meg, 
amely – amint írja – „megbánhatatlan 
megtérést” (2Kor 7,10) eredményezett 
az életükben. Fontos üzenet ez szá-
munkra, és azt üzeni, hogy mennyire 
szükséges az intés gyakorlása és el-
fogadása mind a családban, mind a 
gyülekezetben és minden emberi kö-
zösségben. A Zsidókhoz írott levélben 
olvassuk, hogy „akit szeret az Úr, azt 
megfenyíti” (Zsid 12,6). Pillanatnyilag 
„nem látszik örvendetesnek, hanem ke-
servesnek, később azonban az igazság 
békességes gyümölcsét hozza” (Zsid 
12,11). Jakab apostol pedig azt mondja, 
„aki megtérített egy bűnöst a tévely-
gés útjáról, megmenti annak a lelkét 
a haláltól, és sok bűnt elfedez.” (Jak 
5,20). A Krisztus szeretete felelőssé 
tesz minket egymásért, különösen a 
velünk egy családi vagy gyülekezeti 
közösségben élőkért. A megtűrt bűn 
fertőz, az egész közössség szellemi-
ségét megerőtleníti. Fontos azonban, 
hogy az intés, a szeretet és a szelíd-
ség lelkével és bölcsen történjék, nem 
a törvény és az ítélkezés fölényével, 
amely általában megkeményedést 
szokott eredményezni. Pál apostol 
intése nyomán a korinthusi testvé-
rek gondolkozása mennyközpontúvá 
vált. Immár az ő nevükben is írja az 
apostol, hogy „szeretnénk kiköltözni 
a testből, és hazaköltözni az Úrhoz” 
(2Kor 5,8). Nagyszerű tanúságtétel 
ez a mondat. Annak a hitnek a bizo-
nyosságául szolgál, hogy a korinthusi-
ak – és hiszem, hogy velük együtt mi 
is – már a mennyhez tartozunk. A mi 
igazi és valóságos hazánk az Úrnál, a 
mennyben van. Jézus, amint mond-
ta, előre ment, hogy nékünk helyet 
készítsen. Azt is mondta, hogy ami-
kor elkészíti a helyet, ismét eljön, és 
maga mellé vesz minket, hogy ahol ő 
van, mi is ott legyünk vele (Ján 14,3). 
Csodálatosan nagyszerű távlat ez! Pál 
apostol hozzáteszi, hogy „amíg a test-
ben lakunk, távol lakunk az Úrtól” – 
vagyis a földi életünk idejére kaptunk 
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Istentől egy általa teremtett lakást, a 
testet. Kiválóan megtervezett és meg-
szerkesztett organizmus a mi testünk: 
tudományos intézetekben a tudósok 
serege kutatja ennek a sok millió 
élő sejtből álló és egységes irányítás 
alatt működő csodás szerkezetnek, a 
testnek a titkait. Sok mindent felfe-
deztek már a test 
működéséről, de 
még messze va-
gyunk attól, hogy 
mindent tudnánk 
felőle. A test mű-
ködési zavarait az 
orvosok száz ezrei 
igyekeznek gyó-
gyítani hatalmas 
egészségügyi ap-
parátus felhasz-
nálásával. Az 
egyes államok a költségvetésük je-
lentős részét költik erre. Megbetegedés 
esetén nem kímélünk bármilyen áldo-
zatot hozni azért, hogy ebben a földi 
lakásunkban, a testben minél tovább 
élhessünk. Nehezen vesszük tudomá-
sul azt, hogy ez az Ádámtól örökölt 
testünk bizony romlandó és halálra 
van ítélve. Különösen a hit és az élő 
reménység nélküli emberek szeretnék 
ezt a testüket állandó lakhelyükké 
tenni. Fontos világosan látnunk és 
érzékelnünk, hogy a mostani laká-
sunk, a testünk, nemcsak mulandó 
és romlandó, hanem ebben élve még 
távol lakunk az Úrtól. Vagyis a tes-
tünkben lakó emberi természetünk 
szennyel, bűnnel, tisztátalan vágyak-
kal, kívánságokkal és indulatokkal 
Isten elleni lázadással van megter-
helve. Ahogy Jézus mondta: „belül-
ről, az ember szívéből jönnek elő a 
gonosz gondolatok, paráznaságok, 
lopások, gyilkosságok, házasságtö-
rések, kapzsiságok, gonoszságok; va-
lamint csalás, kicsapongás, irigység, 
istenkáromlás, gőg, esztelenség.” (Mk 
7,21-22) Ilyen testbe születtünk. Ez a 
test alkalmatlan a Szent Istennel való 
életközösségre. Ahogy a Rómaiakhoz 
írt levélben olvassuk: „sóhajtozunk 
magunkban, várva a fiúságra, tes-
tünk megváltására.” (Róm 8,23) 
Jézus Krisztus beleöltözött a mi tes-
tünkbe, és elvégezte a mi megváltá-
sunkat. Jézus, mint második Ádám 
a mi testünkben élt köztünk 33 évet, 
és adta oda magát engesztelő áldozat-

ként elszenvedve a mi bűneink bünte-
tését helyettünk. Bocsánatot szerzett 
a bűneinkre, feltámadásakor pedig 
romolhatatlan, megdicsőült testben 
állt elő, meggyőzve a halál hatalmát. 
Ebben a megdicsőült testben látták őt 
a tanítványai 40 napon át, majd a sze-
mük láttára ment át Isten láthatatlan 

szellemi világá-
ba. Jézus ígérete 
szerint visszajön 
az övéiért. Pál 
így beszél erről 
a jövőről: „Mert 
amint felhangzik 
a riadó hangja, a 
főangyal szava 
és az Isten har-
sonája, maga az 
Úr fog alászállni 
a mennyből, és 

először feltámadnak a Krisztusban 
elhunytak, azután mi, akik élünk, és 
megmaradunk, velük együtt elragad-
tatunk felhőkön az Úr fogadására a 
levegőbe, és így mindenkor az Úrral 
leszünk.” (1Thessz 4,16-17) János apos-
tol hozzáteszi: „tudjuk, hogy amikor 
ez nyilvánvalóvá lesz, hasonlóvá le-
szünk hozzá, és olyannak fogjuk őt 
látni, amilyen valójában.” (1Ján 3,2) 
Mert mindnyájan el fogunk változni 
az utolsó harsonaszóra, mert a rom-
landó testnek romolhatatlanságba kell 
öltöznie. Pál apostol boldog örömmel 
és reménységgel szól erről a jövőről 
amikor így szól: „szeretnénk kiköltözni 
a testből, és hazaköltözni az Úrhoz.” 
(2Kor 5,8) A hit és az élő reménység 
bizonyosságával tudjuk, hogy az a 
mennyei hajlékunk, az a megdicsőült 
testünk lesz az igazi, ma elképzelhe-
tetlen ismeretekkel és képességekkel 
is felruházott végleges otthonunk. 
Nincs és nem is lehet fontosabb prog-
ramunk, mint amit Pál folytatásként 
így fogalmazott meg: „Ezért arra tö-
rekszünk, hogy akár itt lakunk még, 
akár elköltözünk, kedvesek legyünk 
neki.” (2Kor 5,9) Fontos hát komo-
lyan vennünk, hogy mi most hitben 
járunk, és tudjuk, hogy ha a földi sá-
torházunk elbomol, Istentől van ké-
szített hajlékunk, nem kézzel csinált, 
hanem örökkévaló házunk a menny-
ben (2Kor 5,1). Éljünk hát ebben az 
élő reménységben az Isten szolgála-
tára elkötelezett életet!

Kovács Géza lelkipásztor

KÉT HAZÁM VAN
Két hazám van, 
első és második hazám. 
Mindkettőt szeretem. 
A másodikat akkor igazán, 
ha az elsőből él az életem. 
A második a föld 
és az első az ég. 
A második a közel, 
az első: nem tudom, 
közel vagy messze még.

A második hazám 
virágot ad nekem, 
kenyeret ad nekem, 
kaszanyéllel s építőkövekkel 
miatta kérgezem a tenyerem. 
Belémélyesztem az ekém vasát, 
s terem. 
De ha az első nem ragyogna rám, 
nem volna más a második hazám, 
csak sírverem. 
Mert azt mondanám, hogy nem 
érdemes. 
Rigó fütyülne, a pacsirta szárnya 
dalterhesen nagyon magasan 
szállna, 
a szép tavasz–világ 
zengne, fakadna, bomlana. 
Lüktetne fában, kőben és szívekben 
az élet dallama, 
mégis azt mondanám: nem érdemes. 
Ugyan miér’, 
Ha minden véget ér?

A lomb lehull, tavaszra jő a tél, 
még a bimbóból is halál beszél. 
De én nem mondom, hogy nem 
érdemes, 
és töröm az ugart, 
és mindegy nekem, akármeddig tart. 
A téli fák csontujjaira is 
békésen rámosolygok: majd kihajt. 
A sír az egyik part, 
és túl a másik part. 
Itt véget ér, 
itt akármeddig tart, 
ott végtelen.

Ez a hit jár velem. 
Az Isten jár velem. 
Húsvéti Isten és húsvéti hit. 
Ugart török, vetek és aratok, 
s fejem télben, tavaszban csüggedetlen 
felemelem.

Túrmezei Erzsébet
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Vajon miért foglal el ilyen nagy helyet az ember életében 
ez a két kérdés: KI A NAGYOBB? KI AZ ELSŐ?  
Az ezekért való tülekedés már az óvodában az ártatlan-
nak tűnő csatározással elkezdődik. Végül, mire felnő 
az ember, az elsőbbségért folyó marakodás szinte na-
ponta emberéleteket követel, véres háborúkká fajul. A 
magam életében azt tapasztaltam, hogy ez a két bűnös 
vágy (nagyság, elsőbbség) kéz a kézben jár egymással. 
Éppen olyan, mint a libikóka: hol az egyik, hol a másik 
van túlsúlyban. Minél tovább élvezzük a libikóka hinta-
palintáját, annál nehezebb leszállni róla. Emlékezzünk 
vissza, milyen mámoros boldogsággal töltött el az, ami-
kor a tornabemutatón a mi szemünk fénye állt legelöl. 
Másnap mindenkinek ezzel dicsekedtünk. Vagy hogy le-
jártuk a lábunkat, hogy a legjobb iskolába bejuttassuk 
a gyereket. Ezután csak a leghíresebb egyetem, majd a 
legígéretesebb állás következhet. Egy testvér, aki leányát 
veszítette el, addig járt a temetkezési irodába, amíg el 
nem intézte, hogy a leánya nyughelye közel legyen a hí-
res emberek parcellájához. 
Ez a tragikomikus nagyravágyás, elsőbbségért való tüle-
kedés átok az emberiségen, átok rajtam és rajtad is. Csak 
Jézus váltsága az, ami megtöri ezt az átkot. Jó, ha van bűn-
tudatunk, de őszinte bűnbánat nélkül ez semmit sem ér.
Áldott emlékű lelkipásztorunk minden gyermek-isten-
tisztelet előtt fél órával bekukkan-
tott a terembe, hogy személyesen 
meggyőződhessen, megérkezett-e a 
szolgáló és a neki segédkező fiatal. 
Épp a színes flanel képeket igyekez-
tem sorba rendezni a szolgálathoz, 
mialatt egyetemista segítőm a nagy-
terem hátsó részében nyitogatta ki 
a pótszékeket. Cseri Kálmán hoz-
zám lépett, és egy váratlan kérdést 
tett fel: „Mit gondol, kettőjük közül 
– és itt fiatal segítőtársam felé mu-
tatott – ma itt kinek a szolgálata a 
fontosabb?” Első meglepetésem-
ben az jutott eszembe, hogy rajtam 
ugyan nem fog ki a nagytiszteletű 
úr ezzel a találós kérdéssel. Magabiztosan, rutinból rá-
vágtam azt, amit ilyenkor illik mondani: „Természetesen 
egyenrangú, egyaránt fontos mindkettőnk szolgálata.” 
Cseri Kálmán csalódottan, lehajtott fejjel így folytatta: 
„Sajnos meg kell cáfolnom, mert nem jól tudja. Kettőjük 
közül a fiatal testvérünk szolgálata a fontosabb. Mert ha 
fiatal testvérünk a későn érkezők közül csak egyről nem 
segíti le a kabátot, aznap itt nem tud jó földbe hullani 
a mag. A kis ember a meleg kabátban előbb-utóbb mo-
corogni kezd, mert melege lesz, és biztos, hogy nem fog 
az igére figyelni. Sőt, a környezetét is zavarni fogja az 
izgő-mozgó szomszéd. Tessék jól megjegyezni, mindig 
a legkisebbnek tűnő szolgálat a fontosabb.”

Hát így fogott ki rajtam a magabiztosság. Sohasem fo-
gom elfelejteni ezt a  példabeszédnek beillő tanítást. 
Mert leleplezte a mélyben ott lapuló kivagyiságomat. 
Őszinte bűnbánatot tartottam, és arra kértem az Urat, 
hogy tudjam egyszer s mindenkorra letenni ezt az un-
dok nagyravágyást és elsőbbség iránti vágyat. Akkor 
értettem meg azt, hogy amióta Jézus Krisztus minden-
ki szolgájává lett, azóta a legkisebb szolgálaton is az Úr 
dicsőségének fénye ragyog. Ez a ragyogás másoknak is 
feltűnik. Az ilyen testvér közösséget formál, mert a szol-
gálat hozza igazán közösségbe az embereket egymással. 
Az én segítőtársam megalakította a segítő szolgálók cso-
portját. Együtt imádkoztak az órákért, az óratartókért 
és a gyermekekért. 
Ha nem ragyog ez a fény, akkor ott baj van. Ott a mély-
ben alantas vágyak forrnak, mint a kitörni készülő vul-
kán lávája. Jézus alázatos maradt mindvégig, mégpedig 
a keresztfának haláláig. Ő utolsó leheletéig szolgálatot 
teljesített, gondoljunk csak, hogy a kereszten mit mon-
dott a latornak: „még ma velem leszel…” (Lk 23,43) Az 
Ő egész élete szolgálat volt. Nem vágyott nagyságra, el-
sőbbségre. Csupán arra törekedett, hogy teljesítse Atyjától 
kapott küldetését. Teljes engedelmességben. Szolgaként, 
mindhalálig.  De jó lenne a nyomába lépni! Ám, akinek a 

szívében a szolgálat tüzé-
nek lángját kioltja a nagy-
ravágyás bűne, az nem 
alkalmas a tanítványság-
ra. Ezért igazította helyre 
Jézus a tanítványokat, és 
ezért figyelmeztet most 
minket is. Az ige tükrébe 
nézve vigyük az Úr elé ma 
mindazt, ami szolgáló éle-
tünk útjába kerül, hogy a 
legkisebb szolgálatunkon 
is az Úr dicsőségének fé-
nye ragyoghasson.
Úr Jézus Krisztus! Légy 
áldott, hogy a Te példa-

mutatásodból, egy életre szóló tanulnivalónk van. Nem 
tudjuk elégszer megköszönni azt, amit a kereszten értünk 
tettél. Hálásan köszönjük azokat az elődöket is, akik utol-
só leheletükig tudtak utolsók, engedelmes, alázatos szol-
gáid lenni. Ezért ragyoghatott életükön a Te dicsőséged 
fénye, mely még ma is világít. Hadd tudjunk ma őszinte 
bűnbánatot tartani és eléd vinni mindazt, amire ma rá-
mutattál igéd által. Könyörögve kérünk betegeinkért, a 
szenvedőkért, az utolsó útra készülőkért! Köszönjük, ha 
betegágyon is tudnak Rád mutatva élni, téged szolgálni. 
Légy segítségükre! ÁMEN.
Szeretettel:

Szalóczyné Móray Inke
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„....Jöjjetek, Atyám áldottai, örököl-
jétek a világ kezdete óta számotokra 
elkészített országot. Mert éheztem, 
és ennem adtatok, szomjaztam, és 
innom adtatok, jövevény voltam, és 
befogadtatok, mezítelen voltam, és 
felruháztatok, beteg voltam, és meg-
látogattatok, börtönben voltam, és 
eljöttetek hozzám...“ (Máté 25,31-46)

Úgy gondolom nagyon időszerű dol-
gokról szól Mesterünk utolsó ítéletről 
szóló tanítása, hiszen az idők jeleit fi-
gyelve közeledik az a nap. 
Látszólag teljesen egyértelműek ezek 
az igék, de fontos hangsúlyozni, hogy 
ebben a kérdésben több irányú elhaj-
lás figyelhető meg napjainkban is. 
Mire gondolok? 
Először is sokan vannak, akik úgy gon-
dolják, hogy ezek az igék rájuk nem 
vonatkoznak, hiszen azért vannak a 
különféle segítő szolgálatok, szociális 
intézmények s fizetett, képzett szociális 
munkások, hogy ezeket a feladatokat 
ellássák. Nekik van elhivatottságuk, 
végzettségük s az infrastruktúrá-
val is ők rendelkeznek, tehát végez-
zék a munkájukat. Nekünk, akiknek 
nem ez a hivatásunk, legfeljebb any-
nyi a dolgunk, hogy időnként vala-
mi adománnyal támogassuk ezeket 
a tevékenységeket, s esetleg évente 
egyszer-kétszer valamiféle jótékony-
sági akcióba be is kapcsolódjunk, de 
ez már majdhogynem túlteljesítése az 
elvárható mértéknek, hiszen minden-
kinek megvan a maga baja, épp elég 
ha azokkal valamilyen úton-módon 
megbirkózik...
Individualista, az egyént s annak jo-
gos vagy éppen extra elvárásait a kö-
zéppontba állító társadalmunkban ez 
a szemlélet elég általános kezd lenni, 
oly annyira, hogy gyülekezeteken be-
lül hallottam azt a véleményt, hogy 
manapság már egyáltalán nem elvár-
ható, hogy mondjuk egy más gyüle-
kezetből érkező testvért meghívjunk 
ebédre vagy szállásra, s ugyanez igaz, 
egy diákra is, ha a szülői háztól távol 
jár egyetemre vagy főiskolára.
Nem vitatom, van terhe is a vendég-
látásnak, de áldása is, akár én vagyok 

a vendéglátó, akár engem vendégelnek 
meg. Az otthonunkban ugyanis olyan 
szoros testvéri kapcsolatok épülhet-
nek ki, melyekre a gyülekezet falain 
belül ritkán van lehetőség, s ezt az ál-
dást csak az tapasztalhatja meg, aki 
adott esetben a terheit is kész vállalni. 
Ugyanis olyan nincs, hogy csak úgy 
magától elkészülnek 
a dolgok, s a „terülj-
terülj asztálkám“ 
is csak a mesében 
létezik. 
Jakab, levelé-
ben így hívja fel 
a figyelmünket az 
egymásra figyelés 
fontosságára, s arra, 
hogy a rászorulók-
hoz való hozzáállásunk a hitünkről is 
tanúságot tesz: „Ha egy férfi- vagy nő-
testvérünknek nincs ruhája, és nincs 
meg a mindennapi kenyere, valaki 
pedig ezt mondja nekik közületek: 
Menjetek el békességgel, melegedjetek 
meg, és lakjatok jól, de nem adjátok 
meg nekik, amire a testnek szüksége 
van, mit használ az? Ugyanígy a hit 
is, ha cselekedetei nincsenek, halott 
önmagában.“ (Jak 2,15-17)
Ez a kérdés egyik oldala, a másik pedig 
az, hogy sajnos sokan félreértelme-
zik a szociális tevékenységek szerepét 
és helyét, s az evangélium hirdetését 
feladva átmennek a gyülekezetek és 
a missziós szervezetek jótékonysági 
intézményekké, akik bár megpróbál-
nak mindenkinek segíteni, de köz-
ben a legvégzetesebb problémával, 
az Istentől való elhidegüléssel nem 
foglalkoznak. S lehet, hogy látszólag 
nagyszerű, emberbaráti tevékenysé-
get folytatnak, de ha a legégetőbb és 
legvégzetesebb problémáról a bűnről 
s annak kárhozatos következménye-
iről nem beszélnek, s nem mutatják 
meg a kivezető utat, akkor végső so-
ron sajnos elégtelen a tevékenységük. 
Rosszul értelmezett toleranciából, s a 
pillanatnyi szűken értelmezett szük-
ségre koncentrálva sokan választják 
ezt az utat, talán bele se gondolva a 
következményekbe.
Egy példa jutott az eszembe, talán segít 

az elhangzottak jobb megértésében.
Ha egy vonat tele van sérült embe-
rekkel, ami nem elképzelhetetlen, hi-
szen léteznek kórház vonatok, tehát 
ha egy ilyen vonaton a személyzet a 
lehető legmagasabb szinten gondos-
kodik a rájuk bízott betegekről, min-
den problémájukra igyekezve gyógyírt 

találni, közben vígaszt 
és enyhülést adni a 
szenvedőknek, ez ugye 
jó és dícséretes tevé-
kenység?
És akkor is így érté-
keljük a helyzetet, ha 
az ápolók pontosan 
tudják, hogy bár ők 
talán még az indulás 
előtti utolsó pillanat-

ban elhagyhatják a vonatot, mert ők 
mozgásképesek, de a szerelvény, tele 
a sérültekkel, előbb-utóbb elindul-
va a szakadékban végzi, mert a váltó 
rossz irányba áll, s nincs aki átváltsa?
Ugye, triviális, hogy előbb a váltóval 
kellene foglalkozni ebben az esetben, s 
utána jöhetnek az egyéb problémák is!
Így van ez a bűn és a szociális segítés 
kérdéssel is. Természetesen végezzük 
emberbaráti tevékenységeinket, de ne 
csak azért, hogy valamit enyhítsünk a 
szenvedésen, hanem azért is, hogy a 
krisztusi szeretetet látva sokan meg-
ismerjék a legnagyobb Orvost, Jézus 
Kriszust, aki nemcsak a testi-lelki 
betegségeinkből tud megszabadítani 
minket, hanem a bűn átkától is, s aki 
egyedül képes új szívet, és új krisztu-
si életet ajándékozni mindazoknak, 
akik ezt tőle kérik.
Tovább gondolkodva a kérdésen, van 
egy harmadik összetevője is a prob-
lémának, ez pedig az, hogy nem le-
het annyi jót tenni, amivel le tudjuk 
dolgozni bűntartozásunkat. Mert bár 
lehetek a világ legempatikusabb, leg-
segítőkészebb embere, attól még nem 
tudom bedolgozni magam a menny-
be. A bűn tartozásra ugyanis egyet-
len fizetőeszköz van, ez pedig Jézus 
Krisztus golgotai vére, mert vérontás 
nélkül nincs bűnbocsánat. (Zsid.9.22.) 
Épp ezért „kegyelemből van üdvössé-
günk, a hit által, nem cselekedetekért, 
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Csodálatos az időzítés, mert most, mi-
kor írok, kint tombol a vihar! Hallom 
a szél zúgását, erejével mozgatja a 
rolót, a fák hajlonganak, és bizonyá-
ra a szél hidege is jelen van. Igen jó 
bent lenni! Hála és dicsőség az Úr 
Jézusnak, aki mindeneket ad, láttatja 
hatalmát és jelenlétét mindenben, így 
a viharban is. Tudom, hogy sokat és 
sokszor éltünk át viharokat, melyek 
károkat is okoztak, bajokat sokféle-
képpen, de igen jó volt, mikor vége 
lett, elvonult, és jött a helyreállítás, 
a megkönnyebbülés.
Pár nappal ezelőtt az esti igei üzenet 
a Máté ev. 14. részéből volt, a 22-33. 
vers, mikor az Úr Jézus a tengeren 
járt: a vihartól háborgott tengeren 
hajózó tanítványokhoz ment, kiál-
tásukra így szólt: „Bízzatok, én va-
gyok, ne féljetek.” (Mt 24,27b) Igen 
átgondoltam ezt a helyzetet. Milyen 
félelmetes lehetett a tengeren a vi-
har! A tanítványok megré-
mültek, pedig látták az 
Úr Jézust, aki járt a 
tengeren, igaz, nem 
volt még hitük, de 
kiáltoztak, amit 
hallott az Úr 
Jézus, és azon-
nal szólt is hoz-
zájuk, és segített 
is! Az igemagya-
rázatot hallgatva a 
rádión, fő üzenete, 
a témája „A vihar-
ban való megállás” és 
az „Áldások a viharok” volt, 
hiszen a viharokban kipróbáltak-
nak kell lenni az Úr népének, gyer-
mekeinek! Igen elgondolkodtatóak a 
mindennapi élet dolgai, hiszen a vi-
harok sokasága vesz körül, amikben 
harcolni kell és megállni, győzelmet 
aratni! Bajok, gondok tömkelege zú-
dul az emberekre, főleg a jelenlegi 
helyzetben, amiben vagyunk, és na-
ponta változnak a dolgok, nő a két-
ség, a félelem, az aggódás (sok-sok 
mindenért), melyek között, felett ott 
az Úr Jézus, és Ő tudja a mi dolga-

inkat. (A Jelenések könyve 2-3. ré-
szében sokszor le van írva.) 
Olyan áldott biztatás az is: „…kitar-
tással fussuk meg az előttünk lévő 
küzdő tért.” (Zsid 12,1) Bevallom, már 
sokszor soknak tűnt a viharok terhe, 
harcai, sokszor elfáradtam, de az Úr 
kegyelme által mindig erősített, hit-
tel, reménységgel harcolva, és tudva 
azt: „akik Istent szeretik, minden ja-
vukra van…” (Róm 8,28)
Amit most hálaadással osztok meg, 
a napokban kaptam, s az Úr kezébe 
letéve várom a dolgom rendezését, 
megoldását. Reggeli ébredezésem-
nél egy újabb testi probléma jött fel-
színre, amin igen meglepődtem, és 
kissé megrémültem, hogy átfutott 
rajtam már megint „egy baj”. De el-
hessegettem, és az Úrhoz kiáltottam, 
kérve, hogy szóljon hozzám az Ige 
által. Csodálatos volt, amint olvas-
tam, s lelkem átjárta: „örökkévaló 

szeretettel szerettelek téged, 
azért terjesztettem reád 

az én irgalmasságo-
mat. Újra felépítlek 

téged, és felépülsz, 
óh Izráel leánya.” 
(Jer 31,3b-4a)
Oly áldott vi-
gasztalást, erőt 
kaptam, leír-
ni nem tudom. 

Elmondhatom 
Máriával együtt: 

„legyen nékem a te 
beszéded szerint...” (Lk 

1,38b), s kívánok a viharok-
ban kipróbált gyermeke lenni az 

Úrnak, melyet a kedves Testvéreknek 
is kívánok! Legyen ez valóság szá-
mukra is – kitartva, megmaradva 
a hitben, reménységben, s tenni az 
Úr akaratát. Tudjunk örülni mindig 
az Úrban, hiszen igaz: „Hatalmasan 
cselekedett velünk az Úr, azért ör-
vendezzünk.” (Zsolt 126,3)
Az Úr áldja meg gazdagon szolgála-
tukat mennyei erővel!
Testvéri szeretettel:

R. Andrásné, Kisvárdáról

SZÁMADÁS 
Nem voltam hű szolgád Uram,
pirulva vallom ezt.
Többször vonzott a rossz világ,
mint a véres kereszt.

Ezerszer be kell látnom azt,
hogy méltatlan vagyok.
A bűnök árja elborít,
nem fogy, sőt, mind nagyobb.

De eddig is áldott kegyelem
hordozott Jézusért.
Ezt a kegyelmet vissza ne
vond. Ó vissza ne kérd,

mert ebből éltem – és ha szólt
gyümölcsöző beszéd
szívemből, számból; szüntelen
kegyelmedről beszélt.

Kérlek, irgalmazz s vigy, ahogy
eddig hordott karod,
ha nem is tudok élni úgy,
ahogy Te akarod.

Mert jaj, gyarlóság a nevem,
bár jó szándék vezet,
de a lemondás helyett még
csábít sok élvezet.

Uram, könyörülj rajtam,
s mosd meg szívemet!

Bódás János

hogy senki se dicsekedjék.“ (Ef 2,8-9)
S végül egy-két gyakorlati tanács:
Ha segítünk, akkor a szükségre vála-
szoljunk, azaz, aki éhes, annak enni 
kell adni és nem inni. A szomjast meg 
kell itatni, s nem eteni kell szegénykét. 
A beteg meglátogatása se azt jelenti, 
hogy órákat ülök az ágya mellett, s 
közben nem veszem észre, hogy nem 
tudja szájához emelni a falatot, vagy 
éppen elmosogatni a csészéjét. Nem 
folytatom, azt gondolom elég egyér-
telmű Urunk tanítása ezzel kapcso-
latban: a bajt, a hiányt kell meglátni, 
s azt kell orvosolni.
S mindezt úgy tegyük, hogy közben 
ne alázzuk meg azt, akin segítünk! 
Isten se az elveszett állapotunkat és 
az elesettségünket vágta a fejünkhöz, 
amikor Fiában lehajolt hozzánk, ha-
nem a szeretetét mutatta meg nekünk.  
Mi is ezt tegyük!

Kulcsár Anikó
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Elismerem, hogy meg kell érni arra, hogy tiszta örömöt 
leljen az ember az Isten akarata szerint való életben, és 
elutasítsa mindazt, ami megrontaná ezt a lelki módon 
ajándékba kapott örömöt. Elég sok csalódás, a rossz lel-
kiismeret keserű íze tanítgat arra, hogy mitől kell óva-
kodnunk, mert az nem az ember javára való, és arra, hogy 
mire jó vágyakoznunk. Azt persze mindenkinek el kell 
döntenie, hogy a kellemes, gondtalan élet röpke örömét 
vagy az Isten által jónak ítélt boldogságot választja. Mert 
pusztán emberi szempontból mi öröm van az alázatban, 
önmegtartóztatásban, a Krisztust követő kereszthordo-
zásban? Általában nem is ebben keresik az emberek bol-
dogulásukat.
Keresztyénként vidámnak lenni nem hiba, de nem is cél. 
Mert a cél az, hogy Isten akaratát cselekedjük. A boldog 
mondásokban nincs olyan sorrend, hogy előbb át kell 
élni a boldogságot, mert csak utána vagyunk ké-
pesek például az irgalmasságra. Sőt, semmit nem 
mond Jézus arról, hogy miközben gyakoroljuk az 
irgalmasságot, vidámak vagyunk-e vagy szomorú-
ak. Az Úr Jézus itt egyszerűen azt mondja, hogy a 
kettő természete szerint összetartozik, mint a nap-
fény és a meleg. Azonban a békesség készségéhez, 
a szelídséghez, az igazság szeretetéhez kapcsolja 
a boldogságot, és nem az anyagi jóléthez vagy a 
társadalomban elfoglalt megbecsült pozícióhoz.
Azt sem kell szégyellnünk, ha nem vagyunk min-
dig boldogok. Az Úr Jézus erről nagyon világosan 
beszélt: „Bizony, bizony, mondom néktek, hogy 
ti sírni és jajgatni fogtok, a világ pedig örül, ti 
szomorkodtok, de szomorúságotok örömre fordul.” (Jn 
16,20) Tudjuk, hogy itt az Úr az eljövendő mennyei világ 
öröméről beszélt, ami a hívők reménysége, de a legne-
hezebb időkben is lelki erőt ad, és felemeli a tekintetet a 
jelenről a jövő felé. Az Úr nem bagatellizálta el a bajokat, 
de túlmutatott rajtuk. A pillanatnyi örömöktől az örök 
boldogság felé.
Megmagyarázni nehéz, de talán nem is kell, hogy a síró 
vagy az üldözött is lehet boldog. Elég, ha az Isten törvé-
nyében gyönyörködő életünk békességével, kiegyensú-
lyozottságával találkoznak az emberek. Azt ne gondoljuk, 
hogy ez automatikusan mindenkit meghódít. Vannak a 
sorsukon elgondolkodók és vannak a sodródók. Hiszen 

nagy a szórakoztató ipar kínálata. Valószínűleg nem a 
felszínes emberek fogékonyak arra, hogy a pillanat örö-
mén túl is létezik valami.
Még valamit. Ma majdnem mindig missziósan gondolko-
dunk, ami nem baj, de mégiscsak egyoldalú gondolkodás. 
Azt hisszük, hogy mindent csak azért kell tennünk, hogy 
lássák ezt az emberek, és persze „…dicsőítsék a mi meny-
nyei Atyánkat” (Mt 5,16). Ennek is megvan a maga he-
lye és szerepe. De a belső kamrába imádkozni nem azért 
megy az ember, hogy lássák az emberek, hanem azért, 
hogy Isten elé járuljon feltehetően elsősorban önmagáért. 
Vagyis nem élhetünk mindig pódiumon. Legalábbis lelki 
torzulás nélkül nem. Mert akkor minden mi dolgainkat 
csak azért fogjuk tenni, hogy „lássák az emberek”, vagyis 
hogy „feltűnjünk az embereknek”, mi legyünk a középpont-
ban (Mt 23,5). Ez pedig már nem a mennyei Atya, hanem 

nagyon is a ma-
gunk dicsősé-
géről szól. Erre 
pedig nem azt 
mondta Jézus, 
hogy boldog, 
aki ilyet tesz, 
hanem azt, 
hogy „jaj neki” 
(Mt 23,13).
Az új kegyesség, 
arra hivatkozva, 
hogy „örüljetek 
az Úrban min-

denkor…” (Fil 4,4), törölte Bibliájából azt, hogy „megvan 
az ideje a sírásnak, és megvan az ideje a nevetésnek…” 
(Préd 3,4). Eközben figyelmen kívül hagyta az emberi lé-
lek törvényeit, hogy van gyász, létezik kudarc, és bűneink 
nem örömöt, hanem szomorúságot okoznak. Minderre van 
a Biblia Istenének gyógyító szava. Van vigasztalás, van 
bűnbocsánat, van kiút a bajból. A „happy” lelkület viszont 
csinált, megjátszott és nem őszinte. A belső leplezésére 
kierőltetett fagyos mosoly nem a lélek öröme. Ha a hívők 
is – a világ fiaihoz hasonlóan – a boldogságot teszik meg 
minden dolog mértékéül, anélkül, hogy tudatában lenné-
nek, átveszik a világ stílusát és módszereit, de a lelkét is. 
Ez általában hangos és zajos ünnepi pörgéshez vezet pon-
tosan úgy, mint a világon bárhol, ahol ezért az örömért 
fizetni kell, mert ez is a fogyasztás része: decire, literre, 
decibelre, nézettségi indexre, stb.-re mérik. A Biblia nem 
ezt tekinti boldogságnak, hanem azt az állapotot, amikor 
Isten törvénye tölti meg gondolkodásunkat és határozza 
meg tetteinket. Mégpedig teljesen függetlenül attól, hogy 
éppen milyen a hangulatunk.
Ez az Isten által minősített boldogság nem a pillanat külső 
körülményektől függő, röpke öröme. Annyira örök, hogy 
az Ige még a halottakat is boldognak mondja; „…mert 
megnyugszanak a fáradozásaiktól, és állhatatosságuk 
tettei követik őket a mennyben” (Jel 14,13).

Hegyi András

Az ötéves Áront először vitte fut-
ballmeccsre az édes apja. Nagy 
gonddal már előre felvilágosítá-
sokat adott neki arról, hogy mi-
ként kell viselkednie a játékon. Ezt 
mondta: „Maradj ülve, légy csend-

ben, és viselkedj felnőtt módon.” A kezdő rúgás után 
Áron hamarosan észrevette, hogy sokan felugrálnak 
a tribünön, ordítanak és öklüket rázzák a levegőben. 
Édesapjához fordulva, megkérdezte: „Ezek felnőttek?”

Gyerekszáj
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Életünk tengerén - egy hajóban utaz-
va - viharok nehezíthetik meg az elő-
rehaladásunkat, ám ennek ellenére 
igyekszünk úgy irányítani a hajón-
kat, hogy kijuthassunk a partra, és 
így elérhessük a tervezett céljainkat.
Viszont vannak emberek, akik a vi-
harok ideje alatt elveszítik kormány-
zást, és olykor reményt vesztett, és 
embert megpróbáló helyen 
találják magukat, távol 
a parttól és a tervezett 
céltól. Ilyen hely a bör-
tön is, ahol a körülve-
vő hullámok sokakat 
a mélybe nyomnak, ha 
nem kapnak időben men-
tőövet, amelybe kapaszkodva 
a felszínen maradhatnak. 
Vajon szeretnénk-e segítséget adni a 
bent lévő embereknek, vagy elnézzük 
ahogy felénk nyújtott kezekkel a hul-
lámok elnyelik őket?
 Azt mondják, hogy a rohanó világ-
ban kialudt az emberekből a szeretet. 
Hiszem, hogy mindannyiunk szívében 
megtalálható, nem aludt ki, sokaknál 
pislákolva várja, hogy egy pici szik-
ra újra életre keltse, és ismét betölt-
se küldetését. Ez a szeretet arra hív 
bennünket, hogy a reményt vesztett 
embertársainkat ne hagyjuk maguk-
ra, inkább adjuk meg számukra az 
esélyt a jobbá válásra. 
Ilyen lehetőséget kaptunk a Mécses 
Szeretetszolgálat által, ahol teljesen 
anonim módon levelezhetünk fogva-
tartottakkal. Leveleink által reményt 
hozunk számukra a változásra, és 
segítséget adunk az elveszett em-
beri értékeik megtalálására. Közel 
két éve csatlakoztunk férjemmel a 
Mécses Levelezőszolgálathoz. Ennyi idő 
után visszatekintve bátran mondhat-
juk, hogy soha nem volt olyan időszak, 
amikor azt éreztük, hogy megbántuk 
volna a döntésünket. Sőt, erősíti a 
házasságunkat, jobban megnyílunk 
egymás előtt. Férjem hitelesen van 
jelen, hiszen ő ismeri a börtön vilá-
gát belülről is, saját tapasztalatai ál-
tal. Igaz, húsz éve, hogy szabadult, 
de vannak emlékei, és tudja milyen 
sokat jelent levelet kapni, és levelet 
írni. Viszont ahhoz, hogy most bá-
torítást adjon, annak idején valakik 
neki is segítő kezeket nyújtottak, és 
ezek a kezek nem engedték, hogy el-
merüljön a bűn tengerében. 

Tudtam, hogy éveket töltött börtön-
ben, és ennek ellenére nem volt ben-
nem félelem a házasságkötést illetően. 
Lehet rendezett családi életet élni egy 
volt fogvatartottal is, esélyt kell adni 
számukra az élet bármely területén 
az újrakezdésre. 
Nekünk három levelezőtársunk van, 
akik már szinte családtaggá váltak az 

életünkben. Az egyikkel már 
közös terveink is vannak a 

szabadulása után. Talán 
sokakban félelmet kelt, 
hogy egy emberi életet 
kiontó rab hogyan vál-

hat családtaggá? Ebben 
segítségünkre van a hitünk, 

mivel mi keresztény értékrend 
alapján levelezünk, és ők is Istenben 
hívő emberekké váltak odabent, akik-
re a bűneik súlyos teherként nehezed-
tek és tetteiket megbánva Istenhez 
fordultak. 
A Mécses lehetőséget ad azok számára, 
akik szeretnék a személyes találkozá-
sokra is, amely által én is bepillantást 
kaptam a börtön lakók nehéz világá-
ba. Ott ülhettünk a fogvatartottak 
között, és láthattuk, hogy a legtöbb 
esetben a kemény külső test  érző szí-
vet rejt. Nem egyszer tanúi voltunk 
férfi könnyeknek, melyek a bűn fog-
ságából utat törtek az Isten által el-
rendelt szabadság felé. Felejthetetlen 
találkozások voltak. 
Vannak akiknek egyedüli kapcsolata 
a külvilággal a levelezőtársa, mivel 
egy idő után sokaknál felszámolód-
nak a családi kapcsolatok is. A levele-
zés nagy kitartást, és álhatatosságot 
igényel, mivel ezek az emberek szá-
mítanak ránk, várják a leveleinket, 
ne hagyjuk őket cserben! Tudni kell 
hogy nem egy-két hónapról szól, ha-
nem évekről, esetleg évtizedekről. 
Nem igérhetjük, hogy a levelezések 
alatt nem adódnak nehézségek, ná-
lunk is voltak, de Isten segítségével 
túljutottunk rajta. 
Most is többen várakoznak arra, hogy 
valaki írjon nekik, és levelük által lel-
kileg támogassa őket. Tudjuk, hogy 
a börtön nem neveli az embereket 
jobbá, de Isten kegyelméből - segít-
ségünkkel - több fogvatartott más 
emberként hagyhatja majd el a bör-
tön kemény kőfalait.
Szeretettel:

Éva

„Tanítva őket, hogy megtartsák 
mindazt, amit én parancsoltam 
nektek.” (Mt 28,20)
A megtértek közül hasonlítanak 
néhányan azokhoz a rovarokhoz, 
amelyek nagyon meleg napon jön-
nek életre, de el is pusztulnak, ami-
kor lebukik a nap. Úgy élnek, mint 
szalamandra a hőségben, de racio-
nális hőmérsékleten elpusztulnak. 
Egyáltalán nem lelem örömömet 
olyan hitben, amihez forró fej 
szükséges vagy azt eredményezi. 
Olyan kegyességet óhajtok, ami a 
Golgotára vezet és nem a Vezúvra. 
A Krisztusért való nagy buzgóság 
összefér a tiszta elmével és értelem-
mel. Őrjöngés, kiáltozás, fanatizmus 
azonban hamis buzgóság termékei, 
ami oktalansággal keveredik.
Nekünk a király belső szobájá-
ra kell előkészíteni embereket és 
nem a bolondokháza kipárnázott 
szobájára. Sajnálom, hogy ilyen 
figyelmeztetést kell kinyilvání-
tanom. De amikor vad, ébresztő 
prédikátorok „nagyszerű elkép-
zeléseire” gondolok, nem tudok 
kevesebbet mondani, és sokkal 
többet is mondhatnék.
Milyen tehát az igazi lélekmentő 
munka, mellyel lelkeket nyerhetünk 
meg Isten számára? Azt hiszem, 
az a legfontosabb, hogy tanítsuk 
az embereket Isten igazságaira. 
Az evangélium oktatása az emberi 
lélekkel végzett minden tényleges 
munka kezdete. Tanítással kezdő-
dik az igazi lélekmentés munkája.
Az evangélium: jó hír. Ha valaki 
meghallgat néhány prédikátort, 
azt gondolhatja róluk, hogy olya-
nok, mint egy csipet tubák, ami 
felcsigázza az embereket. De az 
evangélium olyan dolgokról való 
felvilágosítás, amiket létfontossá-
gú tudni az embereknek. Ha nem 
tanítjuk őket, hogy kiálthatjuk: 
„Higgyetek! Higgyetek!” De mit 
higgyenek? Minden figyelmez-
tetést megelőz megfelelő okta-
tás, e nélkül az semmit sem ér. 
„Meneküljetek!” De mitől?
Tehát ez a felszólítás feltételezi a 
bűnről és az Isten eljövendő ítéle-
téről szóló tanítást. Az Úr szolgái-
ként ismertessük meg az igazságot 
az emberekkel, hogy megértsék, 
elhiggyék és alkalmazni tudják.

C.H.Spurgeon
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A Krisztus várás realitása manapság 
nagyon kevés ember életében van 
jelen, hiszen csak az várhatja hittel, 
aki megtért, és már lelki találkozá-
sa volt a Megváltóval. Találkoztál-e 
Vele? Mert akivel ez megtörtént, az 
teljes bizonyossággal tudja, hogy Ő 
vissza fog jönni. Természetesen azzal 
is számolnunk kell, hogy nem érjük 
meg az Ő eljövetelét, hanem a halál 
kapuján mi lépünk át a láthatatlan és 
örökkévaló világba, ahol örökre el-
dől az ember sorsa, hiszen ott többé 
nincs idő. Ezért olyan fontos megtér-
ni, amíg tart a ma, rendezzük Istennel 
kapcsolatunkat. 

Mennyei levél a hét gyülekezetnek
A levelek nem Jánostól, hanem 
az Örökkévalótól, a megdicsőült 
Krisztustól érkeznek. Írd meg! Isten 
nem ír, hanem szól, üzen, neki sza-
va, Igéje van hozzánk. Ezt küldte el 
angyalával a hét gyülekezetnek, azaz 
egész egyházának, a Krisztus anya-
szentegyházának, mindazoknak, 
akik hisznek az Ő nevében. Nagyon 
fontos, hogy Isten nem a világ szá-
mára adja Igéjét, hanem küldöttein, 
angyali és emberi követein keresztül 
az egyháznak, a gyülekezetnek adja.  
Isten a kívül valókhoz gyülekeze-
tén keresztül szól. Itt a gyülekezetek 
nagy-nagy felelőssége a körülöttünk 
élő emberek felé. Vajon valóban úgy 
élünk, úgy beszélünk, hogy tudható 
rólunk, hogy egész létünket, életün-
ket meghatározó találkozással, mint 
szent és valós realitással számolunk? 
Nem éppen olyan felelőtlenül élünk, 
cselekszünk, beszélünk, mint akik 
számára kizárólag ez a földi világ lé-
tezik? Mintha nem is lenne Isten és 
örökkévalóság? Ki-ki vizsgálja meg 
magát! Sőt, ha ezt a vizsgálatot nem 
is mi magunk akarjuk elvégezni, ha-

nem Isten Lelke és Igéje végzi el ben-
nünk, akkor bizonyára kiderül, hol 
tartunk lelki értelemben, van-e élő 
hitünk, bizonyosságunk! Lehet ilyen? 
Kérdezik sokan. Igen lehet, de csak 
Isten kegyelmes Igéje, és Szentlelkének 
munkálkodása által. Éppen ezért ki-
mondhatatlan szükségünk van Isten 
hitet teremtő Szavára. „A hit tehát 
hallásból van, a hallás Isten pedig 
Krisztus beszéde által.” (Róm 10,17)
Akik viszont nem engedelmeskednek 
az Igének, azok nem is jutnak hitre. 

Ki az Aki szól?
„Kegyelem néktek és bé-
kesség attól, aki van, aki 
volt és aki eljövendő, és 
a hét lélektől, akik trónja 
előtt vannak.” (Jel 1,4) A 
Szentháromság Istentől, 
aki Mindenható, aki János 
számára is a csodálatos 
Örökkévaló. És egyszü-
lött Fiától, aki Elsőszülött 
a halottak közül, és a Föld 
királyainak fejedelme, aki 
szeret minket, vére által megszabadí-
tott bűneinktől, Isten országának né-
pévé tett, papokká az Atya előtt. Aki 
eljövendő, Akit minden szem meglát, 
még azok is, akik átszegezték.
Az Alfa és az Ómega, a kezdet és a 
vég: akitől ered az életünk, akihez 
megérkezik.
Lenyűgöző leírása és tömör összefog-
lalása a hatalmas és szent Istennek. 
Aztán ezt az Istent, a feltámadott 
Krisztus személyében, látomásban 
megláthatja János: „…és amikor meg-
fordultam, hét arany gyertyatartót, és 
a gyertyatartók között az Emberfiához 
hasonlót: hosszú palástba volt öltöz-
ve, mellén aranyövvel körül övezve; 
feje és haja fehér volt, mint a hófehér 
gyapjú, szeme mint a tűz lángja; lá-

ba hasonló volt a kemencében izzó 
aranyérchez, amely kemencében iz-
zik; hangja olyan volt mint a nagy 
vizek zúgása, jobb kezében hét csilla-
got tartott, szájából kétélű éles kard 
jött ki, és tekintete olyan volt, mint 
amikor a nap teljes erejével ragyog. 
Amikor megláttam, lába elé estem 
mint egy halott.” (Jel 1,12-16)
Ebben a hatalmas mennyei látomás-
ban János szemei előtt lehullik a le-
pel, mert a mi Krisztusunk szeretné, 
ha nem lennénk teljes sötétségben 
és ezért megjelenik, kijelenti magát, 

hogy minden 
ember tudja, 
hogy kicsoda 
Ő. A dicsőséges 
Krisztus iste-
ni hatalmában 
jelenik meg. 
János a lábai 
elé esik mint 
egy halott. Az a 
János, a szere-
tett tanítvány, 
aki az utolsó 

vacsorán olyan bizalmas gyerme-
ki szeretettel hajtja fejét Jézushoz, 
most félholtan esik össze dicsőséges 
Ura előtt.
Azt hiszem, aki elolvassa ezt a beve-
zetést és átéli János látomását, annak 
bizony az a gondolat szorítja össze a 
szívét, hogy milyen kimondhatatla-
nul hatalmas a mi Urunk. Sokszor 
mi keresztyének, a testben megjelent 
Emberfiát látjuk csupán magunk előtt, 
és nem a hatalma teljében fellépő va-
lóságos Istent. 
Patmosz szigetén, az Úr napján János 
mennydörgés szerű hangot hallott, a 
hatalmas mennyei látomásban maga 
a Megdicsőült Krisztus jelenik meg 
és szólal meg: Írd meg egy könyvben 
amit látsz. Tehát az Egyházának üze-
netet küldő Krisztus, aki Élő, pedig 
halott volt, Aki az arany gyertyatar-
tók között jár, Aki kezébe tartja a hét 
csillagot. Az egyház Ura, az eljövendő 
Vőlegény, az érkező Krisztus, Aki a po-
kol és halál kulcsait is kezében tartja. 
 Ne félj! Én Vagyok! Jézus legnagyobb 
biztatása mindenkor ez az isteni leg-
vigasztalóbb szó. Isteni fensége ma-
gával ragad bennünket is, akik csak 

Hallotta már?
Minden középhullámon sugárzott műsorunk meghallgatható 

és letölthető 
a www. mera. hu oldalon. 
Hallgassa és adja tovább!

(folytatás a 32. oldalon)
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Fiatal koromban volt egy kb. 2 éves 
szünet az Úr Jézussal való kapcsola-
tomban. Úgy tapasztaltam, az imád-
ságom nem ér, csak a plafonig. Ennek 
szerintem az volt az oka, hogy hittanon 
föltette a lelkész a kérdést: „Mentek-e  
majd a bálba, ha annyi idősek lesztek? 
Mit gondoltok, Jézus örül-e neki, ha 
mész?” Én magamnak és pár társam-
nak is azt mondtam: nem megyek. Pár 
osztálytársam is ezt mondta, mikor 
hazafelé beszéltünk ezekről. Persze a 
többiek mentek, ahogy nagyok lettek, 
csak én nem. Párszor jött a szüleim 
és mások részéről is csábítás, de ki-
tartottam. Egyszer aztán olyan csá-
bítás is jött, ami elérte célját. Kétszer 
mentem, nem is éreztem jól magam, 
és az a gondolat volt bennem: elhagy-
tam Istent!
Rövidesen Pestre kerültem, és ott is 
hívő közösséget kerestem. Első ottlé-
temkor elém penderült egy lány, és azt 
kérdezte: te megtértél már? Igennel 
feleltem, de bennem az volt: hazudtál 
neki! Később, míg a többiek hango-
san imádkoztak, én csak magamban 
mondtam: „Úr Jézus, én Veled aka-
rok járni, Tied akarok lenni! S ek-
kor megszűnt az a kb. 2 éves állapot. 
Két nap múlva mosogatás közben is 
imádkoztam (cseléd voltam ekkor); 
mindjárt kimenőm lesz, minden úgy 
megy, mint eddig. „Mi a Te akaratod, 
mivel töltsem az időm?” – imádkoz-
tam. Istenem egy nevet hozott elém, 
hogy keressem fel őt. De még Pesten 

ismeretlen voltam, így az utcát, címet, 
villamost az asszonyomtól kérdez-
tem. Elmagyarázta. Az egész találko-
zást hosszú lenne leírni, de az egész 
dolog igazán az Úr Jézus műve volt. 
Ezzel meg is mutatta, később igével 
is elpecsételte, mi az én dolgom. „És 
keresék közülük valakit, aki falat fa-
lazna, és állana a törésen én előmbe 
az országért, hogy el ne pusztítsam 
azt; de senkit sem találék.” (Ez 22,30) 
Én is azt mondtam: „Imhol vagyok, 
Uram, küldj el engem!”
Mikor férjhez mentem, sok minden-
re kellett a pénz. Elkezdtem zöldfélét 
eladni. Pár évig jól is ment ez. Aztán 
jött a derékfájás. Kérdeztem szenved-
ve: miért? Csináltam a lelki munkát 
is. A gyógyulásért könyörögtem, de 
Isten válasza az volt: „ez a kettő együtt 
Nekem nem tetszik”. Azt mondtam: 
„Neked akarok tetszeni, nem árulok 
többé.” Valósággal húzták a lábam a 
szép zöldségek, s közben azt mond-
tam, hiába csábít a Sátán, nem árulok. 
Ekkor maradt el a kísértés. A derékfá-
jás megmaradt, de tudom azért, mert 
anélkül a munka lett volna az első.
Örülök a MERA újságban olvasható 
bizonyságtételeknek, és azoknak az 
ismerős és ismeretlen testvéreknek 
is, akik írnak. Nekem ez a vigasz! Van 
még Istennek népe ebben a megboly-
dult világban. Végül úgyis Övé a győ-
zelem! Várjuk Őt!

Pápainé

a jánosi leírás alapján, lelki szeme-
inkkel láthatjuk Őt, a Hatalmast! 
Mégis van bátorságuk némelyeknek 
káromolni, tagadni, lázadni ellene. 
Mózesnek mondja az Úr, nem láthat 
engem ember, hogy életben marad-
jon, Akinek tekintete olyan mint a 
Tűzláng, Akinek szemei elől eltűnik 
az ég és a föld, hát hogyne kellene tel-
jes szívvel hódolni előtte és imádni 
Őt, Akitől ered és függ az életünk, és 
Akinek van szava hozzánk is. 
Az egész mennyei látomás azért ada-
tott az egyháznak, hogy az értünk 
megfeszített és feltámadt Krisztust 
meglátva megrendült szívvel, de élő 
reménységgel szemléljük, hiszen az Ő 
hatalmas kezében van a hét csillag és 
a gyülekezetek körében jár. Az Ő ke-
zéből senki sem ragadhatja ki juhait, 
ki választana el minket Krisztus sze-
retetétől? – 

"
Mert meg vagyok győ-

ződve, – vallja Pál -, hogy sem halál, 
sem élet, sem angyalok, sem fejedel-
mek, sem jelenvalók, sem eljöven-
dők, sem hatalmak, sem magasság 
sem mélység, sem semmiféle más te-
remtmény nem választhat el minket 
Isten szeretetétől, amely megjelent 
Krisztus Jézusban, a mi Urunkban.” 
(Róm 8,38-39)

Ittzés István 

(folytatás a 31. oldalról)

KRISZTUSRA VÁRUNK

Nem tudjuk, mi jön, titok a holnap. 
Némák a titkok. Nem válaszolnak. 
Rejtő ködükbe szemünk nem láthat… 
de elültetjük kis almafánkat, 
bízva, hogy kihajt, 
gyümölcsöt terem. 
Titok a jövő. 
Sürget a jelen.

Nem tudjuk, mi jön: titok a holnap. 
Némák a titkok. Nem válaszolnak. 
De a ma int, hogy híven szolgáljunk, 
mert tudjuk, Ki jön: 
Krisztusra várunk.

Ha hirtelen jön, ha észrevétlen, 
munkába leljen, ne resten, tétlen! 
Testvérek terhét vállalja vállunk! 
Mert tudjuk, Ki jön: 
Krisztusra várunk.

Túrmezei Erzsébet

A gyermekbibliakörben a pusztai vándorlásról esik 
szó. A tanító megkérdezte: szerintetek milyen lehetett 
ott a pusztában. Az egyik gyermek egy nagy sóhaj-
jal ezt mondta:
Nagyon sajnálom Mózest. Negyven éven át vándorolt 
a pusztaságban, semmi mást nem evett, csak a földön 

található kenyeret és néha madarat, és mindennap millióan odamentek 
hozzá és megkérdezték: „Mikor leszünk már ott? Mikor leszünk már ott?“

* * *
A tengerparton sétálgatva egy édesapa megkérdezte kisfiától: „Tomi, mit 
gondolsz, honnét került ide ez a sok homok?” 
A kisfiúval gyakran megesett, hogy kiderült némely csínytevése, ami után 
számonkérés következett ezért gyorsan ezt válaszolta. „Nem tudom, apu, 
de hidd el, most tényleg nem én vagyok az oka.”

Gyerekszáj
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Szeretettel köszöntelek mind annyi-
ótokat! Először is hálásan köszönöm 
szolgálatotokat! Pont karácsony előtt 
érkezett meg a MERA újság is. Mindig 
megkapom. Sok-sok munka van mö-
götte, mire megkaphatjuk. Ezt tudom, 
és sajnálom, hogy kevés a segítő kéz. 
Imádkozom munkásokért, mert min-
denütt nagy a hiány. Kevés a hű szol-
ga. Én, hála az Úrnak, még két idős 
otthonba szolgálhatok havonta, de 
kocsival jönnek értem. Oda viszem 
el a MERA újságot is, ha én már ki-
olvastam. Nagyon szeretem, mindig 
kiolvasom, mert nagyon építő.
De miért is fogtam az íráshoz? 
Sok-sok nap óta egy ré-
gi történet nem hagy 
nyugodni, úgy értettem 
meg, hogy le kell írnom. 
Azért halogattam, mert 
attól félek, hogy nem tu-
dom úgy felragyogtatni Isten 
hűséges kegyelmét, ahogy ezt én ak-
kor átéltem. Pontosan már nem em-
lékszem, úgy 25-30 éve történt...
Budakeszi-Nagyszénáson volt a lányo-
méknak egy kis nyaralójuk. Egészen a 
domb tetején. Ők nem tudtak feljárni 
gondozni. Mi jártunk oda a férjemmel, 
egy Trabanttal. Egy alkalommal kora 
délelőtt mentünk, és három kis unokánk 
is velünk jött. A legidősebb is jóval tíz 
év alatti volt. Estefelé indultunk volna 
haza, de a Trabant meg sem mukkant. 
Kiderült, hogy elfelejtettem a lámpát 
lekapcsolni, és teljesen lemerült az 
akkumulátor. Két út volt. Mögöttünk, 
ahonnan érkeztünk, az út emelkedett. 
Előttünk volt egy nagyon köves, víz ál-
tal kimosott út a mező szélén. Férjem 
ezt az utat javasolta, hátha mire legu-
rulunk, működésbe jön a motor.
Nem így történt. Legurultunk ugyan, 
de egy nagy szemétdomb a baloldalon, 
jobboldalon igen meredek út fölfelé, 
előttünk pedig a mező szélén bokrok-
kal szegélyezett, esővel kimosott ka-
nyargós földes út. Csapdába kerültünk! 
Most mit tegyünk? A Trabantban ott 
vannak a csomagjaink. Hagyjuk ott 
a szemétdomb mellett? Elinduljunk 
a három kis unokánkkal? Kb. három 
kilométerre voltunk a Budakeszi busz-

végállomástól. Akkor még nem volt 
mobiltelefonunk. A nap lehanyatlott, 
meleg ruhát nem vittünk magunkkal. 
A férjem azt tanácsolta, én üljek be 
az autóba, és ő a három kicsivel föltol 
a dombon. Erre az ajánlatra nagyon 
megrémültem, mert ő ezt komolyan 
is gondolta. Bocsánat, de meg kell 
jegyeznem, hogy a férjem a nap fo-
lyamán könnyített pár sörös üvegen.
Uram, Istenem, most segíts! Már kez-
dett sötétedni, a nap már lehanyatlott. 
Akkor azt mondtam: „imádkozzunk!” 
Kicsit távolabb mentem és kétségbe 
esve kiáltottam az Úrhoz. (A kis uno-

káim imádkozó gyermekek vol-
tak.) Csak talán pár perc 

telt el, és felkiáltott az 
egyik: „autó jön!” A 
földes úton a bokrok 
között megjelent egy 

autó. Milyen autó? Egy 
Trabant! Ki volt a vezetője? 

Egy autószerelő!
Teremtő édes Atyám! Micsoda ke-
gyelem! Micsoda szabadítás! Szó nél-
kül megállt, s elmondtuk, mi a baj. 
Kiszerelte az akkumulátort, és bele-
tette az ő autójából a sajátját. Közben 
nekem mindig járatni kellett a motort 
úgy, hogy le ne álljon, míg ő a cseré-
ket végzi. De leállt. Újra csere, újra le-
állt. Türelemmel újra és újra cserélt. 
Negyedikre már nem állt le a motor. Azt 
mondta, most arra vigyázzak, hogy le 
ne álljon. Vigyáztam, nyomtam a gázt, 
lefele is a gázon volt a lábam. Egész 
úton imádkoztam, és különösen azért, 
hogy a Budakeszi végállomás után, a 
templom után van egy emelkedő, és ott 
van egy közlekedési lámpa, az nehogy 
piros legyen, és meg kelljen állni! Nem 
volt piros, a motor szépen duruzsolt. A 
Szépjuhászné egy kanyargós út, aztán 
ismét domb, majd haza érve a kapunk 
előtt leállt a motor. A gyerekek szülei 
már kétségbe esve vártak.
„Hívj segítségül engem a nyomorú-
ság idején, én megszabadítlak téged 
és te dicsőítesz engem.” (Zsolt 50,15)
Áldott legyen Isten a hit drága kin-
cséért, az imádság ajándékáért és le-
hetőségéért! Hálás szeretettel:

M.-né Budapestről

Gyerekkuckó
Minden nap új történet gyerekeknek, unokáknak! 

www. mera. hu

 

„Lesz még egyszer ünnep a világon!” 
Zengsz óh költő és visszhangzik 
szavad. 
Lesz virág a fán, gyümölcs az ágon, 
S nép, erényben boldog és szabad. 
Most nem az, nem! Élvén is halottan, 
Bűn fertőjében teng–leng itt a nép. 
Az Istentől sújtva elhagyottan, 
Mert elhagyta áldó Istenét.

Pattanjon fel sírok lomha zárja, 
Ti próféták, ne aludjatok! 
Míg hajnal jő a vak éjszakára, 
Hadd harsogjon bátor ajkatok. 
Száraz csontok szerteszét hevernek, 
Álljatok meg e csontok felett, 
Ha ti szóltok, mind életre kelnek. 
S Lelket lelnek ők halál helyett.

Telve hittel s lélektől felkenve, 
Keljetek fel, szent apostolok! 
Ha megoldódik buzgalom tűz nyelve, 
Millió szív, újra égni fog. 
Égni forrón és lángolni hűen, 
Uram, a Te szent oltáridért, 
És nem csügged el kicsinyhitűen, 
Ha kemény harc próbál és kísért.

Jöjj Magad, jöjj, s alkoss új világot, 
Óh, te tövis–koronás Király! 
Áldott a szív, sírjáiglan áldott. 
Hol jó lelked hű szállást talál. 
Te mosod meg tiszta hófehérre 
Bűn szennyétől a szegény szívet. 
Tévelygőnek Te mutatsz az égre, 
S meggyógyítod, ki Hozzád siet.

Jöjj, óh, Jézus! Porba hullva kérünk! 
Jöjj s gyógyíts, mert a világ beteg; 
Hogyha nem Te vagy a mi vezérünk, 
Elfogy a hit és a szeretet. 
Elfogy minden: áldás, üdv, béke, 
Síron innen és túl a síron. 
Óh, ihless meg, szent idők emléke 
S ülj pünkösdöt, óh, hívő Sion.

Sántha Károly



34 2023 / 1

Ma éppen akkor kapcsoltam be a 
SOLA Rádiót, amikor Kulcsár Anikó 
korábban Vohmann Péterrel készített 
beszélgetését közvetítették abból az 
alkalomból, hogy Péter testvérünk a 
napokban az Örök Hazába költözött.
Legutoljára 2019-ben, 60. házassá-
gi évfordulónkon hívtam fel az ak-
kor már ágyhoz kötött Pétert, hogy 
megköszönjem neki azt az igét, me-
lyet Édes-Szerelmetes Feleségemmel, 
Zsuzsannával 1959.10.19-én kötött 
házasságunk alkalmával a Budapesti 
Szabadság téri gyülekezet tanácster-
mében rendezett szeretetvendégségen 
az akkori gyakorlat szerint nekünk 
„ajándékba” adott. A Példabeszédek 
4:18-ból idézem: „Az igazak (értsd: 
megigazultak) ösvénye pedig olyan, 
mint a hajnal világossága, mely mennél 
tovább halad, annál világosabb lesz, a 
teljes délig.” Mi ezt az igeverset addig 
nem ismertük, így nagy becsben tar-
tottuk, és jól befészkelődött szívünk-
be. Most, 63 év múltán bizonyságot 
teszünk arról, hogy az Úr tényleg ilyen 
tendenciával vezette életünket. Nagyon 
sok küzdelmünk volt induláskor, de 
valamennyi gondunkat megoldotta 
az Úr, és megengedte, hogy idősödve 
ne csökkenjen, de növekedhessen je-
lenlétünk, munkásságunk mind civil, 
mind egyházi életünkben. Feleségem 
akkor, amikor ezt még nem díjazták 
olyan bőségesen, mint mostanában, 
vállalta a háztartásbeli életformát, a 
gyermeknevelést. Kaptunk 5 gyerme-
ket, akik mind az Úr tanítványai, és 
15 unokát, immár 1 dédunokát is, akik 
nagy része Isten útját választotta, és 
mindegyik gyermekünk valamilyen 
keresztyén közösségben szolgál a ne-
kik adatott kegyelmi ajándék szerint.
Vohmann Péterrel azon a nyári if-
júsági táboron ismerkedtünk meg, 
melyet 1957-ben a Szabadság téri if-
jak (Csákány István vezetésével) és a 
Baross téri ifjak (Pálur László vezeté-
sével) rendeztek Káptalanfüreden. Ott 
Péter, ifjú gépészmérnökként sajátos 
ismereti és lelki ajándékaival gazdagí-
totta a Konferenciát, melyen én, még 
tinédzserként megtért 4. évfolyamos 
egyetemista határozott életfordulat-
ban részesültem, s ott találkoztam 
először Zsuzsannával, aki két év múl-
va a feleségem lett. Ezen az alkalmon 

született kapcsolati háló juttatott el 
az alliansz szellemben gondolkodó 
és szolgáló budapesti ifjak halma-
zához, melyben Péter, Pálur Lackó, 
Gaál Ferenc, Für Anikó és a többiek 
egy láthatatlan határvonalú, pezs-
gő evangéliumi közösséget alkottak. 
Nekem itt az volt a feladatom, hogy 
a Für Anikó által énekelt és a Trans 
World Radio-hoz kijuttatott evangéli-
umi énekeket részben harmóniumon, 
részben az akkor újdonságnak számí-
tó Wesselényi utcai elektronikus or-
gonán kísérjem. Melyre tekintettel a 
MERA a 20/50 évfordulós ünnepség-
re engem is meghívott az Ó utcába.
Epilógus: Zsuzsámmal mindig azt 
mondtuk a legutóbbi időkig: „az Úr 
a tenyerén hordoz minket”, vajon 
miért?! Mi ezt nem érdemeljük meg, 
mert olyan boldogok voltunk így ket-
ten is, megkopva, ifjú erőnk fogytán 
is. Már 10 éve elindult egy folyamat, 
Alzheimer, mellyel nem volt komoly 
gondunk, csak az utóbbi fél évben. 
De éltünk így is tovább egymás mel-
lett az Úrban. Jan. 4-én kiszállva a 
kocsiból, megtántorodott és hanyatt 
esett. Akkor nem volt semmi komoly 
következmény. De másnap nem éb-
redt fel, mentőket kellett hívnunk, 
akik mint Covid-ost azonnal elvit-
ték, Covid osztályra tették. Három 
hétig mélyen aludt, közben kiderült, 
kezelhető tüdőembóliája is van. S 
most nem tudják leszoktatni a mes-
terséges táplálásról, újra sokat alszik, 
befelé fordul. Közben az Ézsaiásban 
a Bibliaolvasó Kalauz szerint csupa-
csupa ígéret! Felcsillanó remények, 
várakozások, de ő egyre inkább marad 
a mélyben. Hol a dél világossága?! S 
mégis él bennem a remény, hogy el-
jön a szabadító, gyógyító ember, aki 
meri vele vállalni a kockázatot vissza-
szoktatni a normál evésre, aminek a 
baleset előtt birtokosa volt! Nem tu-
dom, hogy élnék nélküle tovább, de 
ha az Úr elvenné, csak azért tenné, 
mert nem élhetett volna emberhez 
méltó életet. Ekkor legyen meg az Ő 
akarata! De ha mégsem, akkor adja 
őt vissza szerető családjának, benne 
nekem is, akivel tényleg egy testté-lé-
lekké lett, ahogy írva vagyon.

N. Sándor, dr. tech,  
t.b. presbiter-főgondnok

Köszönjük kedves ér-
deklődésüket, a ránk 
gondolást és az imád-
ságokat! Sokat jelent!  

Hála Istennek, ebben a sajnos most 
már igen hosszúra elhúzódó hely-
zetben is gondot visel rólunk a mi 
Urunk. Azt, hogy hányan marad-
tunk Kárpátalján magyarok most 
nehéz megmondani. A környező 
gyülekezeteket megfigyelve hála 
Istennek vagyunk, igaz, hogy ke-
vesebben, mint háború előtt, de 
mégis meglepően sokan ahhoz ké-
pest, amikor kitört a konfliktus és 
mindenki igyekezett elhagyni az 
országot. Többen döntöttek úgy, 
hogy hazajönnek és vannak olya-
nok akik alapból nem is tervezték, 
hogy elmennek. Sok családban az 
anyuka valamint a gyerekek itthon 
vannak és a férjek, fiatal férfiak 
dolgoznak/tanulnak külföldön. 
Mindenki nagyon várja már a 
végét ennek az állapotnak. Hála 
Istennek tudunk vásárolni, élelmi-
szert, gyógyszereket és üzemanya-
got is. Továbbra is megfigyelhető 
az áremelkedés, de nem üresek 
az üzletek. Az Úr kegyelméből 
az áramkimaradások is normali-
zálódtak, az utóbbi hónapokban 
már nem is volt, azonban most 
újra tervbe van a napi két-három 
óra áramkimaradás, ezt jelezték 
az állami szervek. 
Ami nehéz, hogy továbbra is a sor-
katonai szolgálatra szólítják fel a 
férfiakat és egyre erőteljesebben. 
Minden 18 és 60 év közötti férfit 
nyilván tartanak a katonai adat-
bázisban és gyakran módosulnak 
a szabályok azzal kapcsolatban, 
hogy ki és mikor adhatja ki a be-
hívót a sorkatonai szolgálatra (már 
munkahelyen, vagy útellenőrzés 
során a rendőrök, vagy a határ-
őri ellenőrzés során a katonák is 
kiírhatják). Ez félelmet kelt és ag-
godalmat ébreszt azokban, akik 
itthon vannak. Bízunk az Úrban, 
hogy lesz változás és eljön a béke.  
Köszönjük az Antenna újságokat! 
Igen, megérkeztek hozzánk. Jó lel-
kileg épülni, feltöltődni az írások 
által. Egyelőre az imádság a nagy 
segítség, amit érezzük gyakorol-
nak is! Köszönjük! Testvéri sze-
retettel és Isten áldását kívánva 
életükre és szolgálatukra: 

Márta és a kárpátaljai 
testvérek
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A MERA megalakulása óta egy külö-
nös kapcsolat létezik az Evangéliumi 
Kiadóval. Ennek a kapcsolatnak egyér-
telműen az egyik oszlopa volt Vohmann 
Péter testvér, az Evangéliumi Kiadó 
magyarországi alapítója és vezetője, 
akitől most búcsúznunk kell. A Vetés 
és Aratás a legelső időktől fogva hírt 
adott az evangéliumi adások létezé-
séről, az elérhetőségről, s a rendszer-
váltás után számos esetben támogatta 
munkánkat nagy ér-
tékű könyvadomá-
nyokkal. 
Vohmann Péter 
testvérünk külö-
nösen nyomon kö-
vette a munkánkat. 
Elmondhatjuk, hogy 
még az utolsó hetek-
ben is tisztában volt 
azzal, hogy milyen műsorokat készí-
tünk, milyen írások jelennek meg az 
újságban és számos alkalommal adta 
értésünkre: nemcsak nyomon követi 
munkánkat, de rendszeresen imád-
kozik értünk.
Pedig az utolsó évek nagyon sok szen-
vedést hoztak Péter testvérünk számá-
ra. Nem csupán a hallása romlott meg, 
de a járás is lehetetlenné vált. Mégis, 
akárhányszor találkoztunk, valami 

különös erő áradt belőle. Olyan em-
ber volt, aki nagyon szerette az Urat, 
és kész volt meghurcoltatást és nagy 
áldozatokat is meghozni az Úr ügyé-
ért. Péter testvérünk szerette azokat 
is, akik az Úr dolgában fáradoztak, 
testvérként tekintett rájuk - feleke-
zettől függetlenül. Ugyanakkor kész 
és képes volt nagyon határozottan ál-
lást foglalni és soha nem kellett attól 
tartani, hogy mást mond valakinek 

a háta mögött, mint 
amit a szemébe is el-
mondana. Erő sugár-
zott a személyiségből 
még betegségében is, 
de tudtuk, hogy ez az 
erő nem az övé, ha-
nem azé az Úré, akit 
megalkuvás nélkül 
szolgált.

Példája itt marad a számunkra, s egé-
szen bizonyosak vagyunk abban, hogy 
miközben szenvedéseitől megsza-
badult, valósággal haza ért ahhoz a 
Megváltóhoz, akit szeretett, akit szol-
gált és aki helyet készített számára.
Emléke áldott, s munkája mindenkép-
pen folytatásra méltó. Adja az Úr, hogy 
szellemi örökösei ugyanolyan hűséggel 
vigyék tovább az evangélium ügyét, 
mint ahogy azt Péter testvérünk tette.

Nagy meglepetéssel és örömmel 
kaptam kézhez a kedves kis könyv-
csomagot Tőletek az elgondolkoz-
tató Hírlevéllel... Nagyon szépen 
köszönöm és az Úr Jézus áldását 
kívánom rádiós szolgálataitokra, 
melyet minden este meghallgatok 
és imádkozom érte. Ha csak le-
het nem hagyom ki egy este sem, 
mert a MERA az én családom, 
mint sok más egyedül élő testvér-
nek... Segítsen drága Urunk, hogy 
megmaradjon nekünk az adás és 
jól hallható legyen!
Az igemagyarázatok, prédikáci-
ók segítenek, hogy jobban megis-
merjük Istent a Saját Könyvéből, a 
Bibliából. Amióta elolvastam a kis 
könyvet ebben a témában, nagyobb 
vággyal veszem elő Isten Könyvét 
,és jobban és jobban meg akarom 
ismerni Őt cselekedetein, beszéde-
in keresztül. A pusztai vándorlás 
eseményein keresztül megláttam 
milyen hatalmas Ő és nincs előt-
te lehetetlen, de hitet várt népétől. 
Igazságos Isten, aki gyűlöli a bűnt, 
de kegyelmes is, mert megbocsát a 
bűnbánó embernek...
Szeretem Isten Könyvét, a drága 
Bibliát, melyet sok viszontagságon 
keresztül is megőrzött számunkra 
az Úr! Legyen örök hála és köszö-
net érte!...
Minden rádiós szolgálat építő ne-
kem. Tanulságosak a riportok, 
beszélgetések is. Örülök és hálás 
vagyok, ha a prédikáció végén is 
bemondják a szolgálattevő nevét, 
mert előfordul, hogy az elején ki-
csit elkéstem és nem hallottam...
Köszönöm szépen. 
Segítsen az Úr, hogy minél többen 
hitre jussanak a MERA szolgála-
tain keresztül is, mert az Úr Jézus 
visszajövetele közel van. Ezt mu-
tatják a beteljesülő jelek. Minden 
nehézség, próba ellenére segítsen 
Urunk mindannyiunkat, hogy 
örömteli várakozásban éljünk és 
megőrizzük a hitet! "Mert, aki el-
jövendő, eljön és nem késik... ne-
künk mindannyiunknak meg kell 
jelennünk Krisztus ítélőszéke előtt." 
(2Kor 5,10)
 Sok áldást kívánok minden ked-
ves MERA Munkatársnak és hall-
gatónak.
Szeretettel:

 egy kiskőrösi hallgatójuk

„Minden féltve őrzött dolognál job-
ban óvd szívedet!“ (Péld 4,20)
Gyermekkorunkban sokan tanul-
tunk hétről-hétre aranymondáso-
kat. Az akkor megtanult igeversek 
egész életünkre elkísérnek ben-
nünket, amolyan lelki-szellemi 
védőpajzsként működnek. A szív 
őrzése ma sem csupán kardiológi-
ai kérdés. Az Isten igéjének isme-
rete az élet egész apró területein is 
jelenthet útmutatást, vagy legalább 
meghatározhatja az irányultságot. 
Egy nagyon tanulságos kis történet 
került a kezünkbe:
Egy fiú öltözködött, hogy este el-
menjen hazulról. Odaszólt édesany-
jához, aki a mellette levő szobában 
tartózkodott: „Anyu, piszkos ez az 
ing?” Anélkül, hogy az anya ráte-
kintett volna az ingre, ezt válaszol-
ta: „Igen, piszkos. Vegyél tisztát!” 

Amikor a fiú felöltözött, belépett 
anyja szobájába és megkérdezte, 
hogy honnan tudta, hogy az ing 
piszkos, hiszen rá sem tekintett. Az 
édesanya ezt felelte: „Ha tiszta lett 
volna, akkor tudtad volna, és nem 
kérdezted volna meg. Emlékezz rá, 
fiam, ha valami kétséges, akkor az 
szennyes!”
Itt sem maga egy igevers volt a vá-
lasz, de az irány egyértelműen az 
Isten igéjéből következik: „Ha va-
lami rossznak látszik, attól őriz-
kedjetek!“
Várjuk tehát történeteiket, bizony-
ságtételeiket, amelyekben megta-
pasztalták, hogy működik Isten 
igéje a mindennapokban, hogyan 
lehet harcolni a Lélek kardjával. 
Beküldési határidő: 

2023. augusztus 31.
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"Az olaj és a jó il-
lat vidámít, de a 
jó barát lélekből 
jövő tanácsa is.” 
(Példabeszédek 27,9)
Milyen típusú taná-
csokkal állunk egy-
más mellett, amikor 
valaki küszködik és 

bajban van? Mit mondunk, ha elve-
szítette a türelmét egy adott hely-
zetben és bosszankodik a történtek 
miatt? Van-e építő, lélekből jövő ta-
nácsunk, ha a felebarátunk terheket 
cipel? Mondunk-e bármit is annak, 
aki tanácsért fordul hozzánk?
A minap a vonaton egy osztálynyi 
fiatallal utaztam együtt, s bár nem 
követtem a beszélgetésüket, mégis 
megütötte a fülemet valami. Volt egy 
felszólítás(?), bátorítás(?), tanács(?) 
mely újra és újra vissztérő motívum-
ként igen erős hangsúlyt kapott tár-
salgásukban. Egyfajta ritmust adott 
a történeteknek. Két szó volt csupán 

“Engedd el!” Elgondolkodtam: mégis 
mit engedjen el a másik és mikor, és 
hogyan? Tudja igazán a 

“
tanácsadó”, 

hogy milyen mélységeket jár meg a 
másik, hogy csak két pongyola töl-
telékszóval elintézi az ügyét? Több 
részletet, 

“
használati utasítást” sen-

ki sem tett hozzá, útmutatást nem 
kaptak a fogadó felek, csak ennyit. 
Kollégáim is gyakran használják ezt 
a két szót, és úton útfélen belebotlok 
mai divatos 

“
tanácsba”.

Vannak harcaink, melyek nem 
a mi harcaink, esemé-
nyek, melyekbe 
nem kell(ene) be-
lefolynunk, sze-
mélyek, akikkel 
nem kell(ene) 
kapcsolatba lép-
nünk, vagy velük 
kapcsolatot fenntarta-
nunk. Ezeket el lehet/kell 
engedni, mert meg fogjuk látni, hogy 
több erőnk lesz másra koncentrálni, 
több időnk lesz fontosabb teendőkbe 
fektetni azt az időt, amit addig elté-
kozoltunk. Ilyen esetekben még jól is 
jöhet ez a tanács, hogy 

“
Engedd el!”

Természetesen nekem is mondták 

már amikor tipródtam valamin. Első 
hallásra egész könnyűnek bizonyult. 
Ó, hát csak el kell engednem és min-
den rendben megy tovább az életem-
ben. De bevallom, volt olyan helyzet, 
amikor megtorpantam, vagy elkezd-
tem elemezni, ízlelgetni ezt a két 
szót magamban, mivel nem tudtam 
mit kezdeni vele, ugyanis a dolgok 
nem változtak meg e két varázsszó-
ra. Rájöttem, hogy számomra ez a 
tanács üresen cseng. Annak sokkal 
inkább látom az értelmét, hogy “Tedd 
le Isten elé!” (Persze ezt elég ritkán 
hallom.) Mindannyiunknak van/volt 

“rossz szokása”, hogy tartogatjuk a 
szívünkben a neheztelést, a terheket, 
a haragot, a fájó vagy rossz emléke-
ket. De gyógyul-e bennünk bármi is, 
amikor azt a tanácsot kapom, hogy 
engedjem el? Megfigyeltem magamon, 
hogy a szívem leginkább akkor nyug-
szik meg, ha a jó barátaim lélekből jö-
vő tanácsai között azt hallom, hogy 

“
Imádkozom érted és a helyzetedért!”. 

Ez kell az én lelkemnek. Hogy odavi-
gyem mindazt, ami velem történt az 
elé, Aki pontosan tudja, hogy miben 
vagyok éppen. Arra van szükségem, 
hogy emlékeztessenek azok, akik itt 
a földön ismernek és szeretnek, hogy 
mi a helyes irány. 
Mert milyen is 

"
a lélekből jövő tanács”? 

Hiszem, hogy olyan, amely az örök ér-
tékekre mutat. S azok rendelkeznek 
vele, akik a Szentlélekkel betöltekezve 
élnek. Ők tudnak igazán jó tanácsot 
adni, akik a Csodálatos Tanácsost 

ismerik (v.ö. Ézsaiás 
9,5). Isten azt üzen-

te Jézus Krisztus 
által (amit olvas-
hatunk a Biblia 
lapjain), hogy 
elküldi a Szent 

Lelkét, aki majd 
megtanít minket min-

denre. Hiszem, hogy kész 
megtanítani arra is, hogy hogyan le-
gyünk bölcs tanácsadói egymásnak. 
Pünkösdkor hálát adhatunk a Lélekért, 
aki mindig itt van velünk, mert Jézus 
nem hagyott minket árván. Vígasztaló 
tudni, hogy van Vígasztalónk!  

Cerina-Elek Éva

Mivel nyugdíjaskorú 
vagyok, én még emlék-

szem a Monte Carlo adásaira is, 
amiket bizony sokszor alaposan 
zavartak. Akkortájt még nem le-
hetett új énekes-kottás könyveket 
kapni, s én nagy szorgalmasan 
a rádióból írtam ki a szövege-
ket, s kottáztam le az énekeket. 
Akkor még mandolinnal dolgoz-
tam. Bizony keserves munka volt 
ez, de mégis szerettem csinálni. 
Magnóra vettem, s bizony volt, 
amikor talán 15-ször is vissza 
kellett hallgatnom, mire rájöt-
tem, hogy milyen szót vagy mi-
lyen hangot énekelnek éppen, 
mert annyira zavarták az adást. 
Később már a MERA sugárzott, 
amiből szintén sok áldást nyer-
tem! Felnőtten is nagyon szeret-
tem pl. Mária néni gyerekekhez 
szóló műsorait is. Aztán 11 évvel 
ezelőtt az én életemben is meg-
jelent az internet, a Youtube, és 
azóta bizony a bőség zavarában 
élek. Van időm keresgélni, s va-
lóban jobbnál-jobb szolgálatokat 
találok. Időnként persze belefutok 
olyanokba is, amikkel nem tudok 
egyetérteni, mert úgy látom, hogy 
ők mintha nem a teljes Írás ih-
letettségében gondolkodnának, 
hanem csak kiragadnak belőle 
részeket, a többit meg elhanya-
golják, vagy teljesen figyelmen 
kívül hagyják.  
Különösen hálás vagyok azért, 
hogy Önök odafigyelnek a kicsik-
re, az elesettekre, a „kevesekre”, 
a „névtelenekre” is, hiszen még 
ma is vannak, akiknek szinte csak 
a MERA és az Antenna az, ami-
ből lelkileg táplálkozhatnak.  Jó 
Atyánknak gondja van az árvákra, 
az özvegyekre, a lelki-testi bete-
gekre, a szegényekre és azokra, 
akiknek nem adatott meg a ta-
nulás lehetősége, és amikor azt 
tapasztalom, hogy Önöknek ők 
is fontosak, akkor bizony a bal 
oldalbordáim környékét meleg-
ség tölti be! Nagyon szépen kö-
szönöm!  

É. Zsuzsanna
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Sokan érdeklődnek munkánk iránt és 
mégtöbben kérdezik, hogyan lehetsé-
ges, hogy a MERA képes ilyen kevés 
emberrel olyan sok munkát elvégez-
ni. Nos, a kérdésre tulajdonképpen 
nagyon egyszerű a válasz. Nem tud-
juk, mert mi magunk is úgy érezzük, 
hogy ez lehetetlen. Ugyanakkor azt 
elmondhatjuk, hogy Isten minden 
eddigi helyzetben adott erőt és kime-
nekedést, noha a legfontosabb ima-
témáink egyike: „Kérjétek az aratás 
Urát, hogy küldjön munkásokat az 
aratásába.“ (Lk 10,2)
Amikor lezártuk a 2022-es évet, szük-
ségképpen készítenünk kellett egy kis 
összegzést, amely minket magunkat 
is megdöbbentett.

Műsoraink a középhullám mellett 
mostmár rendszeresen megjelennek 
a honlapunkon és nem csak letölthe-
tő formában - 2022-ben közel 5000 
esetben töltöttek le műsort a honla-

punkról -, hanem az „internetrádió“-
nak is nevezett stream szolgáltatáson 
keresztül. Még a covid járvány legelső 
napjaiban számos új műsort kezdtünk 
el, amelyek azóta is folyamatosan ké-
szülnek és megjelennek. Talán ennek 
is köszönhető, hogy az internetrádió 
hallgatóinak száma hónap-
ról hónapra gyarapszik.

A MERA csapata a közép-
hullámú adás számára - 
melyet a TWR sugároz 
- minden hétkönapra 45 
perc, minden szombatra és 
vasárnapra 25-25 perc műsort készít. 
Emellett a honlapunkon minden nap 
egy új Mai áhitat, Mai ige is megjelenik, 
és a gyerekek is minden nap új törté-
netet hallhatnak a Gyermekkuckófül 
alatt. Hetente készül a Só és lámpás 
rovat közel másfél órás interjúja, a 
Lépésről lépésre sorozat 15 perces 
magyarázatai mellett a Bibliaóra 55 

perces műsora is, mely valóságos be-
szélgetéseket közvetít a Nehéz esetek 
az Újszövetségben sorozathoz kap-
csolódva. Mit is jelent mindez? Közel 
40 új műsor készül minden héten, kb 
600 percbe sűrítve. S aki csak olvasni 
szeretne, minden héten gazdagodhat 

egy Heti üzenettel, s 
a Kincsesláda rovat-
ban egy új bizonyság-
tétellel.

A covid zárlat első 
napjaiban indult a 
videóüzenetek rovat, 

mely ez év tavaszán átlépte az 500. el-
készült műsort. Ami azt jelenti, hogy 
átlagosan hetente 2 műsor készült, s 
egy jó éve az egyik a gyermekeknek, 
a másik a felnőtteknek szól elsősor-
ban. Ugyanebben a rovatban immár 
készült az Adventi naptár, melyben 
igen sokan és nagy lelkesedéssel voltak 
segítségünkre, életkortól függetlenül.

Műsoraink egy jelentős részét átveszi 
a budapesti Sola rádió és a szentendrei 
helyi rádiónak is jelentős számú mű-
sort juttatunk. Youtube csatornánk és 
Facebook oldalunk is minden héten 
gyarapszik új és új megjelenésekkel.
Mindemellett ugyanaz a csapat készíti 
elő az Antenna újság kiadását is, ami 
szintén embert próbáló feladat mind 
a ráfordított idő és energia, mind az 
anyagiak szempontjából.
Mindehhez rengeteg idő és energia 
szükséges. Nagy hála van a szívünk-
ben kitartó munkatársainkért, akiknek 
döntő többsége önkéntesként végzi a 
feladatokat. 

Köszönjük az imatámogatást és kö-
szönjük mindazoknak, akik adomá-
nyaikkal is segítik munkánkat. S ha 
valaki a munkatársi csapatba sze-
retne belépni, mindenképpen tudnia 
kell, hogy a feladatok elvégzéséhez 
nem elég az emberi erő, de az a bizo-
nyosság is szükséges, hogy Isten ezt 
a fela datot bízta ránk. Hit, felülről 
jövő megbizatás, új élet, rendszeres 
bibliaolvasás, no és alázat és kitartás 
nélkül munkánk mit sem ér, hiszen mi 
„nem önmagunkat hirdetjük, hanem 
Krisztus Jézust, az Urat“! (2Kor 4,5)

Ugyanazon az úton járt haza, évti-
zedek óta. Amikor a szomszéd tel-
ken építkezni kezdtek, mély gödör 
zárta el útját. A megszokott úton 
haladva nem vette észre, beleesett. 
Jól megütötte magát. Kimászni nem 
tudott. Kiabálni kezdett segítségért. 
Az arra jövő pszichológus kész-
ségesen ajánlotta fel a segítségét, 
megvizsgálta a gödör kiterjedését, 
mélységét, összehasonlította azt 
más ilyen élethelyzetekkel és a fér-
fi személyiségével. Kifejtette ezek 
összefüggését, egymásra hatását, 
majd ezek figyelembevételét ajánlva 
elköszönt. Hamarosan megállt egy 
pszichoterapeuta is a gödör szélén. 
Leguggolt, hogy közelebb legyen kli-
enséhez, érdekes kérdéseket tett fel 
a férfi múltjára vonatkozóan, majd 
a korábbi gödörbeeséses tapasz-
talatait és az onnan való kikászá-
lódás lehetőségeit illetően. Mivel 
az áldozat még sohasem volt ilyen 
helyzetben, hozott neki egy ásót, 
és ajánlotta, ásson mélyebbre, ott 
majd rálel a megoldás gyökereire. 
Aztán, munkájával elégedetten, 
folytatta útját. Bibliaórára menet 

megállt a kiáltozás hallatára egy 

lelkész is. Meghallgatta a szomorú 
történetet, majd megkísérelte bib-
likus összefüggésbe állítani, és hit-
béli tanítást nyújtani. Elmondta a 
130. zsoltárt: „a mélységből kiál-
tok hozzád, Uram...”, majd áldást 
kívánva elsietett a bibliaórára. Az 
arra járó szociális munkás azonnal 
beugrott az áldozat mellé a gödörbe, 
hogy tisztázza vele, melyik biztosí-
tónál jelentheti majd be kártérítési 
igényét, és utána fekvőtámaszokat 
végeztetett a férfival, hogy az majd 
képessé váljék önerejéből kimászni 
a mélységből. Szerencsére arra sé-
tált egy pszichiáter orvos is. Röviden 
diagnosztizálta a kórképet, majd 
táskájából néhány tablettát vett elő, 
melyeket a bajba kerültnek - a dózis 
pontos megjelölésével és a lehetsé-
ges mellékhatásokról való felvilá-
gosítással - vigyázva ledobott. Már 
későre járt, amikor az edzésről ha-
zafelé tartó kisfiú rácsodálkozott a 
gödörbe kerültre. - Tessék monda-
ni, elhozzam a létránkat? - kérdez-
te. Elhozta. Kimászott... 

Forrás:  
https://fedezdfelmagad.ewk.hu/

rovid-tortenetek/
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Jézus földönjártakor sokszor használt 
szimbólikus cselekedeteket, hiszen ez 
is egy tanítási forma. Gondolok pél-
dául arra, amikor egy dadogó süketet 
vittek Jézushoz, hogy meggyógyítsa, 
s Urunk félrevonta őt egymagában a 
sokaságból, s belenyúlt a süket fülébe, 
és megérintette újjával a néma nyel-
vét, ezzel jelezve, hogy tudja, hogy mi 
a baj, s a magáéból adva helyreállítja 
a sérült testrészt. (Mk 7,31-37)
A lábmosás is (Jn 13,1-) szimbólikus 
értelemmel bírt, hiszen kifejezte 
Mesterünk mérhetetlen alázatát, s 
azt is, hogy bizony az élet szennyétől 
időről-időre szükséges megtisztul-
nunk, mert különben nagyon elko-
szolódunk. S ki más lenne alkalmas 
erre a megtisztító munkára, mint az, 
aki élete árán fizetett minden adós-
ságunkért.
Maga az Úrvacsora is ebbe a sorba 
illeszkedik, hiszen mi keresztények 
természetesen nem iszunk vért, s nem 
esszük fizikálisan Jézus testét, hanem 
mindezzel Mesterünk azt akarta ér-
tésére adni tizenkét tanítványának, 
s nekünk kései tanítványainak is, 
hogy Ő a saját életét adja értünk és 
nekünk, hogy az Ő isteni természetét 
hordozzuk, s az határozza meg a jel-
lemünket, az identitásunkat, s a hova 
tartozásunkat. Amolyan „lelki vérát-
ömlesztésre“ kell itt gondolnunk. János 
apostol mindezt így fogalmazta meg 
evangéliumának bevezető soraiban: 
„Akik pedig befogadták, (mármint 
Jézust), azokat felhatalmazta arra, 
hogy Isten gyermekeivé legyenek; 
mindazokat, akik hisznek az ő nevé-
ben, akik nem vérből, sem a test, sem 
a férfi akaratából, hanem Istentől 
születtek.“ (Jn 1,12-13)
A pünkösdi események is rengeteg 
szimbólummal rendelkeznek.
Isten már a teremtéskor úgy hatá-
rozott, hogy az  élet leheletét leheli 
belénk, ezzel is megkülönböztetve 
minket minden más teremtménytől. 
Ugyanerről beszél Bölcs Salamon is, 
amikor az ember életének végéről el-
mélkedik: „A por visszatér a földbe, 
olyan lesz, mint volt, a lélek pedig visz-
szatér Istenhez, aki adta.“ (Préd 12,7)
Ez az isteni lélek tehet képessé minket 
arra, hogy különbséget tudjunk tenni jó 
és rossz között, s azzá legyünk, amivé 
Isten az embert eredetileg szánta: az Ő 
dicsőségének magasztalására. (Ef 1,12)

Igen ám, de a bűneset következtében 
szívünk megkeményedett, s alkalmat-
lanná vált a teremtésben meghatáro-
zott feladatára.
A konok, szinte kővé vált szívünk 
miatt, Isten kőtáblára írta azokat az 
életre vezető útmutatásokat, melye-
ket eredetileg szívünk hústáblájára 
szánt. Ez a jól ismert tíz parancsolat, 
melyet a mai napig az emberi együtt-
élés alapszabályának tekinthetünk.
Pünkösd napján erre emlékezett Isten 
népe, hiszen a Pászka után ötven 
nappal volt a 
Tóra ünne-
pe. S ahogy 
Jeremiás pró-
fétán keresztül 
előre kijelentet-
te Urunk, lesz 
egy helyreállí-
tás, amikor új-
ra visszakerül a 
kőtábláról ere-
deti helyére - a 
szívbe - Isten törvénye. „Eljön az az 
idő - így szól az Úr -, amikor új szö-
vetséget kötök Izráel és Júda házá-
val. Nem olyan szövetséget, amilyent 
őseikkel kötöttem, amikor kézen fog-
va vezettem ki őket Egyiptom földjé-
ről. De ezt a szövetséget megszegték, 
pedig én voltam az Uruk - így szól az 
Úr. Hanem ilyen lesz az a szövetség, 
amelyet Izráel házával fogok kötni, 
ha eljön az ideje - így szól az Úr -: 
Törvényemet a belsejükbe helyezem, 
szívükbe írom be. Én Istenük leszek, ők 
pedig népem lesznek.“ (Jer 31,31-33)

Ez történt Pünkösdkor, a törvényadás 
emlékünnepén, mint ahogy Jézus 
kereszthalála is a Pászka ünnepére 
esett, se nem előbb, se nem később, 
ugyanis csak ekkor értelmezhető egy-
értelműen a jelenség.
S miért volt zúgó szél, meg lángnyelv? 
Azért, mert az első törvényadásnál, 
ott a Hóreb hegyénél is ezek a jelek 
kísérték Isten jelenlétét: „A harmadik 
napon virradatkor pedig mennydör-
gés, villámlás és sűrű felhő támadt 
a hegyen, és igen erős kürtzengés. 

Ekkor megrémült az 
egész nép a táborban. 
Mózes pedig kivezet-
te a népet a táborból 
Isten elé, és ők meg-
álltak a hegy lábánál. 
A Sínai-hegy egészen 
füstbe borult, mert le-
szállt rá tűzben az Úr. 
Füstje úgy szállt föl, 
mint a kemence füstje, 
és az egész hegy na-

gyon rengett.“ (2.Móz 19,16-18)
Sajnálattal tapasztalom, hogy sokan 
csak a külső jelekre figyelnek ezen az 
ünnepen a tartalom helyett, pedig Isten 
nemcsak azon az első Pünkösdkor 
árasztotta ki Lelkét, hogy törvényét 
szívünkbe írja, hanem ma is végzi 
ezt a helyreállító munkáját, hiszen 
mi, kései tanítványai is arra rendel-
tettünk, hogy sok gyümölcsöt terem-
jünk, mert ez dicsőíti az Atyát, de ez 
csak akkor valósulhat meg, ha Isten 
életet adó Lelke bennünk él.(Jn 15,8)  

Kulcsár Anikó

Egy lelkipásztor és fia beszélgetnek.
Fiú: „Apu, ki a vallásos áruló?” 
Apa: „Az a személy, aki elhagyja gyülekezetünket, 
és egy másik gyülekezethez csatlakozik.” 
Fiú: „Apu, minek nevezed azt a személyt, aki egy má-
sik gyülekezetet hagy el és a miénkhez csatlakozik?” 

Apa: „Megtérő, fiam, áldott megtérő!”

* * *
Egy kisfiú és egy kislány hintázott együtt egy játéklovon. A kisfiú így 
szólt: „Ha egyikünk leszállna erről a hintalóról, akkor nekem sokkal 
több helyem lenne...”

* * *
A hároméves Jancsika nem szerette a fürdetést. Édesanyja a következő 
módon próbálta rávenni: „Nem akarsz szép és tiszta lenni?" A kisfiú ezt 
válaszolta: „Igen, de nem volna elég, ha csak leporolnál?”

Gyerekszáj
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Az ős-egyház legnagyobb ünnepe 
pünkösd volt. Az első gyülekezet tag-
jai akkor tudták meg, hogy mit tett 
értük a Megváltó a kereszten. Akkor 
lett nyilvánvalóvá számukra, hogy 
Jézus feltámadott. 
Isten a Tőle elszakadt, bűnbe, pusztu-
lásba, kárhozatba rohanó emberisé-
gért – nagy szeretetéből – hatalmas 
szabadításra szánta el magát. Jézust 
küldte, s halála-feltámadása által fel-
állította nagy szabadító művét ezen a 
földön. Ezt a szabadító „művet” pün-
kösdkor helyezte „üzembe” az Isten.
Azóta a Tőle elszakadt ember Jézus által 
újjászülethet, s ezzel újra élő kapcso-
latba kerülhet Istennel. Akik újonnan 
születtek ott – és akik azóta is újonnan 
születnek bárhol a világon – a Krisztus 
testének tagjai lesznek. Befogadják 
Jézust, és ezzel új élet kezdődik ben-
nük. Ennek az új életnek jellemzője, 
hogy megjelenik a „Lélek gyümölcse” 
az életükben, és mindnyájan valami-
lyen „lelki ajándékot” kapnak.
A „Lélek gyümölcse” /!!! / - figyeljük 
meg, hogy egyes számban használjuk 
– nem azonos a testi születésünkkor 
megjelenő értékes tulajdonságaink-
kal. Nem természetünk szerinti szere-
tetről, örömről, békességről stb. van 
szó, hanem a bennünket újjászülő 
Szentlélek addig nem ismert ajándé-
káról. A Galata 5 , 22-23-ban így ol-
vassuk: „A Lélek gyümölcse pedig: 
szeretet, öröm, békesség, türelem, 
szívesség, jóság, hűség, szelídség, 
önmegtartóztatás.” – Ez a gyümölcs 
úgy jelenik meg az új életet nyert em-
berben, mint a szőlőtőkén lévő szőlő-
vessző érlelődő fürtje. Nem belőlünk 
fakad, mégis „rajtunk” látszik meg. 
Mindegyik szőlőszem elkezd érlelőd-
ni. Nem is az az igazi kérdés, hogy mi-
lyen érett már a fürt, hanem lüktet-e a 
szőlővesszőben a tőke élet-ereje. Nem 
egyenletesen „érnek” a szemek, de az 
„érésük” a Krisztussal való kapcsolat 
intenzitásán múlik.
A „lelki ajándékok” sem a születés sze-

rinti képességeinket jelentik. Amikor 
újjászületik valaki, Isten Lelke olyan 
ajándékkal látja el, amely a Krisztus-
test építésére használható. (Gyakran 
megesik, hogy a Lélek az alkatunkat, 
születéskor kapott képességeinket 
„szenteli meg”. De nem feltétlenül. 
Van, aki jó beszédkészséggel ren-
delkezik, és újjászületése után ezt a 
képességét „használja” a Lélek a szol-
gálatban. De ezzel vigyáznunk kell, 
mert a „megszenteletlen” képessé-
geink sokat árthatnak Isten országa 
építésében.) 
Néhány helyen egész felsorolást ol-
vashatunk a lelki ajándékokról (1Kor 
12,4-11; Rm 12,6-8; Ef 4,5-11; 1 Pt 
4,10-11), de kis túlzással azt is mond-
hatjuk, hogy ahány hívő ember, any-
nyiféle változatban jelennek meg ezek 
az ajándékok az életünkben. Ha csak 
az igehirdetés kegyelmi ajándéká-
ra gondolunk, minden – Lélek által 
megajándékozott – igehirdető más-
ként hordozza a kapott „ajándékot”. 
Senki sem kap mindent az ajándékok 
közül, hogy rá legyen utalva a többi-
ekre. De mindenki kap valamennyit, 
hogy szolgálni, építeni tudjon. A lelki 
ajándékot nem vehetjük „birtokba”, 
hanem a Szentlélek „birtokol” ben-
nünket, és akkor működnek bennünk 
ezek az ajándékok. Ezek nagyon szo-
rosan a Szentlélek jelenlétéhez kö-
töttek. Ezért alázattal tudnunk kell, 
hogy nem a „miénk”, hanem az „Övé”, 
amellyel megajándékozott bennün-
ket. Addig használhatjuk, amíg az Ő 
elképzelése szerint élünk vele.
Nagy élmény a lelkipásztor számára, 
de az új életet nyert ember számára is, 
amikor felfedezhetik: hogyan bontja ki, 
erősíti fel, építi fel az Úr valakinek az 
életét a szolgálatban. Ragaszkodjunk 
Krisztushoz, a Szőlőtőhöz, hogy a 
Szentlélek érlelhesse bennünk a Lélek 
gyümölcsét és indíthasson bennün-
ket a nekünk adatott lelki ajándék(ok) 
használatában!

Végh Tamás

Köszönjük azoknak, aki levelükkel, bizonyságtételükkel, visszajel-
zéseikkel  segítik munkánkat. 

SMS fogadására is alkalmas számunk: +36-20-565-2840
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gyelemmel követte.
Nagyon meglepődtem, amikor két-
három hét múlva beállított a fiatal-
ember. Hozta a kölcsönt és kereste 
pénztárosunkat. Ezek után a pénzt 
neki adtuk segítségként további 
munkakereséséhez.
Hamarosan munkát talált. Az 
Üdvhadsereg Magyarországon 
is működő segítő csapatánál ka-
pott állást. A hajléktalanokat tá-
mogató otthonukban dolgozott. 
Pénztárosunkkal a barátságuk 
folytatódott, sőt a fiatalember jött 
az istentiszteleteinkre is.
Új barátja jóvoltából részt vett egy 
evangélizáló csendeshéten és az igék 
hatására átadta életét az Úrnak. 
Szívből hálát adtunk hármasban 
Istennek – új életéért. Most már 
nemcsak azt kértük, hogy segítse 
tovább hitben és a mindennapok-
ban, hanem imádkoztunk azért is, 
hogy ajándékozza meg hozzá illő 
társsal.
Egy év sem telt bele, amikor az 
Üdvhadsereg kötelékében dolgo-
zó „hozzá illő” leánnyal állított be, 
hogy bemutassa. Akkor ők már 
„haza jöttek” hozzánk.
Hamarosan templomunkban tar-
tották esküvőjüket. Azóta már há-
rom gyermek szülei, akiket hitben 
nevelnek.
Ha visszaemlékezem a fiatalem-
berrel való első találkozásra és az 
azóta eltelt időre, felerősödik szí-
vemben az Úr igéje: „…amennyivel 
magasabb az ég a földnél, annyi-
val magasabbak az én utaim a ti 
utaitoknál és az én gondolataim a 
ti gondolataitoknál.” (Ézsaiás 55,9)

Végh Tamás

30 év körüli magas, sovány fiatalem-
ber állított be a lelkészi hivatalba: 
- A romániai Szilágyságból jöttem 
munkát keresni Magyarországra. 
Ellopták minden igazolványomat, 
haza kell utaznom. 34 ezer forin-
tot szeretnék kölcsön kérni önök-
től, mert ennyibe kerül az igazolás, 
amellyel átengednek a román ha-
táron.
Bizonyos voltam benne, hogy ismét 
egy kéregető próbálkozik velünk, 
ráadásul ilyen magas összeggel. 
Nevetséges próbálkozásnak tűnt 
a „szövege”. Úgy gondoltam, azon-
nal leleplezem. Felhívtam a román 
nagykövetséget. Kiderült, hogy a 
román határon akkoriban – iga-
zolványok nélkül – csak ennyi pén-
zért váltott igazolással mehetett át.
Mi sem könnyebb a kéregető „lerá-
zására” – gondoltam -, és felhívtam 
a külföldi magyarokat segítő hiva-
talt. Kiderült, hogy senki nem vál-
lalta az ügyét, telefonról telefonra 
küldözgettek. Az ötödik telefon és 
egy órányi próbálkozás után sem si-
került patrónust találnom. Mindezt 
az asztal túloldalán szótlanul végig 
követte a fiatalember.
Ezek után már nem tehettem meg, 
hogy én is lerázom. Átkísértem a 
pénztárba, s a pénztárosunknak 
megmondtam, adja kölcsön ezt az 
összeget neki. Gondolatban – egy 
belső sóhajtással – már a diakó-
niai kiadások közé soroltam ezt 
a számunkra nem kis összeget. 
Búcsúzáskor megígérte, hogy há-
rom héten belül visszahozza.
Azt már nem tudtam, hogy pénz-
tárosunk az összeg kiutalása mel-
lett hosszabb beszélgetésbe kezdett 
a fiatalemberrel és közben ösz-
szebarátkoztak. A Jézusról szóló 
bizonyságtételt szomjas szívvel, fi-


